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 بسمه تعالی                                                                    

 

 اول پیشگفتار چاپ 

 

 روزی خواهد آمد که تمام زندگیت از جلوی چشمانت می گذرد           

 پس کاری کن که ارزش دیدن داشته باشد

 

قانون امور گمرکی ، » کارگزار گمرکی « یا »حق العملکار گمرکی« در گمرك ، به شخصی   ۱۲۸طبق مفاد ماده  

تشریفات گمرکی کالاي متعلق به اشخاص دیگر را به وکالت از طرف آنان انجام دهد. کارگزار  شود که اطلاق می 

گمرکی باید پروانۀ مخصوص از گمرك ایران دریافت نماید که این پروانه براي ترخيص کالاهاي متعلق به  

 هاي کشور معتبر است. گمرك   ۀ،  از کلي  اشخاص حقيقی و حقوقی به صورت »نامحدود« 

گزار گمرکی باید داراي شرایط  آیين نامۀ اجرایی قانون امور گمرکی، متقاضيان پروانه کار  ۱9۱مفاد مادۀ  مطابق

 :زیر باشند 

 الف ـ تابعيت ایران 

پيشينه کيفري )از مرجع قانونی مربوط( و عدم سابقه قاچاق گمرکی به گواهی   ب ـ ارایه گواهی عدم سوء 

 .گمرك ایران

 .ها هاي امور گمرکی یا حداقل کارشناسی در سایر رشته  مدرك کاردانی در رشته پ ـ داشتن حداقل 

 .ت ـ دارا بودن گواهی پایان خدمت و یا معافيت دایم از خدمت نظام وظيفه

 .ث ـ کارمند دولت نباشد 

حسب نياز  ج ـ موفقيت در آزمون مربوط به قوانين گمرکی، صادرات، واردات و تجارت که از طرف گمرك ایران 

 .شودبرگزار می  
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) به عبارت دیگر، سن متقاضی شرکت در آزمون کارگزاري    داشتن حداقل سن بيست و پنج سال تمام - چ 

 گمرك، در تاریخ ثبت نام در سایت سازمان سنجش، باید حداقل بيست و پنج سال تمام باشد.(  

 

مهوري اسلامی ایران برگزار می گردد. از  آزمون کارگزاري گمرك، معمولاً هرچندسال یک بار از سوي گمرك ج

اشاره کرد   ۱40۱و   ۱395،   ۱3۸7آخرین آزمون هاي برگزار شده طی ساليان گذشته می توان به آزمون سالهاي  

، آزمون کارگزاري گمرك توسط سازمان سنجش آموزش کشور برگزار می شود و نتایج اوليه    ۱395که از سال  

براي  روز از تاریخ برگزاري آزمون( اعلام می گردد.    40ظرف  معمولاً  ور )نيز توسط سازمان سنجش آموزش کش

پذیرفته شدگان آزمون )به عنوان پذیرفته شدگان اوليه( و پس از تأیيد نهایی کليۀ استعلام هاي مرتبط ، از طرف  

جوز ، صادر  گمرك جمهوري اسلامی ایران و به امضاي رئيس کل گمرك ایران، پروانۀ کارگزاري در قالب کارت م 

 می گردد. شایان ذکر است آزمون کارگزاري گمرك، فاقد مصاحبه شفاهی می باشد. 

کليۀ متقاضيان ثبت نام در آزمون، در صورت داشتن شرایط مندرج در اطلاعيه هاي اعلام شده از سوي گمرك  

ونی نسبت به ثبت نام  ایران و سازمان سنجش آموزش کشور، باید در مهلت اعطاء شده به نحو اعلامی مراجع قان

 خود اقدام نمایند. 

بررسی سئوالات آزمون دوره هاي گذشته کارگزاري گمرك نشان می دهد معمولاً منابع ثابتی براي آزمون مربوطه  

درنظر گرفته شده و صرفاً در برخی از دوره ها ، بعضی از منابع آزمون تغيير می نماید. مطابق مفاد دفترچۀ راهنماي  

سوالی    ۱۲0، منابع آزمون در قالب یک دفترچۀ    ۱40۱ون تخصصی اخذ پروانۀ کارگزاري گمرك سال  ثبت نام آزم

 ، با لحاظ نمره منفی ، به شرح ذیل بوده است:  

 سئوال تستی   45 – ( ۱390آن )مصوب  یی اجرا ۀنام  نیيو آ ی قانون امور گمرک -1

 سئوال تستی   ۲0  – ( ۱40۱آن )سال   ییاجرا ۀ نام نیيقررات صادرات و واردات و آ م -2

 سئوال تستی   5 –در سيستم هماهنگ شدۀ توصيف و کدگذاري کالا  کالا  ياصول طبقه بند  -3

 سئوال تستی   5 –  ارزش  نييتع -4

 سئوال تستی   5  – آن  یینامه اجرا نیيو آ  یخارج يقانون حمل و نقل و عبور کالا -5

 سئوال تستی   ۱5  – اصلاحات و الحاقات( ن یقانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز )آخر -6

 سئوال تستی   ۱0 –  مرتبط   ينامه ها ن یيو آ  ياقتصاد ۀژ یقانون مناطق آزاد و و -7
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 سئوال تستی   5  –ی تجارت خارج ي با سامانه ها ییآشنا -8

 سئوال تستی    ۱0 –  ( یالملل ن يب ی)اصطلاحات بازرگان ۲0۲0 نکوترمز یا -9

 

، برخلاف دوره هاي گذشته ، سازمان سنجش براي قبولی در آزمون کارگزاري  ۱40۱نکته مهم این که در سال  

( امتياز ميانگين نمرات یک  %70گمرك، حدنصاب تعيين کرد به نحوي که : داوطلبانی که حداقل، هفتاد درصد ) 

ده ، جهت طی مراحل مقتضی معرفی  ( حائزین بالاترین امتياز را کسب نمودند به عنوان پذیرفته ش %۱درصد )

هزار نفر در آزمون کارگزاري گمرك شرکت نموده اند، ميانگين نمرات    ۱0چنانچه فرض نمایيم    – شدند. مثلاً  

آن    % 70ده هزارنفر( محاسبه می شود و مابقی پذیرفته شدگان کسانی هستند که حداقل،    %۱نفر برتر )   ۱00

 ميانگين را در آزمون ، کسب نمایند. 

، علی رغم عدم ارائه هرگونه منبعی از سوي    ۱40۱و نکتۀ مهم دیگر این که در آزمون کارگزاري گمرك سال  

صنعتی    –سئوال بسيار مهم از قوانين و مقررات مربوط به مناطق ویژۀ اقتصادي و آزاد تجاري    ۱0گمرك ایران،  

 آزمون از نظر قبولی و یا رتبۀ آنان داشت.  طرح گردید که تأثير بسيار زیادي در تعيين تکليف شرکت کنندگان در  

که امکان    - با توجه به پيشنهاد تعداد زیادي از متقاضيان شرکت در آزمون کارگزاري گمرك از نقاط مختلف کشور  

مبنی بر     –شرکت در دوره هاي حضوري برگزار شده در زمينۀ آمادگی براي آزمون کارگزاري گمرکی را نداشتند  

نه براي تمامی متقاضيان ، منابع جامع و کاملی براي قبولی در این آزمون تهيه گردید که  تمهيد شرایط عادلا

 عناوین این منابع ، مرتبط با مباحث آزمون، به شرح ذیل است: 

    »مکس دات«کتاب   – ( ۱390آن )مصوب  یی اجرا ۀنام  نیيو آ ی قانون امور گمرک -1

 »مکس پدیا«   کتاب  – ( ۱40۱آن )سال   ییاجرا ۀ نام نیيقررات صادرات و واردات و آ م -2

   »مکث در مکس« کتاب  –در سيستم هماهنگ شدۀ توصيف و کدگذاري کالا  کالا  ياصول طبقه بند  -3

 »مکس دات«  کتاب    –  ارزش  نييتع -4

    »مکس ترافیک«کتاب   – اصلاحات و الحاقات( ن یقانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز )آخر -5

   »مکس پدیا«کتاب  –  ( یالملل ن يب ی)اصطلاحات بازرگان ۲0۲0 نکوترمز یا -6

 »مکس تست«  کتاب    –مباحث تستی طبقه بندي شده مربوط به منابع آزمون هاي مرتبط با گمرك  -7
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بدیهی است در این کتب، که مطابق آخرین مقررات موضوعۀ کشور و گمرك، به روزرسانی شده اند ، مطالب به  

صورت طبقه بندي شده و با در نظر گرفتن موارد مهم آزمون هاي کارگزاري گمرك، کارشناسی رسمی دادگستري  

ی که طی دوره هاي گذشته آزمون  در امور گمرکی و استخدامی ، تنظيم شده اند به نحوي که آمار قبولی های

کارگزاري گمرك موفق به کسب رتبه اول، رتبه هاي تک و دو رقمی شده اند نشان می دهد منابع مذکور تا چه  

 حدي در کسب رتبۀ برتر این افراد موثر بوده است.  

ن و مقررات مرتبط  قوانيبا توجه به این که یکی از منابع اصلی آزمون هاي برگزار شده در زمينۀ گمرك ، مبحث »

« تمامی مواد مرتبط با موضوعات با  مکس زون« می باشد، در » صنعتی  -با مناطق ویژۀ اقتصادي و آزاد تجاري

حتی با درج سئوالات آزمون کارگزاري  گنجانده شده است و    ۱40۲درنظر گرفتن آخرین اصلاحات و الحاقات سال  

   است. ، به این سئوالات، پاسخ داده شده  ۱40۱گمرك سال 

وبسایت   در  آفلاین  صورت  به  فوق  شرح  به  منتشره  کتب  به  مربوط  ویدئویی  توضيحات  است  ذکر  شایان 

www.maxterms.com    و اپليکيشن موبایل ،Max   به عنوان اولين اپليکيشن موبایل در تجارت خارجی    -نيز

راه یکدیگر، پاسخگوي نيازهاي تمامی دست اندرکاران در این زمينه از جمله:  قابل دسترس بوده تا به هم  - کشور

بازرگانی؛ متقاضيان   امور گمرکی و  کارگزاران گمرك؛ ترخيص کاران؛ کارمندان گمرك؛ دانشجویان رشته هاي 

شرکت در آزمون هاي کارگزاري گمرك )حق العملکاري( و کارشناسی رسمی دادگستري؛ متصدیان شرکت هاي  

 مل و نقل؛ وکلاء و تمامی اقشار مرتبط در این زمينه باشد. تا چه قبول افتد و چه در نظر آید ....  ح

 

 مهرداد جمال ارونقی  

 1402تابستان 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.maxterms.com/
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 فصل اول 

 قوانین و مقررات مناطق ویژۀ اقتصادی
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 جمهوري اسلامي ايران قانون تشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصادي 

 مجمع تشخيص مصلحت نظام    5/9/1384مصوب 

 

 هدف   -لقسمت او

اي و توليد و  المللی و تحرك در اقتصاد منطقه هاي اقتصادي و برقراري ارتباط تجاري بين   به منظور پشتيبانی از فعاليت   -۱ماده  

مولد و جلب و تشویق سرمایه گذاري داخلی و خارجی، صادرات مجدد،  پردازش کالا، انتقال فناوري، صادرات غير نفتی، ایجاد اشتغال  

هایی که استعداد و توان لازم براي تحقق    شود در شهرستان  ( به دولت اجازه داده میپعبور خارجی )ترانزیت( و انتقال کالا )ترانشي

  .اهداف مذکور را دارند مناطقی را با عنوان منطقه ویژه اقتصادي ایجاد نماید 

جغرافيایی، طرح جامع و کالبدي، نوع    ۀاند، تعيين محدود  هاي معين ایجاد شده  در مناطق ویژه اقتصادي که براي فعاليت  -۱ره  تبص

 .و حدود فعاليت مجاز هر یک از آنها به موجب این قانون و با پيشنهاد دبيرخانه و تصویب هيأت وزیران خواهد بود 

 .اقتصادي جدید با تصویب مجلس شوراي اسلامی خواهد بود ۀ ایجاد مناطق ویژ -۲تبصره 

 تعاریف و كلیات -قسمت دوم 

 :رود هاي مشروح مربوط بکار می ها یا عبارت هاي زیر به جاي نام واژه   ،در این قانون  - ۲ماده  

 .کشور: کشور جمهوري اسلامی ایران 

 .: گمرك جمهوري اسلامی ایران گمرك

 .اقتصادي منطقه: منطقه ویژه 

 .سازمان: سازمان هر منطقه ویژه اقتصادي 

 .دبيرخانه: دبير خانه شوراي عالی مناطق آزاد

 :هاي زیر را نيز بر عهده دارد هيأت وزیران در اجراي این قانون، مسؤوليت - 3ماده  

 .تعيين و یا تغيير سازمان مسؤول منطقه اعم از دولتی و غير دولتی - الف 

 .ها و اهداف آنهاهاي مناطق در چارچوب برنامه  فعاليتنظارت بر  -ب 

  منطقه ویژه ایجاد نماید. اساسنامه این سازمان  ۀتواند در صورت نياز، سازمانی دولتی را به منظور ادار   هيأت وزیران می   -   ۱تبصره  

 .رسد  به تصویب هيأت وزیران می ، ها بنا به پيشنهاد دبيرخانه 

هاي دولتی    ؤول منطقه از بين اشخاص حقوقی غير دولتی منوط به تملک )یا واگذاري رسمی دستگاهتعيين سازمان مس   -   ۲تبصره  

ربط( و تصرف اراضی واقع در محدوده منطقه ویژه مورد نظر توسط اشخاص حقوقی غير دولتی، قبل از صدور مجوز هيأت وزیران  ذي 

مابين دبير خانه  باشد که با رعایت این قانون فی   ع قراردادي می باشد. ضابطه تغيير سازمان مسؤول منطقه در چنين صورتی تاب  می

 .شود و سازمان منعقد می

هاي اجرایی ارائه    رسد، علاوه بر خدماتی که دستگاه   اي که به تصویب هيأت وزیران می تواند مطابق آئين نامه   سازمان می   -   4ماده  

و تسهيلات مواصلاتی، انبارداري، تخليه، بارگيري، بهداشتی، فرهنگی،  نمایند در قبال ارائه خدمات عمومی زیربنایی و مهندسی    می
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ارتباطات، آموزشی و رفاهی وجوهی را دریافت نماید. اشخاص حقيقی و حقوقی که در منطقه به کار توليد کالا و خدمات فعاليت  

 .باشند  دارند، براي فعاليت در محدوده منطقه از پرداخت هرگونه عوارض معمول در کشور معاف می 

 .باشد  مجاز می  ، هایی است که بر اساس این قانون در حدود فعاليت هاي سازمان منطقه صرفاً فعاليت   -  5ماده  

هاي دولت  گذاري و رعایت برنامه   شود در چارچوب سياست  بودجه سالانه هر منطقه که توسط سازمان دولتی اداره می   -  6ماده  

 .تصویب خواهد رسيد تهيه و طبق مفاد اساسنامه مربوط به  

ها و    هاي اقتصادي، عمرانی، ساختمانی و فرهنگی و آموزش و خدماتی مطابق سياست  صدور مجوز براي انجام فعاليت   -   7ماده  

 .باشد  مقررات دولت و در چارچوب طرح جامع و کالبدي مصوب هر منطقه در اختيار سازمان مسؤول آن منطقه می 

  ربط مراتب را به سازمان مسؤول منطقه اعلام میهاي ذي   دستگاه  ، ها و مقررات یاد شده در فوق  در موارد تخلف از سياست  -تبصره  

 .باشد  نمایند و سازمان مکلف به رفع تخلف می

 مقررات ورود و صدور كال   -قسمت سوم 

پس از ثبت  ،  تجاري و صنعتی    مبادلات بازرگانی مناطق با خارج از کشور و یا با سایر مناطق ویژه اقتصادي و مناطق آزاد   -   ۸ماده  

بازرگانی و کليه عوارض ورود و صدور تحت هر عنوان  ، در گمرك بوده و مشمول محدودیت  ،از حقوق گمرکی، سود  ها و    معاف 

شود و مبادلات بازرگانی    هاي قانونی و شرعی نمی   ها و ممنوعيت  هاي مقررات واردات و صادرات به استثناي محدودیت  ممنوعيت

 .باشد  تابع مقررات صادرات و واردات می  ،مناطق با سایر نقاط کشور به استثناي مناطق یاد شده در فوق

از موارد نقل و انتقال داخلی کشور    ،گردند   از سایر نقاط کشور به مناطق حمل می  ، کالاهایی که براي بکارگيري و مصرف  -  ۱تبصره  

 .باشد  می ۱37۲/  7/ 4تابع قانون مقررات صادرات و واردات مصوب  ، از مناطق به خارج از کشور ها ولی صادرات آن ؛است

،  پس از ورود به منطقه،  ها بطور کامل انجام شده    کالاهاي صادراتی که تشریفات صدور )اعم از بانکی و اداري( آن    -  ۲تبصره  

 .گردد صادرات قطعی تلقی می 

  ، شود ارجی وارد شده به مناطق که جهت پردازش، تبدیل، تکميل یا تعمير به داخل کشور وارد می مواد اوليه وقطعات خ  -  3تبصره 

بدون تنظيم اظهار نامه و پروانه    ،جهت استفاده در منطقه ،  پس از پردازش، تبدیل، تکميل یا تعمير    ،تابع مقررات ورود موقت بوده 

 .گردد  یه میحداقل تشریفات گمرکی به مناطق مرجوع و تسو باصادراتی 

 .باشد  از منطقه به سایر نقاط کشور ممنوع می ،ورود کالا به صورت مسافري به هر ميزان -  9ماده  

معامله که  قابل  توانند تمام یا قسمتی از کالاهاي خود را در مقابل قبض انبار تفکيکی    واردکنندگان کالا به مناطق می  -  ۱0ماده  

قبض انبار تفکيکی، صاحب کالا محسوب    ۀدارند   ، صورت  توسط سازمان منطقه صادر خواهد شد به دیگران واگذار نمایند. در این 

 .خواهد شد 

نسبت به صدور گواهی مبداء براي کالاهایی که از منطقه خارج   ، مجاز است حسب درخواست متقاضی، مدیریت هر منطقه  - تبصره 

 .هاي کشور مکلف به پذیرش گواهی موضوع این تبصره هستند  بانک . د شوند با تأیيد گمرك ایران اقدام نمای می

افزوده و ارزش مواد  به ميزان مجموع ارزش  ،  هنگام ورود به سایر نقاط کشور  ،  کالاهاي توليد و یا پردازش شده در منطقه    -  ۱۱ماده  

 .مجاز و توليد داخلی محسوب و از پرداخت حقوق ورودي معاف خواهد بود،  به کار رفته در آن   اوليه داخلی و قطعات داخلی  

 .نحوه تعيين ارزش افزوده در آئين نامه اجرایی این قانون تعيين خواهد شد   - ۱تبصره 
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مشروط به پرداخت حقوق ورودي، مجاز و  ،  کالاهاي توليد یا پردازش شده    در مواد اوليه و قطعات خارجی به کار رفته    -   ۲تبصره  

با رعایت ماده    ،باشد. سود بازرگانی منظور شده در حقوق ورودي خودرو و قطعات منفصله آن  درحکم مواد اوليه و قطعات داخلی می 

 ۱د.باش  می  ۱3۸0/ ۱۱/ ۲7( قانون تنظيم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب  7۲)

از سایر مبادي    گمرك جمهوري اسلامی ایران مکلف است تقاضاي صاحبان کالا را براي ترانزیت کالا و حمل مستقيم  -۱۲ماده  

 .ورودي به مناطق، پذیرفته و تسهيلات لازم را از این جهت فراهم نماید 

به منطقه -۱3ماده   وارد شده  توقف کالاهاي  م  ،مهلت  و  با تشخيص مدیریت منطقه است. ضوابط  اماکن  در  توقف کالا  به  ربوط 

 .گردد هاي منطقه توسط سازمان تعيين و اعمال می محوطه 

 مقررات سرمایه گذاري و ثبت   -قسمت چهارم 

نحوه پذیرش و ورود و خروج سرمایه خارجی و سود حاصل از آن به منطقه و چگونگی و ميزان مشارکت خارجيان در    -   ۱4ماده  

 .انجام خواهد شد  ۱3۸0/ ۱۲/ ۱9قانون تشویق و حمایت سرمایه گذاري خارجی مصوب   هاي هر منطقه بر اساس  فعاليت

  ، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور موظف است بر اساس درخواست سازمان منطقه و طبق آئين نامه مصوب هيأت وزیران  -  ۱5ماده  

 :اقدامات زیر را انجام دهد 

که قصد فعاليت در منطقه را دارند منصرف از ميزان مشارکت سهام داخلی و یا  هایی    ثبت شرکت و یا شعب نمایندگی شرکت  - الف  

 .هاي مادي و معنوي در منطقه خارجی آنها و همچنين ثبت مالکيت

ربط با رعایت قوانين جاري  تفکيک املاك و مستغلات واقع در منطقه با نظر سازمان منطقه و صدور اسناد مالکيت تفکيکی ذي   -ب  

 .کشور

 مقررات متفرقه -جم قسمت پن

بر اساس مقررات مصوب و جاري در  ،  امور مربوط به اشتغال نيروي انسانی و روابط کار، بيمه و تأمين اجتماعی در منطقه     - ۱6ماده  

 .صنعتی خواهد بود - مناطق آزاد تجاري 

در چارچوب طرح  ،  دامه فعاليت آنان  اشخاص حقيقی و حقوقی قبل از ایجاد منطقه معتبر بوده و ا   ۀهرگونه حقوق مکتسب  -   ۱7ماده  

 .جامع منطقه مجاز خواهد بود 

 
قانون چگونگي محاسبه و وصول   بند )ج( ماده واحده (  ۲مباني و فاصله طبقات محاسبه ماليات موضوع جزء )  -قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت   ۷۲ماده     1

چهار برابر    به نسبت  ۱۳۷۱.۱۰.۲سازی وارداتي و ساخت داخل و قطعات آنها مصوب  آلات راه ماشين  بازرگاني و ماليات انواع خودروها وسود  حقوق گمرکي و

   .یابدميافزایش

منظور شده در تبصره  ناشي از آن با تعدیل نرخ سود بازرگاني مربوطه  گردد و بار ماليماليات فروش خودروهای سواری حذف مي  ۱۳۸۱از ابتدای سال    -  ۱تبصره  

 .تأمين خواهد شد این ماده ( ۲)

آورد و حداقل  افزایش ساخت داخلي قطعات خودرو سواری را فراهم  ای تنظيم نماید که موجبات تشویقگونهدولت مکلف است سود بازرگاني را به    -   ۲تبصره  

ساخت  (  %۵۰پنجاه درصد )خودرو با  برای(  %۱۰و حداقل ده درصد )  (Pwh c.k.d) برای مجموعه قطعات وارداتي(  %۶۰شصت درصد )  سود بازرگاني به ميزان

 .داخلي منظور نماید
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هاي دولتی و وابسته به دولت در حيطه وظایف قانونی، خدمات لازم از قبيل    ها و شرکت   ها، مؤسسه   ها، سازمان  وزارتخانه   -   ۱۸ماده  

ري در همان منطقه جغرافيایی به مناطق  هاي مصوب جا  برق، آب، مخابرات، سوخت و سایر خدمات را در حدود امکانات و با نرخ

 .ارائه خواهند نمود

هاي مسؤول مناطق ویژه اقتصادي که تا تاریخ تصویب این قانون ایجاد    مناطق موجود تابع این قانون بوده و سازمان   -  ۱9ماده  

وضعيت خود را با این قانون تطبيق  ،  اند جهت ادامه فعاليت خود مکلفند حداکثر ظرف یک سال )از تاریخ تصویب این قانون(  گردیده 

 .دهند 

باشد و گمرك مکلف است با رعایت مفاد    محدوده مناطق ویژه اقتصادي جزو قلمرو گمرکی جمهوري اسلامی ایران نمی  - ۲0ماده 

 .د در مبادي ورودي و خروجی آنها به منظور اعمال مقررات مربوط به صادرات و واردات استقرار یاب، ( این قانون ۸ماده )

تابع سایر قوانين و مقررات    ،به استثناي مواردي که در این قانون به آن اشاره شده است،  هاي درون هر منطقه    فعاليت   -   ۲۱ماده  

 .جمهوري اسلامی ایران است

 .نماید تواند مستحدثات و اراضی متعلق به خود در منطقه را بر اساس قيمت کارشناسی واگذار    سازمان مسؤول دولتی می  -  ۲۲ماده  

نقل و انتقال اراضی موضوع این ماده توسط اشخاص حقيقی یا حقوقی بهره بردار با رعایت کاربري اراضی، موکول به ارائه    - تبصره  

 .گردد، خواهد بود   گواهی پایان کار که از سوي سازمان هر منطقه صادر می 

ها دولتی یا وابسته به دولت باشد، کليه حقوق و اختيارات و  در مناطقی که سازمان مسؤول آن،  از تاریخ تصویب این قانون    -   ۲3ماده  

ها و مراتع در امور اراضی و منابع طبيعی هر منطقه به عهده سازمان مسؤول   تکاليف قانونی وزارت جهاد کشاورزي و سازمان جنگل

 .باشد  آن منطقه می

 .باشد  بر عهده دولت می، اعمال امور حاکميتی طبق قوانين موضوعه   - ۲4ماده  

هاي امور اقتصادي و دارایی و صنعت، معـدن  با پيشنهاد وزارتخانه ،  آئين نامه اجرایی این قانون     - (۱390ˏ 04ˏ0۸)اصلاحی    ۲5ماده  

 .به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد  ،و تجارت و سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور و دبير خانه شوراي عالی مناطق آزاد

بيست و پنج ماده و دوازده تبصره درجلسه علنی روز چهارشنبه مورخ یازدهم خرداد ماه یکهزار و سيصد و  قانون فوق مشتمل بر  

( و الحاق یک تبصره به آن و  ۱با اصلاحاتی در تبصره ماده )  ۱3۸4/  9/  5هشتاد و چهار مجلس شوراي اسلامی تصویب و در تاریخ  

 .به تصویب مجمع تشخيص مصلحت نظام رسيد  (، ۲4) عنوان ماده ( و الحاق یک ماده با 3( ماده )۲( و ) ۱هاي )تبصره 

 
 غلامعلی حداد عادل  _رئيس مجلس شوراي اسلامی 
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 آيين نامه اجرايي قانون تشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصادي جمهوري اسلامي ايران 

 صنعتي و ويژه اقتصادي -وزراي عضو شوراي عالي مناطق آزاد تجاري   1/3/1385مصوب 
 

به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون  ،    ۱3۸5/   3/   ۱وزیران عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی در جلسه مورخ  

نامه اجرایی قانون    ، آیين ۱3۸5/   ۲/   9هـ مورخ  34۸04/ت   ۱۱039نامه شماره  اساسی جمهوري اسلامی ایران و با رعایت تصویب  

 تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران را به شرح زیر تصویب نمودند:

 :روند هاي مشروح مربوط به کار می   هاي زیر به جاي عبارت ها و عبارت نامه، واژه ـ در این آیين   ۱ماده  

  .الف ـ کشور: کشور جمهوري اسلامی ایران 

  .گمرك جمهوري اسلامی ایران   ب ـ گمرك:

 . عالی: شوراي عالی مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي پ ـ شوراي  

  .ت ـ دبيرخانه: دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي

   . ث ـ قانون: قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي

   .منطقه ویژه اقتصاديج ـ منطقه: 

شود و مسئوليت  توسط شوراي عالی تعيين می  ،  چ ـ سازمان منطقه: شخص حقوقی دولتی و یا غيردولتی که بنا به پيشنهاد دبيرخانه  

 .باشد دار می  اداره منطقه را عهده  

يرخانه به تصویب شوراي عالی خواهد  شود و با پيشنهاد دبهاي جامع و کالبدي مناطق توسط سازمان منطقه تهيه می    ـ طرح  ۲ماده  

  .رسيد 

توسط دبيرخانه تهيه و پس از تأیيد شوراي عالی   ،نویس لایحه ایجاد مناطق ویژه اقتصادي جدید ـ گزارش توجيهی و پيش    3ماده 

  .شودبه هيئت وزیران ارائه می  

  .شودمدیر منطقه توسط سازمان منطقه منصوب می   ـ  4ماده  

  .باشد سازمان منطقه موکول به تملک و تصرف اراضی مورد نظر قبل از صدور مجوز هيئت وزیران می  ـ تعيين  5ماده  

کنند، بهاي خدمات عمومی، زیربنایی و مهندسی  هاي اجرایی ارائه می    تواند علاوه بر خدماتی که دستگاهـ سازمان منطقه می    6ماده  

بهداشتی، فرهنگی، ارتباطات، آموزشی و رفاهی را که رأساً در منطقه ارائه می    و تسهيلات مواصلاتی، انبارداري، تخليه، بارگيري، 

تعرفه وجوه مذکور که باید متناسب با خدمات مربوط و با هدف حفظ موقعيت     .کند، از اشخاص حقيقی و حقوقی دریافت کند 

ظرف یک ماه نسبت به  باید  شود. شورا  ئه می  رقابتی هر منطقه باشد، توسط سازمان منطقه تنظيم و جهت تأیيد به شورایعالی ارا

 .تأیيد شده تلقی خواهد شد  ،هاي پيشنهادي صورت تعرفه هاي مزبور اقدام کند، در غير این   بررسی و تأیيد یا اصلاح تعرفه 

ی در مورد  ـ رعایت ضوابط نظام مهندسی و همچنين استفاده از خدمات مهندسان مشاور و پيمانکاران واجد صلاحيت فن  ۱تبصره  

  .الرعایه استخدمات مهندسی لازم  

هاي لازم را جهت ارائه خدمات یادشده توسط بخش غيردولتی فراهم    هاي مناطق مکلفند تمهيدها و فرصت  ـ سازمان   ۲تبصره  

 .شودهاي مسئول منطقه تعيين و اعمال می   نرخ تعرفه خدمات مذکور توسط سازمان، کنند. در این صورت 
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  .ها و مقررات دولتی را رعایت و اعمال کند  مان مسئول منطقه موظف است هنگام صدور مجوز فعاليت، سياستـ ساز 7ماده  

هاي    ها و مقررات دولتی، مسئوليت جبران خسارت  تبصره ـ در صورت عدم انطباق مجوزهاي صادر شده توسط سازمان با سياست

 .برعهده سازمان خواهد بود ، احتمالی به اشخاص حقيقی و حقوقی 

مجاز و مستلزم    ، ـ مبادلات بازرگانی مناطق با خارج از کشور و یا با سایر مناطق ویژه اقتصادي و مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی  ۸ماده  

 .باشد ارایه اظهارنامه گمرکی بدون هيچگونه تشریفات دیگر می  

 .سازمان منطقه براي یکبار و یا ساليانه نيز مورد قبول گمرك ایران خواهد بودتبصره ـ تضمين 

شوند، ـ کالاهایی که از سایر نقاط کشور به منظور تعمير یا تکميل به منطقه وارد و پس از تکميل یا تعمير به کشور اعاده می    9ماده  

ی داشته باشند، مشمول حقوق ورودي براساس مقررات صادرات  به ميزان ارزش قطعات و مواد تعویض یا اضافه شده که منشاء خارج

  .باشند و واردات می  

ـ اعاده عين کالاي وارد شده از خارج به خارج از کشور یا اعاده کالاي وارد شده از سایر نقاط کشور به داخل کشور در    ۱0ماده  

  .صورت ارائه اطلاعات مربوط به ورود کالاهاي مذکور بدون هرگونه تشریفات با مجوز سازمان منطقه بلامانع است

شوند،   به مناطق که جهت پردازش، تبدیل، تکميل یا تعمير به داخل کشور وارد می ـ مواد اوليه و قطعات خارجی وارد شده    ۱۱ماده  

تابع مقررات ورود موقت بوده و پس از پردازش، تبدیل یا تکميل یا تعمير جهت استفاده در منطقه با حداقل تشریفات گمرکی به  

  .شوند مناطق مرجوع و تسویه می  

ا دارندگان وسایل نقليه مکلفند هنگام ورود وسيله نقليه به منطقه، یک نسخه تصویر یا  ـ مؤسسات حمل و نقل و صاحبان ی  ۱۲ماده  

به منظور  ،   رونوشت از بارنامه هر قلم از محصولات خود را به ضميمه فهرست کل بار به سازمان منطقه و گمرك مستقر در منطقه 

  .هاي قانونی تسليم کنند  اعمال نظارت

 ( قانون بر عهده کميسيونی مرکب از نمایندگان وزارتخانه ۱۱(ـ تعيين ارزش افزوده موضوع ماده ) ۱395ˏ۱۲ˏ ۱۸)اصلاحی   ۱3ماده 

، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران، گمرك ایران، وزارت جهاد  )صنعت، معدن و تجارت فعلی(    هاي صنایع و معادن و بازرگانی

 .شود ه تشکيل می کشاورزي، دبيرخانه و منطقه مربوطه است که در محل دبيرخان

(ـ مجموع ارزش افزوده و ارزش مواد اوليه و قطعات داخلی به کار رفته در کالاي توليدي که توسط  ۱3۸6ˏ0۸ˏ۱3)اصلاحی    ۱تبصره  

از پرداخت کليه حقوق ورودي    ، کالاي داخلی محسوب و در هنگام ورود به سایر نقاط کشور،  کميسيون فوق الذکر تعيين می شود  

مواد اوليه و قطعات خارجی به کار رفته در کالاهاي توليد یا پردازش شده مشروط به پرداخت حقوق ورودي، مجاز   .معاف می باشد 

 .و در حکم مواد اوليه و قطعات داخلی می باشد 

ه و قطعات  ـ ورود کالاي مازاد بر ارزش افزوده توليد شده در منطقه به داخل کشور مجاز و حقوق ورودي صرفاً به مواد اولي  ۲تبصره 

  .تعلق خواهد گرفت آنجاخارجی بکار رفته در 

تواند در ظهر قبض انبار    سازمان می    .شود  توسط سازمان منطقه تعيين می   ، ـ مهلت توقف کالاهاي وارد شده به منطقه  ۱4ماده  

ضوابط ذکر کند چنانچه صاحب کالا  عنوان شرط ضمن عقد قيد کند و به امضاي صاحب کالا برساند و در این    مهلت را به ،  منطقه  

ماه از اخطار کتبی به اقامتگاه قانونی  در مهلت تعيين شده کالاي خود را خارج نسازد و یا تعيين تکليف نکند، پس از گذشت یک  

  .صاحب کالا، سازمان مجاز است رأساً نسبت به اجراي ضوابط مورد عمل خود اقدام کند 
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یا حقوقی و یا قائم مقام قانونی او و یا متصدي حمل است که مانيفست کالا یا قبض انبار  تبصره ـ صاحب کالا شخص حقيقی و  

 .شده به نام او صادر شده است یتفکيکی و یا ظهرنویس

نظر از ميزان    هایی که قصد فعاليت در منطقه ویژه اقتصادي را دارند صرف  ها و یا شعب نمایندگی شرکت   ـ ثبت شرکت  ۱5ماده  

برعهده    ،براساس درخواست سازمان منطقه،  هاي مادي و معنوي در منطقه    اخلی و یا خارجی آنها و نيز ثبت مالکيتمشارکت سهام د

هاي صنعتی و معنوي در مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی    ها و مالکيت   اداره ثبت اسناد و املاك مربوط و طبق ضوابط ثبت شرکت

  .باشد و اصلاحات بعدي آن می    ۱374/ ۲/ 30ك مورخ ۱50۱۱ت/ ۲۱453نامه شماره جمهوري اسلامی ایران موضوع تصویب  

نامه مزبور  ( تصویب  3( و )۲و مواد )( ۱)( ماده 6( و )3کليه وظایف و اختيارات موضوع بندهاي )، تبصره ـ در مناطق ویژه اقتصادي 

 .شودبه اداره ثبت اسناد و املاك مربوط محول می  

توسط اداره ثبت  ،  صرفاً با درخواست سازمان منطقه  ،  لات منطقه و صدور اسناد مالکيت در منطقه  ـ تفکيک املاك و مستغ  ۱6ماده  

انتقال املاك و مستغلات در منطقه بين اشخاص حقيقی و حقوقی در هر مرحله با اطلاع  .  شوداسناد و املاك مربوط انجام می  

  .پذیر خواهد بود  سازمان و رعایت مقررات مربوط امکان 

 .باشد موکول به ارائه پایان کار صادر شده توسط سازمان منطقه می  ، ه ـ صدور اسناد مالکيت تفکيکی تبصر

ـ امور مربوط به اشتغال نيروي انسانی و روابط کار و تأمين اجتماعی، قرارداد کار، شرایط کار و مراجع حل اختلاف آنها بر    ۱7ماده  

  33433نامه شماره  أمين اجتماعی در مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی، موضوع تصویب  اساس مقررات اشتغال نيروي انسانی، بيمه و ت

 .باشد و اصلاحات بعدي آن می    ۱373/  3/ ۱6ك مورخ   ۲5ت /

براي اجرا در مناطق ویژه اقتصادي با عبارت »مناطق ویژه  ،  نامه مذکور  تبصره ـ عبارت »مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی« در تصویب  

 .شودین می  اقتصادي« جایگز

)وزارت صنعت، معدن و تجارت    هاي مناطق موظفند آمار صادرات و واردات ماهانه خود را به وزارت بازرگانی  ـ سازمان  ۱۸ماده  

  .، گمرك، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران و دبيرخانه ارسال کنند فعلی(

برعملکرد مناطق نظارت کامل نموده و گزارش آن را هر شش  ،  ها    ـ دبيرخانه موظف است درجهت تحقق اهداف و مأموریت  ۱9ماده  

  .باشند  نسبت به عملکرد خود در قبال شوراي عالی پاسخگو می ، مناطق  . د بار به شوراي عالی ارائه کنماه یک  

اعم از دفاتر،    ءگونه استثنا  به بررسی کليه اسناد و مدارك سازمان بدون هيچ تبصره ـ در اجراي این وظيفه قانونی، دبيرخانه مکلف  

 .باشد و سازمان نيز موظف به همکاري با دبيرخانه استها، قراردادها و مکاتبات می  پرونده 

عمل  ،  امور گمرکی   نامه تعيين تکليف نشده باشد، برطبق مقررات صادرات و واردات و ـ مواردي که در قانون و این آیين    ۲0ماده  

  .خواهد شد 

  .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است ۱3۸6/ 3/  ۲این تصویب نامه در تاریخ  

 پرویز داودي  - معاون اول رئيس جمهور
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 ( آیین نامه اجرایي قانون تشكیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی جمهوری اسلامي ایران 13( ماده )1اصلاح تبصره )

 ت وزیران أهی  13/8/1386 مصوب 

 

وزارت امور اقتصادي و   ۱3۸6/   5/  ۱4مورخ   56/  5436/  900۱بنا به پيشنهاد شماره  ،    ۱3۸6/  ۸/  ۱3هيئت وزیران در جلسه مورخ  

  :دارایی و به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب نمود

 

آیين نامه اجرایی قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامـی ایران،  (  ۱3اده )م(  ۱متن زیر به انتهاي تبصره )

  :اضافه می شود ۱3۸6/ 3/ 6ك مــورخ   3536۱ت / 34۱۸6موضوع تصویب نامـه شماره  

 

ي، مجاز و در حکم مواد  مشروط به پرداخت حقوق ورود  ،مواد اوليه و قطعات خارجی به کار رفته در کالاهاي توليد یا پردازش شده

  .اوليه و قطعات داخلی می باشد 

 

 پرویز داودي  -معاون اول رئيس جمهور  
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 آيين نامه چگونگي ايجاد مناطق ويژه اقتصادي 

 صنعتي و ويژه اقتصادي  -وزراي عضو شوراي عالي مناطق آزاد تجاري  20/12/1392مصوب 

 

به استناد اصل یکصد و سی  ،    ۲0/۱۲/۱39۲  جلسه   در   اقتصادي   ویژه   و  صنعتی  – وزیران عضو شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري  

آیين نامه  ،    ۱39۲/  6/  5هـ مورخ 495۱6/ت۱۱3۲00و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران و با رعایت تصویب نامه شماره  

 :به شرح زیر تصویب کردند چگونگی ایجاد مناطق ویژه اقتصادي را 

  :در معانی مشروح بکار می روند ،  اصطلاحات زیر   ، در این آیين نامه  - ۱ماده  

   اقتصادي  ویژه  و صنعتی  – شورا: شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري  -الف

 .منطقه: هر یک از مناطق ویژه اقتصادي که به موجب قانون تأسيس شده و یا می شود -ب

   اقتصادي ویژه و  صنعتی  – دبيرخانه: دبيرخانه شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري   -ج

 .متقاضی: شخص حقوقی دولتی یا غيردولتی که ایجاد منطقه را درخواست می نماید   -د

د هزینه  طرح توجيهی )مطالعات اوليه(: شامل مطالعات پایه مبتنی بر مزیت هاي اقتصادي، تاریخی و فرهنگی به همراه برآور   -هـ

هاي راه اندازي و نحوه تأمين منابع مالی مورد نياز به همراه برنامه زمان بندي و تأثير عملکرد منطقه بر اقتصاد محلی و ملی با توجه  

بازارکشورهاي هدف براي تهيه مواد  و تأثير آن بر شاخص ها و استانداردهاي فرهنگی،    به  اوليه و صادرات کالاهاي ساخته شده 

  .زیست محيطی اجتماعی و 

طرح جامع: طرح بلندمدتی که در آن ضوابط و مقررات مربوط به نحوه استفاده از اراضی و منطقه بندي مربوط به حوزه هاي    - و

مسکونی، فرهنگی، آموزشی، صنعتی، بازرگانی، اداري و کشاورزي و تأسيسات و تجهيزات و تسهيلات شهري و نيازمندي هاي عمومی  

ارتباطی و فرودگاه ها و بنادر و سطح لازم براي ایجاد تأسيسات و تجهيزات و تسهيلات عمومی مناطق، نوسازي،  منطقه، خطوط کلی  

بهسازي و اولویت هاي مربوط به آنها و حفظ بنا و نماهاي تاریخی و مناظر طبيعی، تبيين می شود. این طرح در تطبيق با طرح هاي  

  .سازي و معماري تهيه می شود ناحيه اي و منطقه اي مصوب شوراي عالی شهر

زیرساخت ها: مجموع امکانات و پيش نيازهاي ضروري و لازم جهت ایجاد و تأسيس منطقه متناسب با موقعيت جغرافيایی محدوده    -ز

 مورد نظر در بخش هاي حمل و نقل )هوایی، زمينی و دریایی(، انرژي و ارتباطات و فناوري اطلاعات  

  .جغرافيایی که تحت حاکميت قوانين و مقررات منطقه قرار می گيردمحدوده منطقه: محدوده    -ح

  :شامل مراحل و تشریفات زیر می باشد ، فرآیند بررسی هر منطقه   - ۲ماده  

  .ارائه طرح توجيهی به همراه نقشه جانمایی و سایر اسناد و مدارك مربوط توسط متقاضی به دبيرخانه -الف

  .شرط دستگاه هاي اجرایی تأمين کننده خدمات زیرساختی و سایر مراجع ذي ربط قانونیارائه موافقت بدون قيد و   -ب

 بررسی مدارك و طرح توجيهی ارائه شده توسط دبيرخانه   -ج

 ارائه گزارش نهایی ارزیابی ایجاد منطقه به دبير شورا   -د

 طرح ایجاد منطقه در شورا بر حسب تصميم دبير شورا   -هـ
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ارائه پيشنهاد براي بررسی امکان ایجاد یک منطقه جدید، لازم است سازمان مسئول پيشنهادي، معرفی و در  همزمان با   -3ماده  

( آیين نامه اجرایی قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران موضوع تصویب نامه شماره  ۱9اجراي ماده ) 

  :تعهد به موارد زیر شودبه صورت رسمی م،  ۱3۸6/ 3/ 6ك مورخ 3536۱/ت34۱۸6

 ارائه گزارش توجيهی   -الف

 تهيه طرح جامع منطقه ظرف یک سال پس از ابلاغ مصوبه شورا  -ب

ایجاد    -ج هاي  هزینه  سوم  یک  حداقل  اعتبار  تأمين  براي  لازم  )توانایی  متقاضی  مالی  توانمندي  بر  دال  معتبر  مالی  اسناد  ارائه 

 زیرساخت( و ارائه سوابق کاري دال بر توانمندي اجرایی و مدیریتی  

 اول فعاليت  آماده سازي و ایجاد کامل زیرساخت ها در بيست درصد از کل محدوده مصوب در دو سال  -د

گزارش عملکرد منطقه در محدوده مصوب پس از یک سال توسط سازمان مسئول و بررسی آن توسط دبيرخانه با هدف چگونگی    -هـ

 تداوم کار  

 ارائه گزارش ماهانه پيشرفت کار آماده سازي از آغاز مرحله حصار )فنس( کشی محدوده تا مرحله نهایی آماده سازي   -و

 ایجاد مراکز خدمات پشتيبانی پس از تصویب منطقه   -ز

 نظر مساعد استانداري و تعهد براي حمایت از منطقه   -ح

اشد تا با توجه به اسناد بالادستی و اهداف تأسيس منطقه، شرایط طبيعی و  جانمایی اراضی محدوده منطقه باید به نحوي ب -4ماده 

  .امکانات بالقوه و بالفعل مورد نياز را دارا باشد 

ارائه اسناد و مستندات از سوي سازمان مسئول غيردولتی مبتنی بر اثبات مالکيت یا تصرف اراضی محدوده پيشنهادي،    - ۱تبصره  

  .است ضروري   –  ۱3۸4  مصوب –ون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران  ( قان3( ماده )۲طبق تبصره )

  .حداقل ميزان مساحت مورد نياز با توجه به طرح توجيهی و کاربري اراضی تعيين خواهد شد   - ۲تبصره 

  :مدارك و مستندات مورد نياز به شرح زیر است -5ماده  

جانمایی )کاداستر( محدوده پيشنهادي و موقعيت جغرافيایی )جهات چهارگانه و موقعيت نسبت به شهرهاي  نام منطقه و نقشه   -1

 ( ( قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي۱( ماده )۱اطراف و غيره( و نوع و حدود فعاليت مجاز )طبق مفاد تبصره )

ساسنامه )ترجيحاً بخش خصوصی توانمند به لحاظ مالی،  پذیرش رسمی سازمان مسئول توسط شخص حقوقی متقاضی و ارائه ا  -2

فنی و تخصصی با ارائه سوابق کاري، ارائه گردش مالی و مستندات قابل قبول مبنی بر دارا بودن سرمایه اي دست کم معادل  

 ( یک سوم هزینه هاي لازم براي ایجاد زیر ساخت ها در محدوده مورد نظر

  :نهادها و سازمان هاي محلی با تأمين خدمات مورد نياز منطقه به شرح زیر(شبکه هاي زیربنایی )موافقت رسمی   -3

 موافقت صریح و غيرمشروط شرکت آب و فاضلاب استان یا منطقه ذي ربط با تأمين آب   -الف

 موافقت صریح و غيرمشروط شرکت توزیع برق استان یا منطقه ذي ربط با تأمين برق   -ب

ت مخابرات استان ذي ربط با تأمين زیر ساخت هاي مورد نياز ارتباطات و فناوري  موافقت صریح و غيرمشروط شرک  -ج

 اطلاعات 
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موافقت صریح و غيرمشروط اداره کل راه و شهرسازي استان ذي ربط با تأمين زیرساخت هاي مواصلاتی )زمينی، دریایی    -د

 و هوایی( حسب مورد 

  .)واحدهاي تابع( با تأمين انرژي موافقت صریح و غيرمشروط وزارت نفت   -هـ

ارائه اسناد و مدارك مثبته مبنی بر تملک )یا واگذاري رسمی دستگاه هاي دولتی ذي ربط( و تصرف اراضی واقع در محدوده   -4

منطقه ویژه مورد نظر براي سازمان مسئول غيردولتی و موافقت رسمی دستگاه هاي ذي ربط مبنی بر واگذاري اراضی به سازمان  

 ل دولتی  مسئو

 نظر مساعد ستاد کل نيروهاي مسلح    -5

 موافقت گمرك با استقرار واحد گمرك در منطقه   -6

ناقص، مبهم و فاقد اطلاعات ضروري باشد، مهلتی جهت رفع نقص به متقاضی    ،چنانچه مدارك و مستندات درخواستی   -۱تبصره  

نماید، بررسی درخواست ایشان از دستور کار دبيرخانه  داده خواهد شد. چنانچه متقاضی ظرف مهلت مقرر جهت رفع نقص اقدام ن

  .خارج خواهد شد 

پس از اخذ مجوز قانونی براي ایجاد منطقه و ابلاغ مصوبه مربوط به تعيين محدوده، سازمان   -( ۱393ˏ 05ˏ۲6)اصلاحی    ۲تبصره  

  .دبيرخانه صادر خواهد شد مسئول و گرایش اقتصادي، متناسب با ایجاد زیرساخت، پروانه بهره برداري از سوي  

  .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است ۱393/ 3/ ۱0این تصویب نامه در تاریخ  

 معاون اول ریيس جمهور -اسحاق جهانگيري 
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 صنعتي و ويژه اقتصادي -تعيين شرايط شكلي و محتوايي مجوز فعاليت )بهره برداري( در مناطق آزاد تجاري 

 ت وزيران أهي 10/5/1395مصوب 

 

جمهور و به  معاونت حقوقی ریيس  ۱395/  5/   ۲مورخ    ۲75۱5/  46473به پيشنهاد شماره    ۱395/  5/   ۱0هيئت وزیران در جلسه  

  :استناد اصل یکصد و سی و چهارم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

صنعتی و ویژه اقتصادي به ترتيبی است که حسب   – در مناطق آزاد تجاريبرداري(  شرایط شکلی و محتوایی مجوز فعاليت )بهره  

مبناي استفاده    و   شود  می  ابلاغ   و   تعيين  اقتصادي  ویژه  منطقه   مسئول  سازمان  و  صنعتی   –مورد توسط سازمان منطقه آزاد تجاري  

هاي یاد شده )حسب مورد(  ز سوي سازمان  برداري( مندرج در مجوز است که ا  هاي مالياتی، زمان شروع فعاليت )بهره   از معافيت 

 .شوداعلام می  

 معاون اول ریيس جمهور -اسحاق جهانگيري 
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 آيين نامه هزينه خدمات مناطق ويژه اقتصادي 

 ت وزيران أهي   1395/05/27مصوب 
 

دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد   3/۱395/ ۱۸مورخ    95۲/  ۱0/  ۸99به پيشنهاد شماره    ۱395/  5/   ۲7هيأت وزیران در جلسه  

  مصوب   – ( قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران  4استناد ماده )  به   و   اقتصادي  ویژه   و   صنعتی   – تجاري  

 :امه هزینه خدمات مناطق ویژه اقتصادي را به شرح زیر تصویب کردن  آیين  – ۱3۸4

  :اصطلاحات زیر در معانی مشروح مربوط به کار می روند ، نامه  در این آیين    - ۱ماده  

  .از مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایرانمنطقه: هر یک  - الف 

  .سازمان: سازمان مسئول هر منطقه  -ب 

  :شود حسب مورد از فعالان منطقه اخذ می ، توسط سازمان  ، هزینه خدمات مشروح زیر  -۲ماده  

هاي   نگهداري کليه زیرساختهزینه خدمات عمومی و زیربنایی: وجوهی که سازمان در قبال خدمات ایجاد، توسعه، حفظ و     -الف  

ها، فضاي سبز عمومی، تنظيمات عمومی منطقه، شبکه عمومی توزیع آب، شبکه    ها و محوطه سازي   لازم، آماده سازي اراضی، راه

انتقال خوراك واحد هاي توليدي، روشنایی عمومی، خدمات آتش  عمومی توزیع برق، شبکه   هاي مخابرات، خطوط لوله توزیع و 

یمنی، دفع پسماند عمومی، حراست و حفاظت فيزیکی، محيط زیست عمومی، بيمه محلی، صدور مجوز فعاليت، صدور پروانه  نشانی، ا

اشتغال، تشریفات و امور پشتيبانی، کليه خدمات گمرکی و امور اجرایی و نظارتی در منطقه شامل کالاهاي صادراتی، وارداتی، ترانزیتی  

ترانزیت،   انتقالی، صدور مجوز  انبار  و  از سرزمين اصلی به منطقه، صدور قبض  براي کليه کالاهاي وارده  انبار داخلی  صدور قبض 

خارجی، صدور قبض انبار اصلی جهت تسویه و اعلام وصول کالاهاي ترانزیتی و کارنه تير، صدور قبض انبار تفکيکی و قابل معامله،  

صدور گواهی مصرف، صدور گواهی نصب و بکارگيري، صدور گواهی  صدور گواهی مبدأ، صدور قبض تالی و صورتجلسه کشف اختلاف،  

انبارهاي   انبارهاي عمومی منطقه به  انتقال مواد و کالا از  توليد، قبوض خروج کالا و تسویه دفاتر، بررسی و نظارت بر درخواست 

اي کميسيون ارزش افزوده و شرکت  ه اختصاصی و صنعتی، کنترل و نظارت بر انتقال مالکيت کالا، بررسی و نظارت در تهيه گزارش 

  .نماید هاي مربوط از فعالان اقتصادي دریافت می   در کميسيون 

برداري، کنترل فنی و اسنادي تجهيزات و نقشه،    هزینه خدمات مهندسی: وجوهی که سازمان در قبال خدمات مهندسی، نقشه   -ب  

، صدور گواهی پایان کار و نظایر آن از فعالان اقتصادي منطقه دریافت  برداري صدور مجوزها، صدور پروانه ساخت، صدور پروانه بهره 

  .نماید می  

هزینه خدمات تسهيلات مواصلاتی: وجوهی که سازمان در قبال خدمات ایجاد، توسعه، حفظ و نگهداري معابر، راه هاي عمومی     -پ  

هاي    هاي کالا و مسافر، صدور مجوز فعاليت شرکت   انههاي دسترسی، باسکول و توزین، پای  پل  ریلی،   -دریایی   – هوایی    - زمينی  

حمل و نقل، صدور پروانه عبور بارهاي ترافيکی، صدور پروانه بار خودروهاي بوژي، صدور پروانه عبور بار خارجی، صدور بارنامه، صدور  

  .نمایدبارنامه داخلی، صدور مجوز ورود موقت و غيره از فعالان اقتصادي منطقه اخذ می  
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هزینه خدمات انبارداري، تخليه و بارگيري: وجوهی که سازمان در قبال خن کاري، انبارداري، باربري، صفافی، تخليه، بارگيري،   - ت 

کالا و بارگنج )کانتينر( و حق نظارت بر عمليات خن کاري، انبارداري، باربري، صفافی، تخليه، بارگيري، کالا و بارگنج )کانتينر( از  

  .نماید ریافت می  فعالان اقتصادي د

هزینه خدمات بهداشتی، فرهنگی، آموزشی و رفاهی: خدمات بهداشتی شامل ایجاد و راه اندازي مراکز درمانی و دارویی در    -ث  

باشد. خدمات فرهنگی و آموزشی شامل ایجاد و راه اندازي انواع  هاي جغرافيایی و محيطی و اجتماعی منطقه می    حدود ظرفيت 

هاي فرهنگی، ورزشی و تربيتی براي نيروهاي انسانی شاغل    مل تمامی مقاطع تا تحصيلات عاليه و ایجاد مجموعه مرکز آموزشی شا

  .باشد  و فعال می 

هاي مخابراتی    برداري شبکه   هاي لازم براي راه اندازي و بهره   هزینه خدمات ارتباطات: خدمات ارتباطی شامل ایجاد زیر ساخت   -ج  

  .باشد ري پيشرفته به منظور ارتقاي سطح کيفی و کمی ارتباطات با ارایه کليه خدمات مورد نياز می  و فيبرنوري و فناو

نامه اجرایی  ( آیين  6از طرف سازمان تعيين و به ترتيب مقرر در ماده )،  نامه  ( این آیين  ۲ميزان هزینه خدمات موضوع ماده ) -3ماده  

ویژه   مناطق  اداره  و  تشکيل  شماره  قانون  نامه  تصویب  موضوع  ایران  اسلامی  مورخ    3536۱/ت    34۱۸4اقتصادي جمهوري  ك 

 .با اصلاحات بعدي، به تصویب هيأت وزیران می رسد  6/3/۱3۸6

 اسحاق جهانگيري -معاون اول ریيس جمهور  
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وع بخشنامه سازمان امور مالياتي كشور در خصوص ابلاغ نظر اكثريت اعضاي شوراي عالي مالياتي موض 

در خصوص نحوه اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در محدوده   26/6/1396 مورخ 201-25صورتجلسه 

 صنعتي و ويژه اقتصادي -مناطق آزاد تجاري

 رئيس كل سازمان امور مالياتي كشور  28/9/1396مصوب 

 

  اجراي  نحوه  درخصوص    ۲6/6/۱396  مورخ  ۲0۱  –  ۲5به پيوست نظر اکثریت اعضاي شوراي عالی مالياتی موضوع صورتجلسه شماره  

توسط رئيس کل    ۱۱/7/۱396اقتصادي که در تاریخ   ویژه  و صنعتی  –قانون ماليات بر ارزش افزوده در محدوده مناطق آزاد تجاري  

رئيس محترم شوراي عالی مالياتی تنفيذ گردیده،    ۱396/  06/  ۲6/د مورخ    740۸/   ۲0۱هامش نامه شماره  ،  محترم سازمان متبوع  

 .قانون مالياتهاي مستقيم جهت اجرا و بهره برداري ابلاغ می گردد  ۲55ماده   3در اجراي بند 

 
 

ن محترم ماليات بر ارزش افزوده در خصوص ابهامات مطرح شده راجع به نحوه  معاو  ۱396/05/۲5د مورخ / 3۲۲۱/ ۲60نامه شماره 

ق.م.م    ۲55ماده    3  بند   اجري  در   اقتصادي   ویژه   و  صنعتی  –اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در محدوده مناطق آزاد تجاري  

  .حسب دستور ریيس کل محترم سازمان امور مالياتی کشور در جلسه شوراي عالی مالياتی مطرح گردید 

 :  شرح ابهام

به    ، از آنجایی که اشخاص مقيم مناطق مذکور  ،۱394/ ۱0/5مورخ    ۲00/94/47برخی معتقدند با توجه به بخشنامه    نظریه اول:

در محدوده مناطق مزبور فعاليت می نمایند، در زمره مؤدیان مشمول ثبت نام و اجراي   عرضه کالا یا ارائه خدمت موضوع این قانون

این قانون محسوب نشده و در خصوص اجراي مقررات این قانون، از جمله مطالبه و وصول ماليات و عوارض از خریداران در محدوده  

نی نگردیده، بنابراین فعالان اقتصادي مقيم مناطق مزبور،  اقتصادي، تکليفی براي آنان پيش بي  ویژه  و  صنعتی   –مناطق آزاد تجاري  

نظر از محل اقامت خریدار، تکليفی در خصوص مطالبه و وصول   در مواقع عرضه کالا یا ارائه خدمت در داخل محدوده مناطق، صرف 

به استناد تبصره    ،مشمول  ماليات و عوارض نخواهند داشت و در صورت پرداخت ماليات و عوارض ارزش افزوده بابت خرید کالاهاي

ض  رماده مذکور ماليات و عوا(  5قانون ماليات بر ارزش افزوده قابل کسر و استرداد نمی باشد و به موجب تبصره ) (  ۱7ماده )(  ۲)

  .ارزش افروده پرداختی جزء هزینه هاي قابل قبول موضوع قانون مالياتهاي مستقيم محسوب می شود 

مبنی بر ماليات و عوارض پرداختی    ۱0/۱395/ ۲7مورخ    95/76/ ۲00بخشنامه شماره  (  ۲)  برخی معتقدند با توجه به بند   نظریه دوم:

مؤدیان مشمول این نظام مالياتی به عرضه کنندگان کالاها و ارائه دهندگان خدمات غيرمعاف در مناطق یاد شده، بابت خرید کالا و  

هاي تعيين شده توسط    نسبت به پرداخت آن به حساب   و ارائه دهندگان خدمات مذکور، خدمت، در صورتی که عرضه کنندگان کالا

به عنوان اعتبار مالياتی پرداخت کنندگان محسوب خواهد شد. بنابراین  ،  سازمان امور مالياتی اقدام نموده باشند، با رعایت مقررات  

هاي تعيين شده    رزش افزوده از خریداران و پرداخت آن به حساباشخاص مقيم مناطق مذکور که اقدام به دریافت ماليات و عوارض ا

توسط سازمان امور مالياتی کشور وفق مقررات و تکاليف قانونی نموده باشند ضمن پذیرش اعتبار مالياتی براي خریداران )مؤدیان  

رزش افزوده اشخاص مقيم مناطق مورد بحث  نظام ماليات بر ارزش افزوده(، ادارات امور مالياتی هنگام رسيدگی به پرونده ماليات بر ا 
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قانون ماليات بر ارزش افزوده می بایست ماليات و عوارض ارزش افزوده  ( ۱7ماده )(  3اتخاذ ملاك از تبصره ) باهمچون سالهاي قبل 

شخاص غيرمقيم  پرداختی به مؤدیان نظام ماليات بر ارزش افزوده بابت خرید کالاهاي مشمول را به نسبت فروش مشمول )فروش به ا

هاي پرداخت شده مربوط به کالاها یا خدمات مشمول، به حساب    و یا سرزمين اصلی( و فروش غيرمشمول تسهيم و صرفاً ماليات

  .مالياتی مؤدي )اشخاص مقيم منطقه( منظور نمایند 

بعدي آن پس از بررسی هاي  و اصلاحات    ۱366قانون مالياتهاي مستقيم مصوب    ۲55ماده    3شوراي عالی مالياتی در اجراي بند  

  :لازم و شور و تبادل نظر در خصوص موضوعات مطروحه به شرح زیر اعلام نظر می نماید 

 ت:  نظر اكثری 

، عرضه کالا و خدمات توسط اشخاص مقيم در منطقه در داخل  5/۱394/ ۱0مورخ    47/ ۲00/94با توجه به بخشنامه شماره   -1

عوارض ارزش افزوده نبوده و لذا پذیرش اعتبار یا استرداد ماليات و عوارض پرداختی عرضه  منطقه بطور کلی مشمول ماليات و  

ليکن در صورتی که به هر دليل خریدار )مقيم خارج از منطقه( نسبت به  ؛ »  کننده کالا و خدمات در منطقه موضوعيت ندارد

  ۲00/95/76بخشنامه شماره    ۲موده باشد، حسب بند  پرداخت ماليات و عوارض به عرضه کننده کالا و خدمات در منطقه اقدام ن

 .« ماليات و عوارض پرداختی با رعایت بند مزبور بعنوان اعتبار مالياتی خریدار قابل پذیرش خواهد بود ، ۱0/۱395/ ۲7مورخ 

  مناطق  و  نعتیص  – قانون ماليات بر ارزش افزوده، واردات کالا و خدمات از مناطق آزاد تجاري   6و  ۱هرچند طبق مقررات مواد   -2

قانون برنامه پنجم توسعه و    ۱۱۲ليکن با توجه به اینکه طبق بند ب ماده    ،قانون می باشد   این   مقررات  مشمول   اقتصادي   ویژه 

قانون احکام دائمی برنامه هاي توسعه کشور، کالاهاي توليد و یا پردازش شده در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي به    65بند ب ماده  

به نسبت مجموع ارزش افزوده و ارزش مواد اوليه و قطعات داخلی به کار رفته در آن، توليد    ،سایر نقاط کشورهنگام ورود به  

از تاریخ لازم الاجرا شدن قانون برنامه    ، بنابراین با توجه به مراتب فوق  ،داخلی محسوب و از پرداخت حقوق ورودي معاف است

مصداق کالاي وارداتی    ، مواد یاد شده که بعنوان کالاي داخلی محسوب می شوند پنجساله پنجم توسعه، کالاهاي مذکور در بند ب  

کالاهاي توليدي غيرمعاف خود )که منطبق با مقررات  ، نبوده و لذا، در مواردي که مودیان مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده  

مقررات ماليات بر ارزش افزوده بوده و ماليات  مشمول    مذکور توليد داخلی محسوب می گردد( را در سرزمين اصلی عرضه نمایند، 

  .و عوارض پرداختی قبلی بابت توليد کالاي مذکور با رعایت مقررات بعنوان اعتبار مودي مزبور تلقی می گردد

رضا    -امراله عابدي  - عادل بهرامی  -غلامعلی طالبی رستمی  - عباس ورزیده  -رضا جنانی   -محسن ابراهيمی -محمدتقی پاکدامن

غلامرضا    -سيدکاظم ختمی  -علی اصغر تراب احمدي  -ناصر صادقی   -علی نصرتی  - حسين بنی صفار  - سيداحمد ذبيح نيا -سلطانی

 علی پدرام   -مظلوم 

 ت: نظر اقلی

نظر به اینکه در متن ارجاعی هدف از طرح موضوع در شوراي عالی مالياتی را جلوگيري از وجود مشکلات سابق در آینده    -1

برشمرده لذا ضمن ضروري دانستن تبيين موضوع در راستاي حفظ زنجيره فعاليت و ثبت مبادلات در سامانه هاي مربوط،  

اقليت معتقد به پيش بينی اصلاحات لازم قانونی اعم از احکام، تعاریف و فرآیندها مشعر بر تصریح شموليت یا عدم شموليت  

  .مناطق مذکور می باشد 

 عباس خيرخواه   -سعيد آسترکی -يد ناصر ابراهيمیس  - اميرحسن علی حکيم
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  اقتصادي  ویژه  و  صنعتی  –، اشخاص مقيم مناطق آزاد تجاري  ۱0/5/۱394مورخ    ۲00/94/47با توجه به بخشنامه شماره   -2

قانون ماليات بر ارزش افزوده در مناطق مزبور مبادرت می نمایند در زمره مودیان    موضوع  خدمات  ارائه  یا  کالا عرضه  به  که

بنابراین اشخاص مذکور بابت فعاليت در منطقه مجاز به اخذ ماليات    ، مشمول ثبت نام و اجراي این قانون محسوب نمی شوند 

  ۲اشت در ضمن با توجه به مقررات تبصره و عوارض ماليات بر ارزش افزوده نبوده و پذیرش اعتبار نيز موضوعيت نخواهد د

  .قانون ماليات بر ارزش افزوده ماليات هاي پرداخت شده بابت خرید کالا یا خدمت قابل استرداد نمی باشد  ۱7ماده  

 رائی  تاریوردي  –محمدتقی رضائيان  - محسن توکلی
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              صنعتي و  -ق آزاد تجاري تصويب نامه در خصوص واردات مواد اوليه و قطعات مورد نياز توليد به مناط 

 ويژه اقتصادي 

 ت وزيران أهي  7/9/1397مصوب 

 

استناد    به  و  اقتصادي  ویژه  و   صنعتی  –به پيشنهاد دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  ،    ۱397/    9/    7هيأت وزیران در جلسه  

 :اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

صنعتی    -به منظور تسهيل در فرآیند توليد داخلی در کشور، واردات مواد اوليه و قطعات مورد نياز توليد به مناطق آزاد تجاري   -1

اساس مقررات این مناطق و بدون ثبت سفارش  و ویژه اقتصادي در چهارچوب فهرست اعلامی وزارت صنعت، معدن و تجارت، بر  

 .در وزارت صنعت، معدن و تجارت مجاز است

وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است فهرست گروه هاي کالایی یاد شده را ظرف یک هفته به دبيرخانه شوراي عالی مناطق   -2

گمرك جمهوري اسلامی ایران اعلام کند و به طریق مقتضی به اطلاع واحدهاي توليدي    و   اقتصادي   ویژه   و  صنعتی  –آزاد تجاري  

 .و تجاري برساند 

 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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 صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي   -تصويب نامه تنقيحي هيأت وزيران در موضوع مناطق آزاد تجاري 

 ]صنعتي و ويژه اقتصادي - وضوع مناطق آزاد تجاري]تصويب نامه در خصوص مصوبات منسوخ در م

 ت وزيران أهي  15/1/1400مصوب 

 

 – به پيشنهاد معاونت حقوقی ریيس جمهور و دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري،    ۱400/  ۱/   ۱5هيأت وزیران در جلسه  

  - ۱3۸9  مصوب  –( قانون تدوین و تنقيح قوانين و مقررات کشور  3( ماده ) ۱صنعتی و ویژه اقتصادي و به استناد تبصره اصلاحی بند )

 :کرد  تصویب

( که تأیيد شده به مهر دفتر هيئت دولت است،  ۱از تاریخ ابلاغ این تصویب نامه، مصوبات مندرج در فهرست پيوست شماره )  -1

نسخ    یا اجرا شده یا به موجب قانون یا مصوبه لاحق، نسخ ضمنی گردیده باشد، به نحو مذکور در پيوست ،  اعم از اینکه منتفی 

  .صریح می شود

( قانون اساسی و نمایندگان ویژه ریيس جمهور در  ۱3۸فهرست مصوبات معتبر هيئت وزیران و کميسيون هاي موضوع اصل )   -2

( که تأیيد شده به مهر دفتر هيئت دولت است، اعلام  ۲اقتصادي به شرح پيوست )صنعتی و ویژه    -موضوع مناطق آزاد تجاري

تجاري آزاد  مناطق  دبيرخانه شوراي عالی  با همکاري  معاونت حقوقی ریيس جمهور موظف است  ویژه    -می شود.  و  صنعتی 

  .اقتصادي به نحو مقتضی نسبت به نشر و اطلاع رسانی متن تنقيح شده این مصوبات اقدام کند 

( که تأیيد  4( و )3فهرست مصوبات منسوخ صریح و باطل شده یا غيرمعتبر با انقضاي زمان اجرا، به شرح پيوست هاي شماره )  -3

  .شده به مهر دفتر هيئت دولت است، می باشد 

آن مصوبه نيست  اعلام اعتبار یا نسخ بخشی از یک مصوبه، به شرح بندهاي بالا، به مفهوم اعتبار یا عدم اعتبار سایر بخش هاي   -4

مگر آن که در پيوست ها تصریح شده باشد و نيز اعلام عدم اعتبار یک مصوبه به منزله احياشدن مصوباتی که قبلاً به موجب آن  

  .لغو شده است نمی باشد 

يين  صنعتی و ویژه اقتصادي جهت تصویب در هيئت وزیران، منوط به تع  -ارایه هرگونه پيشنهاد در موضوع مناطق آزاد تجاري -5

  .آثار تنقيحی آن بر تصویب نامه حاضر است

صنعتی و ویژه اقتصادي موظف است با همکاري معاونت حقوقی ریيس جمهور هر    - دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري -6

  .سال نسبت به بروزرسانی پيوست هاي این تصویب نامه، اقدام و آن را براي تصویب به هيئت وزیران ارایه کند 

آزاد تجاريدبيرخان -7 با هماهنگی معاونت حقوقی ریيس جمهور    -ه شوراي عالی مناطق  اقتصادي موظف است  صنعتی و ویژه 

  .نسبت به تنقيح مصوبات مراجع وضع درون دستگاهی متبوع، اقدام کند 

اساسی و  ( قانون  ۱3۸شمول این تصویب نامه، مصوبات عادي )غير طبقه بندي ( هيئت وزیران، کميسيون هاي موضوع اصل ) -8

صنعتی و ویژه اقتصادي    -قانون اساسی، مصرحّ در موضوع مناطق آزاد تجاري  (  ۱۲7)نمایندگان ویژه ریيس جمهور موضوع اصل  

است. هر مصوبۀ مربوط به موضوع و حدود شمول این تصویب نامه که در پيوست ها درج نشده، تا هنگام    ۱399تا پایان بهمن  

  ۲د.)که با فوریت خواهد بود( غيرقابل استناد می باش تعيين تکليف توسط هيئت وزیران 

 
 ه به تعداد مصوبات اعلامی، از ذکر مشخصات آنها خودداری و صرفاً در متن این کتاب، موارد اعلامی، اعمال شده است.  با توج  2
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 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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صنعتي و ويژه  - تشكيل شوراي هماهنگي، هدايت، سياست گذاري و نظارت بر سازمان هاي مناطق آزاد تجاري 

 صنعتي و ويژه اقتصادي  -اقتصادي شوراي عالي مناطق آزاد تجاري 

 ت وزيران أهي  8/1401/ 11مصوب 

 

وزارت امور اقتصادي و دارایی و به    ۱40۱/  3/  ۱0مورخ    ۱40۲/  ۱0/  ۱۸75به پيشنهاد شماره    ۱40۱/  ۸/   ۱۱هيئت وزیران در جلسه  

  :استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

ایجاد هماهنگی، هدایت، سياست -1 بر سازمان    به منظور  اقتصادي،    -هاي مناطق آزاد تجاري  گذاري و نظارت  صنعتی و ویژه 

شود متشکل از  ناميده می   "شورا"نامه به اختصارصنعتی و ویژه اقتصادي که در این تصویب  - عالی مناطق آزاد تجاريشوراي  

دارایی، کشور، صنعت، معدن    رئيس اقتصادي و  امور  وزیران  )رئيس شورا(،  رفاه  جمهور  تعاون، کار و  امور خارجه،  و تجارت، 

برنامه و بودجه کشور، رئيس کل بانک مرکزي جمهوري اسلامی    اجتماعی، راه و شهرسازي و جهاد کشاورزي و ریيس سازمان

  .شود ایران و دبير شورا تشکيل می 

  .جمهور تشکيل می شود ریيسجمهور، جلسه شورا به ریاست معاون اول  در صورت عدم حضور ریيس   - ۱تبصره 

سایر وزرا و معاونان ریيس جمهور بر اساس موضوعات مرتبط، با حق رأي براي حضور در جلسات شورا دعوت می   -  ۲تبصره  

مقام سایر دستگاه   بالاترین  از  ) شوند. همچنين، دبير شورا حسب مورد  ماده  اجرایی موضوع  قانون مدیریت خدمات  5هاي   )

  .نماید ر در جلسات شورا دعوت می  کشوري براي حضو

شود. دبير شورا    دبير شورا، به پيشنهاد وزیر امور اقتصادي و دارایی توسط شورا تعيين می   - (۱40۱ˏ۱0ˏ ۱4)اصلاحی    3تبصره  

 .  ( قانون مدیریت خدمات کشوري است7۱همتراز مقامات بند )هـ( ماده )

راي شخصيت حقوقی مستقل بوده و ساختار تشکيلاتی آن در وزارت امور  دبيرخانه شورا دا   - (۱40۱ˏ۱0ˏ۱4)اصلاحی    4تبصره  

  .شودباشد و بودجه مورد نياز آن از محل اعتبارات مصوب مربوط تأمين می   اقتصادي و دارایی مستقر می 

 ي مالی و گزارش ها  ها و لوایح پيشنهادي، بررسی صورت وظایف دبيرخانه شورا مشتمل بر تدوین خطی مشی و برنامه    -  5تبصره  

  .باشد  هاي هيئت مدیره، بازرسان قانونی و حسابرسان جهت ارائه به شورا می 

  - ۱37۲مصوب    -صنعتی جمهوري اسلامی ایران   - وظایف و اختيارات هيئت وزیران در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  -2

قانون مذکور( و قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري  (  ۱ماده )(  3و اصلاحات بعدي آن )به استثناي تبصره )

قانون مذکور( و سایر قوانين صرفاً در خصوص مناطق آزاد  (  ۱ماده )(  ۲به استثناي تبصره ))  -  ۱3۸4مصوب    - اسلامی ایران  

ضوعات یادشده به وزیران عضو  ها و مقررات مربوط به مونامه  صنعتی و ویژه اقتصادي از جمله تصویب و اصلاح آیين    -تجاري

  .شود شورا تفویض می 

تصميمات و مصوبات اکثریت وزیران عضو شورا در حکم تصميمات ریيس جمهور و هيئت وزیران بوده و با رعایت ماده     - تبصره  

 .نامه داخلی هيئت دولت قابل صدور است ( آیين ۱9)
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پيشنهاد وزیر امور اقتصادي و دارایی و تصویب   به صنعتی  – تجاري هاي مناطق آزاد  نصب و عزل اعضاي هيئت مدیره سازمان   -3

نامه داخلی هيئت دولت    آیين(  ۱9گيرد. مصوبات مربوط به نصب اعضاي مذکور با رعایت ماده )  وزیران عضو شورا صورت می 

  .قابل صدور است

  .و می شود و اصلاحات بعدي آن لغ   ۱39۲/ 6/ 5هـ مورخ 495۱6/ت ۱۱3۲00نامه شماره  تصویب  -4

 معاون اول ریيس جمهور  -محمد مخبـر 
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  -تصويب نامه در خصوص واردات كليه كالاها از خارج كشور به محدوده مناطق آزاد تجاري 

ت وزيران  أهي  25/10/1401مصوب  -  صنعتي و ويژه اقتصادي  

 

معاونت اقتصادي ریيس جمهور و به استناد    ۱40۱/  ۱/  ۲۲مورخ    79۱7به پيشنهاد شماره    ۱40۱/  ۱0/  ۲5هيئت وزیران در جلسه  

  :اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

صنعتی و ویژه اقتصادي صرفاً پس از ثبت آماري در بستر   -واردات کليه کالاها از خارج از کشور به محدوده مناطق آزاد تجاري   -1

ارزي بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران )خرید ارز از نظام بانکی، صادرات خود /  سامانه جامع تجارت و براساس تعيين منشأ  

  .باشد  پذیر میدیگران، حساب ارزي خود / دیگران، تهاتر( امکان  

تقویت    -2 به  ایران موظف است نسبت  بانک مرکزي جمهوري اسلامی  ارز،  تأمين  ایجاد خلل در فرآیند  از  به منظور جلوگيري 

به  هاي لازیرساخت   ارزي ورود کالا  اقدام نماید. دستورالعمل تسهيل فرآیندهاي  زم و تسهيل فرآیند لازم در مناطق مذکور 

مناطق مذکور، ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب نامه توسط بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران با همکاري وزارت صنعت،  

  .گردد صنعتی و ویژه اقتصادي تهيه و ابلاغ می   - جاري معدن و تجارت و دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد ت

صنعتی و ویژه اقتصادي مکلف است ظرف شش ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب نامه    -دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري   -3

ع مشکلات تسویه ارزي  با همکاري بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران و ستاد مرکزي مبارزه با قاچاق کالا و ارز و به منظور رف 

هاي    اندازي سامانه مربوط در مناطق ویژه اقتصادي و ارتباط برخط سامانهکالاهاي وارده به مناطق ویژه اقتصادي نسبت به راه 

اندازي سامانه مزبور توسط دبيرخانه    هاي اصلی اقدام نماید. تا زمان راهصنعتی و ویژه اقتصادي به سامانه    -مناطق آزاد تجاري 

صنعتی و ویژه اقتصادي، مانند گذشته رفع تعهد ارزي واردات و محاسبه تعهد ارزي صادرات   -شوراي عالی مناطق آزاد تجاري

  .مناطق ویژه اقتصادي انجام می شود 

گمرك جمهوري اسلامی ایران موظف است همکاري لازم را در خصوص تعيين ارزش استنباطی کالاهاي مزبور به عمل    -تبصره  

 .آورد 

صنعتی و ویژه اقتصادي با همکاري وزارت صنعت، معدن و تجارت به منظور رفع    - دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  -4

وزیران ارائه    محدودیت هاي ورود خودرو به مناطق یادشده، در صورت ضرورت پيشنهاد لازم را در چهارچوب قوانين به هيئت 

  .نماید 

صنعتی و ویژه اقتصادي براي ورود کالاي توليد یا پردازش شده    -هاي مناطق آزاد تجاري  سازمان  گواهی توليد صادره توسط   -5

  - هاي توسعه کشور  ( قانون احکام دائمی برنامه 65در مناطق به سرزمين اصلی )در صورت عدم ممنوعيت( در چهارچوب ماده ) 

اوليه مورد مصرف در توليد محصول   - ۱395مصوب   از وزارت    مبناي تشخيص مواد  به استعلام  الزامی  بوده و در این صورت 

  .باشد   صنعت، معدن و تجارت نمی 

  –دستورالعمل صدور گواهی توليد توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت و دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري    -تبصره  

 .شود  می  ابلاغ  و تهيه  اقتصادي ویژه  و  صنعتی
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صنعتی و ویژه اقتصادي مکلفند به منظور دریافت کليه    - سازمان هاي مناطق آزاد تجاري    واحدهاي توليدي داراي مجوز از   -6

تسهيلات بانکی از درگاه اطلاعات و خدمات صنعت، معدن و تجارت، اطلاعات و مستندات مربوط را به سازمان هاي مناطق آزاد  

صنعتی و ویژه اقتصادي مکلف است اطلاعات یادشده    - يصنعتی و ویژه اقتصادي ارائه نمایند. سازمان مناطق آزاد تجار  - تجاري  

  .یاب( وزارت صنعت، معدن و تجارت ارسال نماید ربط )بهين  هاي ذي را به سامانه  

  9/  ۲6هـ مورخ  47۲57/ت   ۱۸6994نامه شماره( تصویب  ۲ميزان واردات کالاهاي مشمول کاهش سود بازرگانی موضوع بند )  -7

  .شود  ( دلار در سال اصلاح می 4ر000ر000ر000، به چهار ميليارد ) ۱390/

گذاري و تسهيل تبادلات تجاري    المللی و گسترش دیپلماسی اقتصادي، در راستاي افزایش سرمایهبه منظور توسعه روابط بين  -8

اقتصادي  صنعتی و ویژه    -صنعتی و ویژه اقتصادي، دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري   - و مالی در مناطق آزاد تجاري

مکلف است نسبت به انجام مطالعات در مورد مناطق مشترك مرزي، فرامرزي و نواحی اختصاصی مشترك با سایر کشورها اقدام  

هاي امور خارجه، کشور و امور اقتصادي و دارایی، راه و شهرسازي و  و پيشنهاد لازم براي این منظور را با همکاري وزارتخانه  

  .و جهت تصویب به هيئت وزیران ارائه کند صنعت، معدن و تجارت تهيه  

صنعتی و ویژه اقتصادي نسبت    -سازمان بورس و اوراق بهادار موظف است با همکاري دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري   -9

  در   نعتیص  – (هاي مستقر در مناطق آزاد تجاري  به تدوین ساز و کار تأسيس، فعاليت، نظارت و ارزیابی عملکرد بهابازار )بورس 

 .نماید  اقدام  مربوط  مقررات و  قوانين چهارچوب

گذاري در    هاي لازم جهت توسعه و سرمایه   وزارت نفت موظف است ظرف دو ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب نامه، مشوق  -10

شوراي عالی مناطق آزاد  صنعتی و ویژه اقتصادي را با همکاري دبيرخانه    - صنایع نفت، گاز و پتروشيمی در مناطق آزاد تجاري  

  .صنعتی و ویژه اقتصادي تدوین و براي تصویب به هيئت وزیران ارائه کند  -تجاري  

 محمد مخبر   -معاون اول ریيس جمهور  
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 دوم فصل 

 صنعتي   -آزاد تجاری  قوانین و مقررات مناطق  
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 اسلامي ایران صنعتي جمهوری  -قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری 

 مجلس شورای اسلامي   7/6/1372مصوب 

 

 :اهداف  -قسمت اول 

به منظور تسریع در انجام امور زیربنائی، عمران و آبادانی رشد و توسعه اقتصادي، سرمایه گذاري و افزایش درآمد عمومی،    -  ۱ماده  

بازارهاي جهانی و منطقه اي، توليد و صادرات کالاهاي صنعتی و  ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظيم بازار کار و کالا، حضور فعال در  

تبدیلی و ارائه خدمات عمومی، به دولت اجازه داده می شود مناطق ذیل را به عنوان مناطق آزاد تجاري و صنعتی بر اساس موازین  

 :قانونی و این قانون اداره نماید 

 .منطقه آزاد جزیره کيش طبق نقشه پيوست  - الف 

طقه آزاد قشم حداکثر به وسعت سيصد کيلومتر مربع بهم پيوسته در ضلع شمال شرق جزیره در محدوده اي که هيئت  من  -ب  

 .وزیران تعيين خواهد نمود 

 .منطقه آزاد چاه بهار )طبق نقشه پيوست(   - ج 

 .مناطق آزاد از تسهيلات و امتيازات موضوع این قانون برخوردار خواهند بود  - ۱تبصره 

محدوده آبی مجاور مناطق آزاد که قلمرو آن به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد، منحصراً در   -(۱37۸ˏ 04ˏ 30)اصلاحی    ۲تبصره  

 .ها از امتيازات این قانون برخوردار خواهد بود  رسانی کشتی هاي مربوط به سوخت  خصوص فعاليت  

نها بنا به پيشنهاد دولت و تصویب مجلس شوراي اسلامی  ایجاد مناطق جدید و تعيين محدوده آ -(۱37۸ˏ 04ˏ30)الحاقی  3تبصره 

  .خواهد بود

هاي مناطق آزاد صرفاً بایستی در چارچوب بودجه ساليانه که به تصویب هيئت وزیران می رسد هزینه گردد.    درآمد سازمان   -  ۲ماده  

همجوار( صرفاً با تصویب هيئت دولت امکان پذیر بوده و  کمک هاي سازمان جهت عمران و آبادانی سایر نواحی )با اولویت نواحی  

 .هرگونه کمک دیگري تصرف غير قانونی در اموال عمومی محسوب خواهد شد 

 تعاریف  -قسمت دوم

 :هاي مشروح مربوط به کار می رود واژه هاي زیر به جاي عبارت  ،در این قانون  -  3ماده  

 .کشور: کشور جمهوري اسلامی ایران 

 .صنعتی  - ه آزاد تجاري منطقه: منطق

 .صنعتی  - سازمان: سازمان هر منطقه آزاد تجاري 

 .مجلس: مجلس شوراي اسلامی

 :وظایف  -قسمت سوم 

  :هيأت وزیران مسووليت -  4ماده  
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 .تصویب آیين نامه ها و هماهنگ نمودن کليه فعاليتهاي هر منطقه  - الف 

 .تصویب اساسنامه سازمان و شرکتهاي تابعه   -ب 

 .تصویب برنامه هاي عمرانی، فرهنگی، بودجه سالانه و عملکرد صورتهاي مالی سازمان هاي مناطق - ج 

 .تصویب مقررات امنيتی و انتظامی مناطق با تأیيد فرماندهی کل قوا - د 

 .اعمال نظارت عاليه بر فعاليتهاي مناطق -هـ 

 .را به عهده خواهد داشت

بصورت شرکت با شخصيت حقوقی مستقل تشکيل می گردد و سرمایه آن متعلق به دولت  هر منطقه توسط سازمانی که   -  5ماده  

هاي دولتی و سایر مقررات عمومی    هاي وابسته از شمول قوانين و مقررات حاکم بر شرکت  است اداره می شود. این شرکتها و شرکت

ه خواهد شد و در موارد پيش بينی نشده در این قانون  دولت مستثنی بوده و منحصراً بر اساس این قانون و اساسنامه هاي مربوط ادار

 .و اساسنامه، تابع قانون تجارت خواهند بود 

اعضاء هيأت مدیره توسط هيأت وزیران انتخاب    .سازمان توسط هيأت مدیره متشکل از سه یا پنج نفر اداره خواهد شد  -  6ماده  

عهده خواهد داشت، به موجب حکم ریاست جمهوري و از ميان اعضاء  خواهند شد. مدیرعامل سازمان که ریاست هيأت مدیره را به  

هيأت مدیره منصوب و بالاترین مقام اجرائی در زمينه هاي اقتصادي و زیربنائی منطقه می باشد. انتخاب مدیرعامل و اعضاي هيأت  

يأت مدیره با همان مراجع انتخاب  عزل مدیرعامل و اعضاء ه   .مدیره براي مدت سه سال بوده و انتخاب مجدد آنان بلامانع است

 .کننده می باشد. هيأت وزیران مسووليت و اختيار مجامع عمومی سازمان هر منطقه را به عهده دارد 

هاي لازم که طبق موازین قانون تجارت    سازمان هر منطقه مجاز است با تصویب هيأت وزیران نسبت به تشکيل شرکت   -   7ماده  

 .تشکيل می شود، اقدام نماید 

 :مقررات عمومی  -قسمت چهارم 

هاي تابع آن مجاز هستند قراردادهاي لازم را با اشخاص حقيقی و حقوقی داخلی و خارجی منعقد نمایند    سازمان و شرکت  -  ۸ماده  

ها    اختلاف .هاي عمرانی و توليدي مشارکت کنند   و با سرمایه گذاران داخلی و خارجی با رعایت اصول قانون اساسی براي انجام طرح 

 .ها و تعهدهاي قراردادي دو طرف، رسيدگی و حل و فصل می شود و دعاوي ناشی از قراردادهاي منعقد شده حسب توافق 

هاي دولتی و وابسته به دولت می توانند براي ارائه تسهيلات و خدمات در    ها، موسسه ها و شرکت  وزارتخانه ها، سازمان -  9ماده  

هاي تابع آن منعقد نمایند. شرایط    ي لازم را در حدود مصوبه هاي هيأت وزیران با سازمان یا شرکتمحدودۀ هر منطقه، قراردادها

 .گونه قراردادها به نحوي خواهد بود که موجب حفظ موقعيت رقابتی منطقه در مقابل مناطق آزاد سایر کشورها گردد  این

ویب هيأت وزیران در مقابل انجام خدمات شهري و فراهم  سازمان هر منطقه می تواند با تص -( ۱375ˏ 0۸ˏ ۲۲)اصلاحی    ۱0ماده  

  .نمودن تسهيلات مواصلاتی، بهداشت، امور فرهنگی، آموزشی و رفاهی از اشخاص حقيقی و حقوقی منطقه عوارض اخذ نماید 

ل توسط اشخاص  صدور مجوز براي انجام هر نوع فعاليت اقتصادي مجاز، ایجاد بنا و تأسيسات و تصدي به انواع مشاغ -  ۱۱ماده  

 .فقط در اختيار سازمان می باشد  ، حقيقی و حقوقی، در مورد مشاغلی که متصدي مستقيم ندارند در محدودۀ منطقه

مقررات مربوط به اشتغال نيروي انسانی، بيمه و تأمين اجتماعی و صدور روادید براي اتباع خارجی به موجب آئين نامه    -   ۱۲ماده  

 .هيأت وزیران خواهد رسيد  تصویبه  هائی خواهد بود که ب 
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هاي اقتصادي اشتغال دارند، نسبت به    اشخاص حقيقی و حقوقی که در منطقه به انواع فعاليت -(۱3۸۸ˏ03ˏ06)اصلاحی    ۱3ماده 

یی  تاریخ بهره برداري مندرج در مجوز به مدت بيست سال از پرداخت ماليات بر درآمد و دارا  هرنوع فعاليت اقتصادي در منطقه آزاد از 

تابع مقررات مالياتی خواهند بود که با پيشنهاد  ،  انقضاء بيست سال    موضوع قانون مالياتهاي مستقيم معاف خواهند بود و پس از 

 .هيأت وزیران به تصویب مجلس شوراي اسلامی خواهد رسيد 

ت و واردات مستثنی هستند و  مبادلات بازرگانی مناطق با خارج از کشور پس از ثبت گمرکی از شمول مقررات صادرا -  ۱4ماده  

مبادلات بازرگانی مناطق  .  تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد  ه  مقررات صدور و ورود کالا و تشریفات گمرکی در محدودۀ هر منطقه ب 

 .تابع مقررات عمومی صادرات و واردات کشور ميباشد  ، با سایر نقاط کشور اعم از مسافري و تجاري

کالاي توليد شده در منطقه آزاد به سایر نقاط کشور، تا حد ارزش افزوده در آن منطقه با تصویب هيأت وزیران از  واردات  - ۱5ماده  

 .باشند قسمتی از حقوق گمرکی و سود بازرگانی معاف می پرداخت تمام یا 

شود از تمام یا بخشی    زاد توليد میورود کالاهائی که تمام یا بخشی از مواد اوليه آن از داخل کشور تأمين و در منطقه آ -  ۱6ماده  

 .)متناسباً( از حقوق گمرکی و سود بازرگانی مربوط به مواد اوليه داخلی معاف خواهند بود

کارگيري و مصرف در منطقه از داخل کشور به مناطق حمل می گردند، از موارد نقل و انتقال داخلی  ه  کالاهائی که براي ب   -   ۱7ماده  

 .ها از منطقه به خارج تابع مقررات عمومی صادرات و واردات خواهد بودکشور است ولی صادرات آن

توسط بانک مرکزي جمهوري  ،  نامه اجرایی عمليات و معاملات پولی و بانکی در مناطق  آیين -(۱37۸ˏ04ˏ 30)اصلاحی    ۱۸ماده  

در مقابل مناطق آزاد سایر کشورها    تصویب این قانون با هدف حفظ امکانات رقابتی منطقه اسلامی ایران طی مدت سه ماه پس از 

 .تهيه و به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد 

تأسيس بانک و مؤسسه اعتباري به صورت شرکت سهامی عام یا خاص با سهام با نام و اشتغال به عمليات بانکی و استفاده   -  ۱۸ماده  

انون و آیين نامه اجرایی آن که توسط بانک مرکزي تهيه و به  یا مؤسسه اعتباري در مناطق منحصراً طبق مفاد این ق  از عنوان بانک و 

 .انجام می شودتصویب هيأت وزیران خواهد رسيد 

تأسيس بانک و مؤسسه اعتباري ایرانی با سرمایه داخلی و خارجی در مناطق، موکول به پيشنهاد    - (۱37۸ˏ 04ˏ30)الحاقی    ۱تبصره  

 .ول و اعتبار و صدور مجوز از طرف بانک مرکزي استشوراي پسازمان و تصویب اساسنامه آنها توسط 

به پيشنهاد   -(۱37۸ˏ 04ˏ30)الحاقی    ۲تبصره   ایرانی و خارجی موکول  از  اعتباري اعم  یا مؤسسات  بانکها و  افتتاح شعبه توسط 

 .سازمان و تأیيد بانک مرکزي است

عار مختلف در مناطق آزاد توسط هيأت وزیران تعيين می  نظام حاکم بر برابري ریال ایران با اس  -(۱37۸ˏ04ˏ30)الحاقی    3تبصره  

 .شود

معاملات واحدهاي بانکی در مناطق آزاد با ریال ایران مشمول مقررات بانکداري اسلامی خواهد   -(۱37۸ˏ04ˏ 30)الحاقی    4تبصره  

 .معاملات به ریال ایران ممنوع هستند واحدهاي بانکی که مجوز انجام بانکداري برون مرزي اخذ نموده اند از انجام  .بود

تواند براي اجراي طرحهاي زیربنائی و توليدي در قالب برنامه و بودجه مصوب خود نسبت به تأمين و تضمين    سازمان می  -  ۱9ماده  

ي سازمان انجام  اعتبار از منابع داخلی و خارجی با تصویب هيأت وزیران اقدام نماید. بازپرداخت این اعتبارات فقط از محل درآمدها

 .خواهد شد 
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باشد. مقررات لازم براي جلب و حمایت  ورود و خروج سرمایه و سود حاصل از فعاليتهاي اقتصادي در هر منطقه آزاد می -  ۲0ماده  

 .سرمایه گذاري در هر منطقه و چگونگی و ميزان مشارکت خارجيان در فعاليت هاي هر منطقه به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد 

گذاران خارجی که پذیرش سرمایه آنها به تصویب هيأت وزیران رسيده  حقوق قانونی سرمایه  -( ۱37۸ˏ 04ˏ30)اصلاحی    ۲۱ده  ما

است، مورد تضمين و حمایت است. سرمایه سرمایه گذاران مزبور چنانچه در مواردي به وسيله قانون به نفع عموم ملی شود یا اینکه  

سرمایه مالاز  سلب  شده  یاد  می گذاران  دولت  عهده  به  عادلانه خسارت  جبران  شود،  پذیرش  کيت  نحوه  به  مربوط  مقررات  باشد. 

 .اي خواهد بود که به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد هاي مذکور و طریق جبران خسارت به موجب آئين نامه سرمایه

ثبت کشتی ها، شناورها و هواپيماها در    ثبت شرکتها و مالکيت هاي صنعتی و معنوي، همچنين  - (۱37۸ˏ 04ˏ30)اصلاحی    ۲۲ماده  

 .قانون اساسی طبق ضوابط مصوب هيأت وزیران انجام می شود  ( ۸۱هر منطقه با رعایت اصل هشتاد و یکم ) 

ثبت شرکتها و مالکيت هاي صنعتی و معنوي در هر منطقه توسط سازمان آن منطقه انجام می    -(۱37۸ˏ04ˏ 30تبصره )الحاقی  

 .شود

 .هاي لازم دفتر نمایندگی تأسيس نماید  تواند در محل  سازمان می  - ۲3ماده  

نحوه استفاده از زمين و منابع ملی و ترتيب فروش یا اجاره آن به اتباع کشور در محدوده هر منطقه که در مالکيت دولت     -   ۲4ماده  

سازمان هر منطقه مسوول اجراي    .گردد   نطقه تعيين می باشد طبق مقررات مصوب هيأت وزیران و با رعایت برنامه هاي عمرانی هر م

 .مقررات مربوط خواهد بود

 .اجاره زمين به اتباع خارجی مجاز و فروش آن مطلقاً ممنوع است - ۱تبصره 

باشند.    ساکنين ایرانی جزائر موضوع مناطق آزاد همانند سایر نقاط کشور داراي کليه حقوق مالکيت عرصه و اعيان می  -  ۲تبصره  

 .سازمان ثبت اسناد و املاك مکلف است برابر قوانين و مقررات سند مالکيت بنام اشخاص صادر نماید 

رئيس و مدیران سازمان هر منطقه، مدیران عامل و اعضاي هيأت مدیره شرکتهاي تابعه، کليه وزراء و رؤساي سازمانهاي   -   ۲5ماده  

دیوان عدالت اداري، دادستان کل کشور، رئيس سازمان بازرسی کل کشور و معاونان  دولتی، رؤساي قوه قضائيه و دیوانعالی کشور و  

و مشاوران آنان و نمایندگان مجلس، استانداران، شهرداران و معاونان ایشان و وابستگان درجه یک آنان مجاز به داشتن سهام در  

  وصی که در محدوده منطقه فعاليت دارند نمیهاي خص  شود و همچنين شرکت  هائی که توسط سازمان هر منطقه ایجاد می  شرکت

 .باشند 

 .تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد ه آئين نامه هاي اجرائی این قانون ب  - ۲6ماده  

به منظور ایجاد هماهنگی در فعاليتهاي مناطق آزاد، حسب مورد با تایيد وزیر ذیربط به یکی از دو   -(۱375ˏ0۸ˏ ۲۲)الحاقی  ۲7ماده  

 :شد  روش زیر عمل خواهد 

وابسته به قوه مجریه( اختيارات خود در منطقه را به ریيس هيات مدیره و مدیر عامل سازمانهاي مناطق  هاي اجرایی )   دستگاه  –الف  

 .آزاد تفویض نمایند 

سازمان و با  مدیران، روسا و سرپرستان دستگاههاي اجرایی مستقر در مناطق آزاد به پيشنهاد ریيس هيات مدیره و مدیر عامل  - ب

 .دستگاه اجرایی منصوب می شوند حکم بالاترین مقام 
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تأسيس و فعاليت مؤسسات بيمه ایرانی با سرمایه داخلی و خارجی و شعب و نمایندگی آنها و    - (۱37۸ˏ04ˏ 30)الحاقی    ۲۸ماده  

ع مقرراتی است که به پيشنهاد  صنعتی جمهوري اسلامی ایران مجاز و صرفاً تاب   - مؤسسات کارگزاري بيمه در مناطق آزاد تجاري  

 .بيمه مرکزي ایران به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد 

مجاز و  ،  تأسيس و فعاليت بورس ها با سرمایه داخلی و خارجی در مناطق آزاد براساس مقررات    - (۱3۸۸ˏ۱۲ˏ ۱5)الحاقی  ۲9ماده  

به تصویب   ،با پيشنهاد شوراي عالی بورس و اوراق بهادار ،ماه از تاریخ تصویب این قانون  نامه اي است که ظرف مدت شش  تابع آئين

 .هيأت وزیران خواهد رسيد 

قانون فوق مشتمل بر بيست و شش ماده و چهار تبصره در جلسه علنی روز یکشنبه هفتم شهریورماه یکهزار و سيصد و هفتاد و دو  

 .رسيده استبه تأیيد شوراي نگهبان  ۲۱/6/۱37۲مجلس شوراي اسلامی تصویب و در تاریخ 

 علی اکبر ناطق نوري  -رئيس مجلس شوراي اسلامی 
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 صنعتي جمهوری اسلامي ایران  -آیین نامه اجرایي اخذ عوارض در مناطق آزاد تجاری 

 صنعتي -وزرای عضو شورای عالي مناطق آزاد تجاری  27/10/1372مصوب 

 

با توجه به اختيار تفویضی هيأت وزیران   ،۲7/۱0/۱37۲صنعتی در جلسه مورخ    -اکثریت وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  

ي  ر( قانون »چگونگی اداره مناطق آزاد تجا۱0( و به استناد ماده ) ۱37۲/  7/  ۸هـ مورخ  ۲۱۱ت  /  ۲۱۱۱5نامه شماره    )موضوع تصویب 

آزاد تجاري    -   ۱37۲مصوب    - ن«  صنعتی جمهوري اسلامی ایرا  - نامه اجرایی اخذ عوارض در مناطق  صنعتی جمهوري    - آیين 

 :اسلامی ایران را به شرح زیر تصویب نمودند 

  :واژه هاي زیر به جاي عبارت مشروح مربوط به کار می رود،  در این آیين نامه     -(۱375ˏ09ˏ۲4)اصلاحی  ۱ماده  

  .ایران کشور: کشور جمهوري اسلامی 

  .صنعتی جمهوري اسلامی ایران  - منطقه: هر یک از مناطق آزاد تجاري 

  .صنعتی جمهوري اسلامی ایران - سازمان: سازمان هر منطقه آزاد تجاري 

  :عوارض مشروح زیر توسط سازمان حسب مورد از اشخاص ساکن اخذ می شود  -  ۲ماده  

قبال شماره گذاري وسایل نقليه زمينی، متناسب با نوع وسيله، اخذ می    عوارض شماره گذاري: وجوهی است که سازمان در   -الف  

 .نماید 

 .عوارض سالانه: وجوهی است که سازمان سالانه از دارندگان وسایل نقليه زمينی متناسب با نوع وسيله، اخذ می نماید  -ب 

هاي سایر نقاط کشور در منطقه تردد می    ك عوارض تردد: وجوهی است که سازمان از رانندگان وسایل نقليه زمينی که با پلا  -پ  

 .کنند، اخذ می نماید. این عوارض ممکن است در هر بار تردد یا در قالب صدور کارت تردد وسایل نقليه اخذ گردد 

عوارض خروج: وجوهی است که سازمان از اشخاصی که به مقصد خارج از کشور از مرزهاي منطقه خارج می شوند، به هنگام    - ت  

 .ریافت می داردخروج د

 .عوارض ورود: وجوهی است که سازمان از اشخاصی که قصد ورود به منطقه را دارند دریافت می دارد  -( ۱376ˏ۱0ˏ ۲4ث )اصلاحی  

 .موارد مستثنا از شمول این بند را سازمان هر منطقه تعيين می کند   –(۱3۸۲ˏ05ˏ0۸تبصره )منسوخه  

مواصلاتی: وجوهی است که سازمان از دارندگان وسایل نقليه یا مؤسسات حمل و نقل بابت  عوارض     -(۱376ˏ۱0ˏ ۲4ج )اصلاحی  

 .ایجاد شده در منطقه اخذ می نماید  استفاده از پایانه هاي مواصلاتی 

عوارض بندري: وجوهی است که سازمان در قبال ارائه تسهيلات بندري براي حمل و نقل دریایی از     -( ۱376ˏ۱0ˏ۲4چ )اصلاحی  

  .استفاده کنندگان آنها دریافت می دارد 

عوارض فرودگاهی: وجوهی است که سازمان در قبال ارائه تسهيلات فرودگاهی براي حمل و نقل هوایی     -( ۱376ˏ۱0ˏ۲4ح )اصلاحی  

  .و تردد هواپيما از صاحبان کالا یا مؤسسات حمل و نقل هوایی اخذ می نماید 

ت )پذیره(: وجوهی است که سازمان در قبال صدور و تمدید مجوز فعاليت در منطقه  عوارض فعالي   -(۱376ˏ ۱0ˏ۲4خ )اصلاحی  

  .براي اشخاص حقيقی و حقوقی از آنها اخذ می نماید 
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عوارض کالا: وجوهی است که سازمان از اشخاصی که قصد واردات کالا از خارج به منطقه و یا قصد حمل   -(۱376ˏ ۱0ˏ ۲4د )الحاقی  

 .نقاط کشور را دارند اخذ می نماید  کالا از منطقه به سایر

(ـ عوارض خدمات شهري: وجوهی که سازمان بابت ارایه خدمات شهري از مالکان یا بهره برداران اراضی و  ۱39۲ˏ۱۲ˏ۲0ذ )الحاقی  

 .مستحدثات واقع در منطقه اخذ می کند 

افراد ساکن )دایم یا موقت( از پرداخت    اشخاص حقيقی و حقوقی اعم از مسافران، گردشگران و   -(۱375ˏ 09ˏ۲4تبصره )اصلاحی  

 .هرگونه عوارض معمول کشور به استثناي موارد فوق الذکر در محدوده مناطق آزاد معاف می باشند 

  .این آیين نامه به حساب درآمد منطقه منظور می گردد  ۲عوارض موضوع ماده  -  3ماده  

این آیين نامه از طرف هيأت مدیره هر منطقه تعيين خواهد شد و    ۲ميزان عوارض موضوع ماده   -(۱373ˏ09ˏ ۲7)اصلاحی    4ماده  

  - به تصویب شوراي عالی مناطق آزاد تجاري   ،۱3/۲/۱373هـ مورخ  30/ت  ۱663۲نامه شماره    ( تصویب۲به ترتيب مقرر در بند )

  .صنعتی خواهد رسيد 

( این آیين نامه از شروع فعاليت هاي بدون مجوز و  ۲سازمان ها مکلفند در اجراي بند )خ( ماده )   -(۱39۸ˏ ۱0ˏ0۸)اصلاحی    5ماده  

 .یا ادامه فعاليت هایی که نسبت به تمدید مجوز از سازمان منطقه اقدام ننمایند جلوگيري به عمل آورند 

مجوزهایی که در مهلت مقرر هيچگونه فعاليتی در ارتباط با آن ها صورت نگرفته باشد، ابطال    - (۱39۸ˏ۱0ˏ0۸)اصلاحی  ۱تبصره  

 .ی شود م

مجوزهایی که فعاليت موضوع آن ها در حال انجام بوده ولی در مهلت قانونی مقرر در مجوز تمدید   -(۱39۸ˏ ۱0ˏ0۸)الحاقی  ۲تبصره  

صنعتی در سال اول تأخير با اخذ    - نشده است با تصویب هيأت مدیره مطابق دستورالعمل اجرایی اخذ عوارض در مناطق آزاد تجاري  

ال )سال تمدید( به اضافه ده درصد تمدید می شود. در تمدید براي سنوات بيش از یک سال تأخير به ازاي  عوارض مربوط به آن س 

هر سال اضافه به صورت پلکانی ده درصد به عوارض مصوب سال تمدید اوليه اضافه می گردد. تمدید با تأخير مجوز براي دفعات بعد  

سه سال صورت خواهد گرفت و از فعاليت واحدهایی که شرایط تعيين شده را    صرفاً تا دو مرتبه دیگر و براي تأخيرهاي کمتر از 

 .رعایت ننموده اند، جلوگيري خواهد شد 

  .فعاليت هاي کليه اشخاص اعم از ایرانی یا خارجی مشمول این ماده خواهد بود    -(۱39۸ˏ۱0ˏ 0۸)الحاقی  3تبصره 

ه ارایه دهندگان خدمات قراردادهاي مشاوره، طراحی و پيمانکاري )از قبيل  ها مجازند از کلي   سازمان    -(۱395ˏ05ˏ۲7)الحاقی  6ماده  

ساختمانی، حمل و نقل، خدمات و انبارداري( که محل اجراي آن در مناطق قرار دارد معادل یک درصد مبلغ قرارداد را به عنوان  

هر قرارداد یا مجموعه قراردادها صادر و در    هاي مربوط واریز نمایند. مجوز فعاليت براي عوارض عمرانی شهري وصول و به حساب  

 .باشد  دوره اجراي قراردادهاي مذکور معتبر می 

صنعتی و ویژه اقتصادي   – ها موظفند با هماهنگی دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاريسازمان     -(۱395ˏ05ˏ۲7)الحاقی  7ماده  

مناطق را به منظور کنترل تردد و پرداخت عوارض، ملزم به نصب برچسب  رسانی عمومی، کليه خودروهاي داراي پلاك  از طریق اطلاع  

 .الکترونيکی یا ابزارهاي الکترونيکی مشابه نمایند. تنظيم ساز و کار کنترل و دریافت عوارض مربوط با سازمان ها خواهد بود

 .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است ۱373/ ۲/ ۱این تصویبنامه در تاریخ 

 حسن حبيبی  -معاون اول ریيس جمهور  
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 صنعتي جمهوری اسلامي ایران  -مقررات صادرات، واردات و امور گمركي مناطق آزاد تجاری 

 صنعتي –وزرای عضو شورای عالي مناطق آزاد تجاری   19/2/1373مصوب 
 

 

با توجه به    ۱373/  ۲/  ۱9صنعتی جمهوري اسلامی ایران در جلسه مورخ    - اکثریت وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  

و   (۱6) ،(۱5)، (۱4در اجراي مواد )(  ۱373/ ۲/  ۱3هـ مورخ 30ت  / ۱663۲اختيار تفویضی هيئت وزیران )موضوع تصویبنامه شماره 

مقررات صادرات، واردات و    -  ۱37۲مصوب    -قانون »چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلامی ایران«  (  ۱7)

 :صنعتی جمهوري اسلامی ایران را به شرح زیر تصویب نمودند  - امورگمرکی مناطق آزاد تجاري 

 تعاریف  -فصل اول 

  :هاي مشروح مربوط به کار می روند  رت واژه هاي زیر به جاي عبا ، نامه  در این تصویب  -  ۱ماده  

  .صنعتی است که به موجب قانون تاسيس شده یا می شوند  - منطقه: هر یک از مناطق آزاد تجاري 

و سایر قوانينی که در این زمينه    ۱37۲قانون: قانـون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهـوري اسلامی ایـران ـ مصوب  

  .هد شد آینده تصویب خوا در

قلمرو گمرکی: کشور جمهوري اسلامی ایران، آبهاي سرزمينی و حریم هوایی آن است که در آنجا قوانين گمرکی و صادرات و واردات  

  .کشور به طور کامل اجراء می شود

  .شوراي عالی: شوراي عالی مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلامی ایران 

  .آزاد تجاري ـ صنعتیسازمان: سازمان هر منطقه  

عوارض بندري و فرودگاهی: وجوهی است که سازمان در قبال ارائه تسهيلات بنـدري و فرودگاهی براي حمل و نقل دریایی، هوایی  

  .و تردد هواپيما از صاحبان کالا و یا مؤسسات حمل و نقل هوایی دریافت می کند 

داري، تخليه، باربـري، بارگيري، صفافی، خن کاري، خدمات فوق العاده،  وجوهی است که بابت خدمات انبار   :هزینه هاي خدماتی

آزمایش و تعرفه بندي، صدور گواهی مبدأ و خدمات دیگري که هنگام صادرات، واردات قطعی و موقت، ترانزیت، ترانسشيپ و مرجوع  

  .کردن )اعاده به خارج( کالا انجام و توسط سازمان هرمنطقه وصول می شود

  .ده: مابه التفاوت قيمت کالا، پس از کسر ارزش موادي که در توليد آن به کار رفته استارزش افزو 

  .ارزش: در خصوص کالاي وارده به مناطق آزاد عبارت است از بهاي سيف کالا

تصویب شوراي  مقررات صادرات، واردات و امور گمرکی مناطق آزاد: مقرراتی است که در چارچوب قانون چگونگی اداره مناطق آزاد با  

  .عالی و توسط سازمان در مناطق آزاد اجرا می شود 

  .گمرك سازمان: واحدي از زیرمجموعه سازمان منطقه می باشد که مجري مقررات صادرات و واردات در هر منطقه است

  .باشد اداره گمرك مستقر در منطقه: واحدي از زیرمجموعه گمرك ایران است که مجري مقررات صادرات و واردات می 

 فعالیت ها و عملیات مجاز گمركی در منطقه و مقررات مربوط به آن -فصل دوم 
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 ورود کالا به مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلامی ایران   -الف 

به استثناي کالاهایی که به موجب شرع مقدس    ؛ ورود هر نوع کالا به هر یک از مناطق مجاز است  - (۱376ˏ 04ˏ30)اصلاحی    ۲ماده  

  .اسلام یا قوانين کشور که در آنها نام مناطق آزاد تصریح شده باشد ممنوع، یا بر اساس مقررات ویژه منطقه غيرمجاز می شود 

  .ساخت اسرائيل به منطقه ممنوع است ءتبصره ـ ورود کالا با مبدا

)وزارت صنعت،    يه کالاهاي وارده به منطقه را براي ثبت آماري گمرکی به وزارت بازرگانیسازمان مکلف است آمار ماهانه کل  -  3ماده  

  .و گمرك ایران، بفرستد  معدن و تجارت فعلی(

ترتيب ورود کالا به منطقه تابع ضوابط تعيين شده به وسيله سازمان منطقه است که با کمترین تشریفات انجام می شود،    -  4ماده  

  .براساس ضوابط مورد عمل در منطقه الزامی است  ،یت مقررات و ضوابــط بهداشتی، امنيتی، فرهنگی و استانداردولی در هر حال رعا

  .تبصره ـ ضوابط بهداشت انسانی را سازمان با هماهنگی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تعيين خواهد نمود

  :تابع این مقررات می باشد هاي زیر مجاز و  ورود کالا به منطقه از راه -  5ماده  

کالاهایی که از خارج یا سایر نقاط کشور و یا دیگر مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی کشور، وارد منطقه می شوند، چنانچه از نوع   -1

مصالح، ابزار و لوازم ساختمانی براي احداث واحد توليدي، تجاري، خدماتی، مسکونی و فعاليت هاي زیربنایی )به استثناي وسایل  

از پرداخـت عوارض بندري و فرودگاهی معاف هستند  ،  زئينی ومبل( باشند، با تشخيص سازمان منطقه و به ميزان مورد نياز  ت

  .ولی مشمول پرداخت هزینه هاي خدماتی می باشند 

ت توليدي وسایل  ماشين آلات، مواد اوليه، اجزا و قطعات مورد نياز توليد، تجهيزات و ابزارآلات توليدي، قطعات یدکی ماشين آلا -2

نقليه سرمایه اي )به استثناي اتومبيل سواري و قایق تفریحی( از پرداخت عوارض بندري و فرودگاهی معاف، ولی مشمول پرداخت  

 .هزینه هاي خدماتی می باشند 

ه وارد و ترخيص  این ماده( به منطق   ۲و    ۱کالاهایی که از خارج یا سایر مناطق آزاد کشور، )به استثناي کالاهاي موضوع بندهاي   -3

قطعی می گردند، مشمول پرداخت عوارض بندري و فرودگاهی می باشند و در صورتی که کالاهاي مذکور صدور مجدد شوند  

 د. صرفاً عوارض بندري و فرودگاهی اخذ شده، قابل استرداد خواهد بو

از است. انتقال کالاي مذکور به این انبارها ورود کالا به منظور نگهداري امانی در انبارهاي زیرکليد منطقه براي مهلت معين مج -4

انجام   انبارها بدون اطلاع و کسب مجوز یـا  این  از  انتقال کالا  ترانزیت داخلی منطقه است و استفاده و نقل و  تابع تشریفات 

  .تشریفات به هر منظور تخلف از این مقررات محسوب می شود

گري مقرر دارد، ورود کـالا از خارج، سایر مناطق آزاد کشور یا از قلمرو  به استثناي مواردي که سازمان هر منطقه، ترتيب دی -5

گمرکی، براي عرضه در نمایشگاه، صادرات مجدد، بسته بندي مجدد، تفکيک، درجه بندي، پاك کردن، مخلوط کردن و عمليات  

ست. استفاده یا فروش این کالاها مشابه به صورت موقت و با پرداخت هزینه هاي خدماتی تحت نظارت سازمان هر منطقـه مجاز ا

که از خارج وارد شده در منطقه بر اساس ارزش کـالا هنگام ورود به منطقه مشمول پرداخت عوارض بندري و فرودگاهی و انجام  

 .تشریفات ترخيص قطعی می باشد 
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سایر نقاط کشور وارد منطقه می شوند  تبصره ـ کالاهایی که به منظور تکميل یا تعمير از خارج یا از دیگر مناطق آزاد کشور یا از  

به صورت ورود موقت و بر اساس ضوابط منطقه و با معافيت از عوارض بندري و فرودگاهی ولی با پرداخت هزینه هاي خدماتی  

  .مجازاست. مهلت نگهداري این کالاها به صورت موقت در مناطق حداکثر دو سال خواهد بود

منطقه که سازمان منطقه، اعلام می دارد، به منظور ترانشپيمنت و ترانزیت خارجی، با پرداخت هزینه  ورود و تخليه کالا در بنادر   -6

  .خدماتی انجام تشریفات مقرر مجاز است

کليه کالاهایی که از خارج کشور به مقصد مناطق آزاد یا از مناطق آزاد به مقصد کشورهاي خارجی از طریق سرزمين اصلی   -7

  ات و تشریفات ترانزیت خارجی موضوع فصل هفتم آیين نامه اجرایی قانون امور گمرکی بوده و در نهایت  حمل می شود تابع مقرر

  .سادگی و با کمترین تشریفات انجام خواهد شد 

  .تبصره ـ ترانزیت خارجی کالاهاي ممنوعه قانونی مستلزم اخذ مجوز از شوراي عالی مناطق آزاد می باشد 

 صنعتی جمهوري اسلامی ایران -ناطق آزاد تجاري  صدور و خروج كال از م -ب 

سازمان مجاز است با رعایت مقررات مربوط نسبت به صدور گواهی مبدأ براي کالاهایی که از منطقه خارج می شود، اقدام    - 6ماده 

  .نماید. مراجع رسمی ذیربط در داخل کشور موظف هستند گواهی مبدأ صادره را بپذیرند 

تابع ضوابط تعيين شده به وسيله سازمان منطقه در چارچوب این مقررات است که در نهایت سادگی  ،  صدور کالا از مناطق     -   7ماده  

  .و با کمترین تشریفات خواهد بود 

تبصره ـ مانيفست وسایل نقليه اي که به مقصد کشورهاي خارجی، دیگر مناطق کشور و یا سایر نقاط کشور از منطقه خارج می  

 .تأیيد سازمان معتبر خواهد بود شوند با

سازمان مکلف است آمار ماهانه کليه کالاهاي صادره از منطقه را براي ثبت آماري به وزارت بازرگانی و گمرك ایران ارسال   - ۸ماده 

  .نماید 

 :صدور و خروج کالا از منطقه طبق مقررات و به روش زیر مجاز است -(۱373ˏ05ˏ3۱)اصلاحی  9ماده  

کالاي ساخته شده در منطقه به خارج از کشور یا دیگر مناطق آزاد کشور اعم از آنکه مواد اوليه به کار رفته در آن از داخل  صدور   -1

کشور و یا از خارج یا از دیگر مناطق کشور تأمين شده باشد مجاز و مستلزم تنظيم اظهارنامه صادراتی به منظور ثبت آماري می  

 .باشد 

در منطقه به سایر نقاط کشور در حد ارزش افزوده به اضافه مواد اوليه داخلی به کار رفته در آن از پرداخت  ورود کالاي توليد شده   -2

حقوق گمرکی و سود بازرگانی معاف می باشد و تنها حقوق گمرکی و سود بازرگانی مواد اوليه و قطعات وارداتی به کار رفته در  

 .کالاي یاد شده دریافت خواهد شد 

از منطقه به سایر نقاط کشور  ي خارجی )اعم از کالاي مصرفی، مواد اوليه و ماشين ورود کالاها  -3 آلات و سایر کالاها( که عيناً 

ارسال می شود، مجاز است ولی ترخيص آن موکول به رعایت مقررات عمومی صادرات و واردات و مقررات گمرکی کشور خواهد  

 .بود

که عيناً صادر می شوند موکول به رعایت مقررات عمومی صادرات و واردات کشور  صدور کالاهاي داخلی از منطقه به خارج کشور   -4

 .است
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خروج کالاهایی که از سایر نقاط کشور، به منظور تعمير یا تکميل به صورت موقت به منطقه وارد می شوند و پس از تکميل یا   -5

مرکی می باشند و بابت ارزش دستمزد عمليات تعمير  تعمير به کشور اعاده می شوند مجاز و تابع تشریفات مقرر در قانون امور گ

یا تکميل از حقوق گمرکی و سود بازرگانی معاف بوده ولی قطعات و قسمتها و لوازم تعویض یا اضافه شده که منشأ خارجی 

 .داشته باشند مشمول حقوق گمرکی و سود بازرگانی بر اساس مقررات عمومی صادرات و واردات کشور می باشند 

عين کالاي وارده خارجی به خارج از کشور یا اعاده کالاي وارده از سایر نقاط کشور به داخل کشور، با اجازه سازمان منطقه    اعاده  -6

 .مجاز است

خروج موقت کالا از منطقه به منظور تعمير یا تکميل در خارج یا در سایر نقـاط کشور )به استثناي کالاهایی که از سایر نقاط   -7

منطقه وارد شده است( با مجوز قبلی سازمان مجاز و هنگام بازگشت به منطقه از عوارض بندري و فرودگاهی معاف  کشور به  

 .است

)منسوخه   نماینده سازمان  ۱375ˏ ۱0ˏ03تبصره  و  ذیربط  وزارتخانۀ صنعتی  ایران،  نمایندگان گمرك  از  (ـ کميسيونی مرکب 

  .واد اوليه داخلـی و خارجی به کار رفته در آن را سالانه تعيين می نمایند مربوط، ميزان ارزش افزوده ایجاد شده هر کالا و م 

، در صورت استفاده از خدمات و  (9صدور یا خروج کالا از اماکن منطقه تحت هر یک از عناوین مذکور در بندهاي ماده ) -  ۱0ماده  

  .امکانات منطقـه، مشمول پرداخت هزینه هاي خدماتی به منطقه خواهد بود

 مقررات كالي همراه مسافر  -ج

ها یـا بنادر مجاز مستقيماً وارد منطقه می شوند اعم از    مسافرانی که از کشورهاي خارج یا سایر مناطق، از طریق فرودگاه  -  ۱۱ماده  

قانونی( به منطقه وارد و  ایرانی و یا خارجی مجازند کالا در حدي که جنبه تجاري نداشته باشد )به استثناي کالاي ممنوعه شرعی و  

 .با معافيت از عوارض بندري و فرودگاهی ترخيص نمایند 

سال در منطقه را دارند و اقامت آنان به تأیيد سازمان برسد می توانند    اشخاص حقيقی یا حقوقی که قصد اقامت بيش از یک  -تبصره  

  .از عوارض بندري و فرودگاهی به منطقه وارد نمایند  براي یک بار لوازم خانه و محل کار خود را در حد متعارف و با معافيت 

مسافرانی که مستقيماً از طریق منطقه، از کشور خارج می شوند مجازنــد کليه کالاها )به استثناي کالاهاي ممنوعه     -  ۱۲ماده  

  .نمایند  شرعی یا قانونی( را مشروط به اینکه جنبه تجاري نداشته باشد بدون نياز به اخذ مجوز با خود خارج 

  .تبصره ـ خروج اشياء عتيقه، کتابهاي خطی و قدیمی، آثار فرهنگی اصيل و انواع سکه مجاز نيست

ـ کالاي همراه مسافرانی که قصد دارند از منطقه خارج و به سایر نقاط کشور سفر نمایند مشمول مقررات عمومی صادرات    ۱3ماده 

  .و واردات کشور خواهد بود 

 به تخلفات د ـ مقررات مربوط 

قابل ترخيص نباشد به استثناي کالاهاي    ، (ـ کالایی که ورود آن ممنوع یا برابر مقررات منطقه۱376ˏ 04ˏ 30)اصلاحی    ۱4ماده  

ممنوعه شرعی )به اعتبارخرید، فروش و یا مصرف( یـا کالاهـاي ممنوعه قانونی که در آنها نام مناطق آزاد تصریح شده باشد، هرگاه  

قطعی با نام ومشخصات کامل و صحيح اظهار شود سازمان باید از ترخيص آن خودداري و به صاحب کالا یا نماینده  به منظور ورود  

وي کتباً اخطار کند که حداکثر ظرف مدتی که سازمان تعيين می کند کالا را از منطقه خارج نماید. کالاهاي ممنوعه شرعی و قانونی  

  .اشد مشمول مقررات مربوط خواهد بودکه در آنها نام مناطق آزاد تصریح شده ب
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 مقررات متفرقه   -هـ 

هرگاه پس از ترخيص کالا معلوم شود وجوهی که وصول آن به عهده سازمان می باشد بيشتر یا     - (۱39۸ˏ۱۱ˏ06)اصلاحی  ۱5ماده  

تاریخ امضاي سند ترخيص کالاي مورد  کمتر از آنچه مقرر بوده دریافت شده است، سازمان و صاحب کالا می توانند ظرف شش ماه از  

 .بحث، حسب مورد مابه التفاوت را از یکدیگر مطالبه و دریافت نمایند 

 
  - ( قانون امور گمرکی  66در صورتی که بخشی از وجوه دریافتی بابت ورود کالاي موضوع ماده )  -(۱39۸ˏ ۱۱ˏ 06)الحاقی  ۱تبصره  

( قانون یاد  6۸ده باشد و گمرك جمهوري اسلامی ایران در اجراي ماده )ا اصلاح بعدي آن توسط سازمان وصول ش ی  -۱390مصوب  

شده مراتب استرداد وجوه دریافتی را به سازمان اعلام نماید، سازمان مکلف است حسب درخواست ذي نفع، ظرف پانزده روز پس از  

خواست استرداد وجوه دریافتی، با توجه به  اعلام گمرك جمهوري اسلامی ایران نسبت به استرداد وجوه مذکور اقدام نماید. مهلت در

 .( قانون مذکور، سه سال از تاریخ امضاي پروانه یا پته گمرکی کالاي ورودي خواهد بود66( ماده ) 4حکم مقرر در تبصره ) 

  بودجه   در استرداد،  براي  را  لازم  اعتبار  ساله  همه   باید   صنعتی  –سازمان هاي مناطق آزاد تجاري   -(۱39۸ˏ۱۱ˏ 06)الحاقی  ۲تبصره 

 .نمایند  منظور  سالانه

پرونده هاي مرتبط با موضوع تا زمان ابلاغ این تصویب نامه، امکان استرداد را با تأیيد دبيرخانه   -(۱39۸ˏ ۱۱ˏ06)الحاقی  3تبصره  

  .شوراي عالی خواهند داشت

ـ مؤسسات حمل و نقل هوایی و دریایی و صاحبان یا دارندگان وسایل نقليه مکلفند هنگام ورود وسيله نقليه به فرودگاه،    ۱6ماده  

بندر و یا راه زمينی مجاز یک نسخه فتوکپی یا رونوشت از بارنامه هر قلم از محصولات خود را به ضميمه فهرست کل بار بـه سازمان  

  .تسليم نمایند 

توسط گمرك جمهوري اسلامی ایران صورت  ،  ترل و نظارت بر ورود و صدور کالا از مناطق آزاد به سایر نقاط کشور  ـ کن  ۱7ماده  

  .می گيرد. سرپرست گمرك مستقر در منطقه بـا معرفی سازمان و حکم رئيس کل گمرك منصوب می شود

سایر کشور  -تبصره   به  آزاد  مناطق  از  کالا  ورود و صدور  بر  نظارت  و  و  کنترل  مقررات  این  مبناي  بر  سازمان  توسـط گمرك  ها 

  .دستورالعمل هاي اجرایی مربوط انجام می پذیرد

  .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است  ۱373/ 3/  ۸نامه در تاریخ   این تصویب 

 حسن حبيبی  -معاون اول رئيس جمهور  
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تصویب  نامه راجع به اصلاح بند 2  ماده 9 مقررات صادرات، واردات و امور گمركي مناطق آزاد 

 تجاری - صنعتي جمهوری اسلامي ایران  

 مصوب 1373/5/31 وزرای عضو شورای عالي مناطق آزاد تجاری - صنعتي

 

با توجه به    ۱373/  5/  3۱اکثریت وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلامی ایران در جلسه مورخ  

 :، تصویب نمودند ۱373/ ۱3/۲هـ مورخ 30/ ت  ۱663۲ار تفویضی هيأت وزیران )موضوع تصویبنامه شماره  اختي

نامه   ( مقررات صادرات، واردات و امور گمرکی مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلامی ایران، موضوع تصویب9ماده ) (۲)بند 

 :اصلاح می شودبه شرح زیر، ،۱6/3/۱373ك مورخ ۲4/ت  3343۱شماره 

ورود کالاي توليد شده در منطقه به سایر نقاط کشور در حد ارزش افزوده به اضافه مواد اوليه داخلی به کار رفته در آن از    -۲»  

پرداخت حقوق گمرکی و سود بازرگانی معاف می باشد و تنها حقوق گمرکی و سود بازرگانی مواد اوليه و قطعات وارداتی به کار رفته  

 .«ي یاد شده دریافت خواهد شد در کالا

 .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است ۱373/  6/ ۱6نامه در تاریخ   این تصویب 

 حسن حبيبی  -معاون اول رئيس جمهور  
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 صنعتي جمهوری اسلامي ایران   -قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری  13قانون تفسیر راجع به ماده 

 مجلس شورای اسلامي   21/1/1374مصوب 

 

 

 :موضوع استفسار

  - ۱37۲/  6/ 7مصوب    - صنعتی جمهوري اسلامی ایران    - قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري    ۱3آیا معافيت مالياتی موضوع ماده  

 است یا خير؟ ميان ایجاد مناطق آزاد و شروع فعاليت تا زمان تصویب قانون یاد شده قابل اعمال  در فاصله زمانی

 :نظر مجلس

الذکر در فاصله زمانی ميان ایجاد مناطق آزاد و شروع فعاليت تا زمان    قانون فوق  ۱3معافيت مالياتی موضوع ماده    -ماده واحده  

 .باشد  شده نيز قابل اعمال می  تصویب قانون یاد 

مجلس  تفسير فوق مشتمل بر ماده واحده در جلسه علنی روز دوشنبه مورخ بيست و یکم فروردین ماه یکهزار و سيصد و هفتاد و چهار

 .به تأیيد شوراي نگهبان رسيده است 30/۱/۱374شوراي اسلامی تصویب و در تاریخ 

 اکبر ناطق نوري  علی  -ریيس مجلس شوراي اسلامی 
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 كارتهای مسافری مناطق آزادتصویبنامه راجع به 

 ت وزیران أهی 5/1374/ 18مصوب 

 

  : تصویب نمود  ۱۸/5/۱374هيأت وزیران در جلسه مورخ  

  باطل می شود و کارت، هاي مسافري مناطق آزاد که تاکنون صادرشده و از آنها در بدو ورود به کشور استفاده شده  کليه کارت -1

نامه فقط به نام شخص مسافر قابل استفاده می باشد و واگذاري آنها به    جدید نيز از تاریخ تصویب این تصویب  ۀهاي صادرشد 

یی که به صورت جمعی و به نام غيرمسافر باشد و بدون مجوز ورود از وزارت  غير اعم از فردي یا جمعی ممنوع است . هر کالا

فعلی(  بازرگانی   تجارت  و  معدن  قاچاق )وزارت صنعت،  باشد،  نشده  پرداخت  آن  بازرگانی  و سود  و حقوق گمرکی  وارد شده 

  . محسوب خواهد شد 

در سال می توانند از معافيت مسافري استفاده کنند، گمرك  تنها یک بار  ،  که مطابق قانون، مسافران مناطق آزاد    با توجه به این -2

  .ایران موظف است ترتيبی اتخاذ کند تا هر مسافر در سال فقط یک بار از معافيت مزبور بهره مند گردد

مواد  عی و تجاري دارد به استثناي  يگمرك ایران موظف است از ترخيص کالاهاي مسافري که جنبه تجم  - ۱377ˏ۱۱ˏ۱4الحاقی   -3

  .اوليه خودداري نماید. ورود کالاهاي همراه مسافر از سایر مبادي ورودي کشور نيز مشمول مقررات این تصویبنامه می باشد 

با حضور نماینده دبيرخانه   ۱4/۱۱/۱377صنعتی در ستاد اقتصادي دولت مصوب    -چگونگی ورود مواد اوليه از مناطق آزاد تجاري  

  .صنعتی تصميم گيري خواهد شد  - شورایعالی مناطق آزاد تجاري 

 حسن حبيبی  - معاون اول رئيس جمهور
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 صنعتي جمهوری اسلامي ایران  -قانون اصلاح قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری 

 مجمع تشخیص مصلحت نظام 1375/ 22/8مصوب 

 

 

 :در موارد زیر اصلاح می شود  ۱37۲اسلامی ایران مصوب  صنعتی جمهوري    -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري   -ماده واحده  

 .حذف می شود "ساکن "( عبارت ۱0در ماده ) -1

 :( الحاق می شود۱۸سه تبصره به شرح زیر به ماده ) -2

قانون نحوه اعمال تعزیرات حکومتی راجع    6نظام ارزي مناطق آزاد و برابري ریال ایران با اسعار مختلف با رعایت ماده   -۱تبصره  

 .به قاچاق کالا و ارز توسط هيأت وزیران تعيين می شود

سهام دولتی و افتتاح شعب بانک خارجی و تأسيس مؤسسات اعتباري غيربانکی   % 5۱تأسيس بانک ایرانی با حداقل   -۲تبصره 

ن، تائيد بانک مرکزي و  اعم از ایرانی یا خارجی و نيز افتتاح شعب آنها در مناطق آزاد و تصویب اساسنامه آنها با پيشنهاد سازما

 .تصویب هيأت وزیران انجام خواهد شد 

هاي خارجی مستقر در مناطق آزاد و آن گروه از بانکهاي ایرانی مناطق آزاد که از بانک مرکزي جمهوري   شعب بانک - 3تبصره 

رعایت مقررات بانکداري اسلامی  اسلامی ایران مجوز فعاليت برون مرزي دارند می توانند طبق ضوابط مصوب هيأت وزیران و با  

 .به فعاليت بانکداري برون مرزي اقدام نمایند 

 :( به قانون الحاق می شود۲7متن زیر به عنوان ماده ) -3

به منظور ایجاد هماهنگی در فعاليتهاي مناطق آزاد، حسب مورد با تائيد وزیر ذیربط به یکی از دو روش زیر عمل    - ۲7ماده  

 :خواهد شد 

اي اجرایی )وابسته به قوه مجریه( اختيارات خود در منطقه را به رئيس هيأت مدیره و مدیرعامل سازمانهاي ه  دستگاه -الف

 .مناطق آزاد تفویض نمایند 

مدیران، رؤسا و سرپرستان دستگاههاي اجرایی مستقر در مناطق آزاد به پيشنهاد رئيس هيأت مدیره و مدیرعامل سازمان   - ب

 .ستگاه اجرایی منصوب می شوند و با حکم بالاترین مقام د

( آن مورد  ۲( بند )3( و )۲مجلس شوراي اسلامی که تبصره هاي )  ۱375/  4/  ۲4قانون فوق مشتمل بر ماده واحده مصوب مورخ  

اختلاف مجلس شوراي اسلامی و شوراي نگهبان قرار گرفته ، در اجراي اصل یکصد و دوازدهم قانون اساسی در جلسه روز سه شنبه  

( آن  ۲( بند )3( و )۲يست و دوم آبان ماه یکهزار و سيصد و هفتاد و پنج مجمع تشخيص مصلحت نظام مطرح و تبصره هاي )مورخ ب

 .با اصلاحاتی به تصویب رسيده است

 اکبر هاشمی رفسنجانی -رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام  
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  صنعتي –( مقررات صادرات، واردات و امور گمركي مناطق آزاد تجاری 9نامه راجع به حذف تبصره ماده ) تصویب 

 ایران  اسلامي جمهوری

 صنعتي -وزرای عضو شورای عالي مناطق آزاد تجاری   3/10/1375مصوب 

 

ا توجه به اختيار تفویضی هيأت  ب  ۱375/    ۱0/    3صنعتی در جلسه مورخ    - اکثریت وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  

/ ت    5۲۱73( تصویبنامه شماره  ۲( و با توجه به بند )   ۱373/    ۲/   ۱3هـ مورخ    30/ ت  ۱663۲وزیران ) موضوع تصویبنامه شماره  

 :تصویب نمودند   ۱374/  ۱0/   4ك مورخ   ۱6003

 

صنعتی جمهوري اسلامی ایران )موضوع تصویبنامه    - مقررات صادرات، واردات و امور گمرکی مناطق آزاد تجاري  (  9تبصره ماده ) 

  .شود  حذف می (۱373 / 3/  ۱6ك مورخ    ۲4ت  /  3343۱شماره 

 

 .به تایيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است ۱375/   ۱0/  ۲۲نامه در تاریخ   این تصویب 

 یحبيب حسن  –معاون اول ریيس جمهور  
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 صنعتي جمهوری اسلامي ایران  -اصلاح مقررات صادرات، واردات و امور گمركي مناطق آزاد تجاری 

 صنعتي -وزرای عضو شورای عالي مناطق آزاد تجاری  30/4/1376مصوب 

 

با توجه به اختيارات تفویضی هيأت    ۱376/  4/  30صنعتی در جلسه مورخ    - اکثریت وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  

  :تصویب نمودند ( ۱373/ ۲/ ۱3هـ مورخ  30ت  / ۱663۲وزیران )موضوع تصویبنامه شماره 

 
  3343۱نامه شماره    اسلامی ایران )موضوع تصویبصنعتی جمهوري    -مقررات صادرات، واردات و امور گمرکی مناطق آزاد تجاري  

  :به شرح زیر اصلاح می شود( ۱373/  3/ ۱6ك مورخ   ۲4ت /

 

پس از عبارت »کالاهاي ممنوعه قانونی«  (  ۱4پس از عبارت »قوانين کشور« و در سطرهاي دوم و پنجم ماده ) (  ۲در سطر دوم ماده )

  .)که در آنها نام مناطق آزاد تصریح شده باشد(« اضافه می شود  »عبارت 

 

  .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است ۱376/ 5/ ۱۱نامه در تاریخ   این تصویب 

 حسن حبيبی  -معاون اول ریيس جمهور  
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محصولات واحدهای تولیدی مستقر در مناطق آزاد تجاری ـ صنعتي و مناطق ویژه جازه انتقال صددرصد ا

 اقتصادی به داخل كشور مشروط به داشتن هفتاد درصد ارزش افزوده

 صنعتي ایران  -شورای عالي مناطق آزاد تجاری  7/1377/ 18مصوب 

 

با توجه به اختيار    ۱377/ ۱۸/7صنعتی جمهوري اسلامی ایران در جلسه مورخ    - اکثریت وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  

قانون چگونگی  (   ۱4به استناد ماده )   (۲9/۱0/۱376هـ مورخ  ۱9037ت/76305تفویضی هيأت وزیران ) موضوع تصویبنامه شماره 

قانون برنامه پنجساله دوم  (    ۲5و بند ) د ( تبصره )    -   ۱37۲مصوب    - مهوري اسلامی ایران  اداره مناطق آزاد تجاري و صنعتی ج

  :تصویب نمودند  -  ۱373مصوب  - توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران

 
سفارش، اقدام به توليد یا بازسازي با صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي که بنا به    -واحدهاي توليدي مستقر در مناطق آزاد تجاري  

مشخصات فنی خاص نموده و این نوع محصولا ت به صورت سري و انبوه قابل ساخت وعرضه به بازار مصرف نمی باشد، می توانند  

آن بر  نمایند، مشروط  اقدام  داخل کشور  به  انجام شده  توليد  انتقال صد درصد  به  به تشخيص    نسبت  آنان  توليدي  کالاهاي  که 

حداقل معادل هفتاد درصد،   -  4/۱0/۱374ك مورخ ۱6003ت/5۲۱73نامه شماره  موضوع تصویب - کميسيون تعيين ارزش افزوده

ارزش افزوده داشته باشد، نوع و مشخصات توليداتی که مطابق روش فوق اجازه ورود می یابند توسط کميسيون مذکور تعيين خواهد  

  .وليه و قطعات خارجی بکار رفته در توليدات یادشده برابر مقررات مربوط وصول خواهد شد شد. حقوق گمرکی و سود بازرگانی مواد ا

 
  . به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است۱0/۱0/۱377نامه در تاریخ   این تصویب 

 معاون اول ریيس جمهور  -حسن حبيبی
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 ری ـ صنعتياجازه واردات درصدی از كالاهای تولید شده در مناطق آزاد تجا

 ت وزیران أهی   14/11/1377مصوب 
 

قانون مناطق آزاد تجاري ـ  (  ۱4بنا به پيشنهاد ستاد اقتصادي دولت و به استناد ماده )  ۱377/  ۱۱/  ۱4هيأت وزیران در جلسه مورخ  

  :صنعتی، تصویب نمود

اقتصادي به داخل    ویژه  و  صنعتی   – واردات کالاهاي توليد یا پردازش شده در مناطق آزاد تجاري     -(۱3۸۸ˏ0۸ˏ۱0اصلاحی    ۱)

کشور، معادل درصد مجاز قابل ورود کالا که توسط کميسيون تعيين ارزش افزوده بر اساس مجموع ارزش افزوده و مواد و قطعات  

ون هر گونه محدودیتی مجاز است و علاوه بر عدم نياز به ثبت  داخلی به کار رفته به قيمت کل کالاي توليدي تعيين می شود، بد 

  .سفارش و گشایش اعتبار، مشمول شرط غيرمجاز و مجاز مشروط نيز نمی باشد 

هاي توليدي  زارتخانهنامه، توسط کميسيونی مرکب از نمایندگان و   ( این تصویب۱نسبت مذکور در بند )    -(۱3۸0ˏ 07ˏ۱۱اصلاحی    ۲)

، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران، گمرك ایران، شوراي عالی  )وزارت صنعت، معدن و تجارت فعلی(    زارت بازرگانی و ربط،  ذي 

تجاري   آزاد  می   ـمناطق  تشکيل  یادشده  دبيرخانه شوراي  مربوط که در محل  سازمان منطقه  و  )دبيرخانه(  تعيين  صنعتی  شود، 

  .گردد می 

هاي مناطق آزاد موظفند اطلاعات مورد    اردات و صادرات مناطق آزاد، سازمانمنظور ثبت گمرکی و به    -(  ۱3۸0ˏ07ˏ۱۱اصلاحی    3)

    .شود، به گمرك اعلام نمایند لی که به همين منظور توسط گمرك ایران تهيه می نياز گمرك را بر اساس جدو 

( به کار رفته در کالاهاي توليد  ۱3۸۸ˏ 0۸ˏ۱0  حقوق ورودي قطعات و مواد خارجی )وارد شده از خارج کشور به منطقه()الحاقی -4

ویژه اقتصادي هنگام ورود به سرزمين اصلی پس از کسر معافيت حاصل از ارزش    و   صنعتی   – یا پردازش شده در مناطق آزاد تجاري  

  .افزوده )تعيين شده توسط کميسيون تعيين ارزش افزوده( محاسبه و اعمال می گردد 

 
  .می شود  ۱374/ ۱0/ 4ك مورخ ۱6003ت / 5۲۱73نامه شماره   این متن جایگزین تصویب

 معاون اول ریيس جمهور - حسن حبيبی 
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 نامه نحوه استفاده از كارتهای مسافری مناطق آزاد به تصویب 3الحاق متني به عنوان بند  

 هیات وزیران   14/11/1377مصوب 

 

  :تصویب نمود ۱4/۱۱/۱377هيأت وزیران در جلسه مورخ  

 : اضافه می شود ۲۱/5/۱374مورخ  ۱467۲/ت 4555۸( به تصویبنامه شماره  3متن زیر به عنوان بند )

 

گمرك ایران موظف است از ترخيص کالاهاي مسافري که جنبه تجمعی و تجاري دارد به استثناي مواد اوليه خودداري نماید. ورود  

چگونگی ورود مواد اوليه از مناطق    .کالاهاي همراه مسافر از سایر مبادي ورودي کشور نيز مشمول مقررات این تصویبنامه می باشد 

  - با حضور نماینده دبيرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاري   ،۱4/۱۱/۱377د اقتصادي دولت مصوب  صنعتی در ستا  -آزاد تجاري  

  .صنعتی تصميم گيري خواهد شد 

 معاون اول ریيس جمهور - حسن حبيبی 
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 صنعتي جمهوری اسلامي ایران -قانون اصلاح قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری

 مجمع تشخیص مصلحت نظام 30/4/1378مصوب 
 

 

 به شرح زیر اصلاح می  ۱37۲مصوب    -صنعتی جمهوري اسلامی ایران    -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري     - ماده واحده  

 :شود

  :یابد   ( تغيير می 3( آن به تبصره )۲گردد و عنوان تبصره ) ( قانون مذکور الحاق می  ۱( به ماده )۲یک تبصره به عنوان تبصره )  -1

هاي  محدوده آبی مجاور مناطق آزاد که قلمرو آن به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد، منحصراً در خصوص فعاليت   -  ۲تبصره  

 .ها از امتيازات این قانون برخوردار خواهد بود  رسانی کشتیمربوط به سوخت  

 :شود( قانون مذکور می  ۱۸متن زیر جایگزین ماده ) -2

مؤسسه اعتباري به صورت شرکت سهامی عام یا خاص با سهام با نام و اشتغال به عمليات بانکی و  تأسيس بانک و    - ۱۸ماده  

یا مؤسسه اعتباري در مناطق منحصراً طبق مفاد این قانون و آیين نامه اجرایی آن که توسط بانک  استفاده از عنوان بانک و  

 .ودش انجام می   مرکزي تهيه و به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد 

تأسيس بانک و مؤسسه اعتباري ایرانی با سرمایه داخلی و خارجی در مناطق، موکول به پيشنهاد سازمان و تصویب   -۱تبصره  

 .شوراي پول و اعتبار و صدور مجوز از طرف بانک مرکزي است اساسنامه آنها توسط 

خارجی موکول به پيشنهاد سازمان و تأیيد بانک    افتتاح شعبه توسط بانکها و یا مؤسسات اعتباري اعم از ایرانی و  -   ۲تبصره  

 .مرکزي است

 .شودنظام حاکم بر برابري ریال ایران با اسعار مختلف در مناطق آزاد توسط هيأت وزیران تعيين می    - 3تبصره 

بود  -  4تبصره   خواهد  اسلامی  بانکداري  مقررات  مشمول  ایران  ریال  با  آزاد  مناطق  در  بانکی  واحدهاي   .معاملات 

 .اند از انجام معاملات به ریال ایران ممنوع هستند واحدهاي بانکی که مجوز انجام بانکداري برون مرزي اخذ نموده  

 :شود( قانون مذکور می  ۲۱متن زیر جایگزین ماده )  -3

تضمين و  گذاران خارجی که پذیرش سرمایۀ آنها به تصویب هيأت وزیران رسيده است، مورد  حقوق قانونی سرمایه   -۲۱ماده  

گذاران  گذاران مزبور چنانچه در مواردي به وسيلۀ قانون به نفع عموم ملی شود یا اینکه از سرمایه   سرمایهحمایت است. سرمایه  

هاي مذکور    باشد. مقررات مربوط به نحوۀ پذیرش سرمایه   خسارت به عهدۀ دولت می   یاد شده سلب مالکيت شود، جبران عادلانۀ 

 .تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد  اي خواهد بود که به  رت به موجب آیين نامه و طریق جبران خسا

 :شود( می  ۲۲متن زیر جایگزین ماده ) -4

ها، شناورها و هواپيماها در هر منطقه با رعایت هاي صنعتی و معنوي، همچنين ثبت کشتی    ها و مالکيت  ثبت شرکت -۲۲ماده  

 .شوداساسی طبق ضوابط مصوب هيأت وزیران انجام می  قانون  ( ۸۱اصل هشتاد و یکم )

 .شودهاي صنعتی و معنوي در هر منطقه توسط سازمان آن منطقه انجام می  ها و مالکيت ثبت شرکت - تبصره 

 :شود( به قانون مذکور الحاق می  ۲۸متن زیر به عنوان ماده ) -5
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سرمایه داخلی و خارجی و شعب و نمایندگی آنها و مؤسسات کارگزاري بيمه  تأسيس و فعاليت مؤسسات بيمه ایرانی با    - ۲۸ماده  

صنعتی جمهوري اسلامی ایران مجاز و صرفاً تابع مقرراتی است که به پيشنهاد بيمه مرکزي ایران به    - در مناطق آزاد تجاري

 .تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد 

 
ه شنبه مورخ بيست و پنجم اسفند ماه یکهزارو سيصد و هفتاد و هفت مجلس  قانون فوق مشتمل بر ماده واحده در جلسه علنی روز س 

 . با اصلاحاتی به تصویب نهائی مجمع تشخيص مصلحت نظام رسيده است ،30/4/۱37۸شوراي اسلامی تصویب و در تاریخ 

 ي نور  ناطق اکبر  علی  –رئيس مجلس شوراي اسلامی 
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 اصلاح مقررات صدور و ورود كالا و تشریفات گمركي در محدود مناطق آزاد

 ت وزیران أ هی  1380/ 11/7مصوب 

 

 

شوراي عالی مناطق آزاد تجاري   ۲/۸/۱379/ن مورخ ۲336/۱۲/79بنا به پيشنهاد شماره  ۱۱/7/۱3۸0زیران در جلسه مورخ  ت و هيأ

تصویب    ـ  ۱37۲مصوب    ـصنعتی جمهوري اسلامی ایران    ـ( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  ۱4صنعتی و به استناد ماده )  ـ

  :نمود

 

ده  د کالا و تشریفات گمرکی در محدو رو ر و و )موضوع مقررات صدو   ۲0/۱۱/۱377هـ مورخ  ۲06۲۸/ت73577تصویب نامه شماره  

  :شودمناطق آزاد( به شرح ذیل اصلاح می 

 

  :شود( به شرح زیر اصلاح می ۲بند )  ـالف 

زارت بازرگانی، بانک  ربط، و هاي توليدي ذي زارتخانه ( این تصویبنامه، توسط کميسيونی مرکب از نمایندگان و ۱نسبت مذکور در بند ) 

صنعتی )دبيرخانه( و سازمان منطقه مربوط که در    ـمرکزي جمهوري اسلامی ایران، گمرك ایران، شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  

  .گردد شود، تعيين می ادشده تشکيل می محل دبيرخانه شوراي ی

  :شود( به شرح زیر اصلاح می 3بند )  ـب 

لی  هاي مناطق آزاد موظفند اطلاعات مورد نياز گمرك را بر اساس جدو  اردات و صادرات مناطق آزاد، سازمانبه منظور ثبت گمرکی و 

  .اعلام نمایند شود، به گمرك که به همين منظور توسط گمرك ایران تهيه می 

  .شودد کالا« تا انتهاي عبارت »خواهد بود« حذف میرور و و نامه مزبور، از عبارت »مقررات صدو  در قسمت آخر تصویب ـپ 

 رفمحمدرضا عا  -معاون اول ریيس جمهور  
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 راز مناطق آزاد تجاری ـ صنعتي به داخل كشو 1382اتخاذ تصمیماتي در خصوص ورود كالا در سال  

 ت وزیران أهی  19/11/1382مصوب 

 

( قانون  ۱4( و ) 4بنا به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی و به استناد مواد )   ۱3۸۲/  ۱۱/  ۱9هيئت وزیران در جلسه مورخ  

 :تصویب نمود -  ۱37۲مصوب  - صنعتی جمهوري اسلامی ایران - چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري 

 
صنعتی    -( ميليون دلار از مناطق آزاد تجاري  360تا معادل سيصد و شصت )   ۱3۸۲ورود کالا در سال     -( ۱400ˏ0۱ˏ ۱5منسوخه  )۱

( تبصره  موضوع  کشور،  داخل  شماره  40به  نامه  تصویب  موضوع  آزاد  مناطق  جاري  سال  بودجه  مورخ  ۲۸370/ت 3۲43۲(  ك 

  .هاي حجيم( انجام گيردمی تواند به صورت تجاري یا همراه مسافر )بجز کالا  ۱۱/6/۱3۸۲

صنعتی کشور به سرزمين اصلی    -سود بازرگانی کالاهایی که به صورت تجاري از مناطق آزاد تجاري    - (۱390ˏ0۱ˏ0۸)اصلاحی   ۲

( ارزش سيف  %۱5وارد می شود معادل عوارض دریافتی از کالاهاي یاد شده توسط مناطق مزبور و حداکثر معادل پانزده درصد )

  .کالاهاي مذکور کاهش می یابد. ميزان واردات کالا به این صورت، سالانه حداکثر سه ميليارد دلار خواهد بود

صنعتی مسئوليت فراهم کردن جاذبه هاي لازم را براي تحقق امور   - هاي مناطق آزاد تجاري  سازمان -( ۱400ˏ 0۱ˏ ۱5)منسوخه  3

  .فوق به عهده خواهند داشت

گمرك ایران از طریق استقرار در مبادي خروجی و ارتباط همزمان ماشينی با گمرك مناطق آزاد     -( ۱400ˏ 0۱ˏ۱5منسوخه  )   4

  .صنعتی، نظارت بر حسن اجراي این تصویب نامه را به عهده خواهد داشت -تجاري  

 رجمهو ریيس  اول معاون – محمد رضا عارف 
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 صنعتي جمهوری اسلامي ایران  -مناطق آزاد تجاری ( قانون چگونگي اداره 13قانون اصلاح ماده )

 مجلس شورای اسلامي   6/3/1388مصوب 

 

  اصلاح   سال«  »بيست  مدت  به  صنعتي  –( قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری  ۱۳مدت »پانزده سال« مندرج در ماده )   -ماده واحده

 .شود مي

قانون فوق مشتمل بر ماده واحده در جلسه علني روز چهارشنبه مورخ ششم خرداد ماه یکهزار و سيصد و هشتاد و هشت مجلس شورای  

 .به تأیيد شورای نگهبان رسيد  ،  ۲۰/۳/۱۳۸۸اسلامي تصویب و در تاریخ 

 علي لاریجاني  -رئيس مجلس شورای اسلامي  
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اصلاح تصویب نامه شماره 73577/ت20628هـ مورخ 1377/11/20 در خصوص اجازه واردات درصدی از  

 كالاهای تولید شده در مناطق آزاد تجاری ـ صنعتي

 صنعتي و ویژه اقتصادی -وزرای عضو شورای عالي مناطق آزاد تجاری  1388/ 10/8مصوب 

 
سی و هشتم قانون اساسی    و  یکصد   اصل  استناد  به   اقتصادي   ویژه  و  صنعتی  – وزیران عضو شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري  

  :تصویب نمودند  ۱3۸۸/ ۸/ ۱0هـ مورخ   43505ت  / ۱59۱76جمهوري اسلامی ایران و با رعایت تصویب نامه شماره 

  .می شود  ۱377/ ۱۱/  ۲0هـ مورخ ۲06۲۸ت / 73577تصویب نامه شماره (  ۱متن ذیل جایگزین بند ) -فال

ویژه اقتصادي به داخل کشور، معادل درصد مجاز قابل    و  صنعتی   –واردات کالاهاي توليد یا پردازش شده در مناطق آزاد تجاري   -1

افزوده بر اساس مجموع ارزش افزوده و مواد و قطعات داخلی به کار رفته به قيمت  ورود کالا که توسط کميسيون تعيين ارزش  

کل کالاي توليدي تعيين می شود، بدون هر گونه محدودیتی مجاز است و علاوه بر عدم نياز به ثبت سفارش و گشایش اعتبار،  

  .مشمول شرط غيرمجاز و مجاز مشروط نيز نمی باشد 

  :به تصویب نامه یاد شده اضافه می شود( 4متن زیر به عنوان بند )  -ب 

حقوق ورودي قطعات و مواد خارجی )وارد شده از خارج کشور به منطقه( به کار رفته در کالاهاي توليد یا پردازش شده در    -4

ویژه اقتصادي هنگام ورود به سرزمين اصلی پس از کسر معافيت حاصل از ارزش افزوده )تعيين    و  صنعتی   –مناطق آزاد تجاري  

  .شده توسط کميسيون تعيين ارزش افزوده( محاسبه و اعمال می گردد 

  .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است ۱39۱/  ۲/ ۱۸این تصویب نامه در تاریخ  

 یرحيم امحمدرض – معاون اول رئيس جمهور 
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 قانون اصلاح قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری - صنعتي جمهوری اسلامي ایران مصوب  1372

 مجمع تشخیص مصلحت نظام 1388/ 15/12مصوب 
 

صنعتی جمهوري اسلامی ایران    - ( الحاقی قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  ۲۸یک تبصره به شرح زیر به ماده )   - ۱ماده  

 :الحاق می گردد ۱37۸مصوب  

 .بود  خواهد  نيز خارجی بيمه  کارگزاري  مؤسسات و  خارجی مؤسسات نمایندگی و  شعب شامل ماده  این  در  مذکور حکم  –تبصره 

 :( به قانون مذکور الحاق گردید ۲9متن زیر به عنوان ماده ) -۲ماده  

مناطق آزاد براساس مقررات مجاز و تابع آئين نامه اي است که  ها با سرمایه داخلی و خارجی در   تأسيس و فعاليت بورس  -۲9ماده  

 .ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون با پيشنهاد شوراي عالی بورس و اوراق بهادار به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد 

 

يصد و هشتاد و هشت مجلس شوراي  قانون فوق مشتمل بر دو ماده در جلسه علنی روز چهارشنبه مورخ هفتم مرداد ماه یکهزار و س 

 .از سوي مجمع تشخيص مصلحت نظام موافق با مصلحت نظام تشخيص داده شد  ،۱5/۱۲/۱3۸۸اسلامی تصویب و در تاریخ 

 علی لاریجانی  -رئيس مجلس شوراي اسلامی 
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اصلاح بند ) 2  ( تصویب  نامه موضوع اتخاذ تصمیماتي در خصوص ورود كالا در سال 1382 از  

 مناطق آزاد تجاری - صنعتي به داخل كشور - مصوب 8/ 1390/1 هیأت وزیران  

 
( قانون چگونگی  ۱4( و )4مواد )بنا به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی و به استناد    ۱390/  ۱/    ۸هيئت وزیران در جلسه مورخ  

  :تصویب نمود -  ۱37۲ مصوب -صنعتی جمهوري اسلامی ایران   -اداره مناطق آزاد تجاري  

سه ميليارد    ميليارد دلار« به عبارت » 5/۱» ) ، عبارت۱3۸۲/    ۱۲/    ۱6هـ مورخ  ۲9۲9۱/ت 6464۸تصویب نامه شماره  (  ۲) در بند 

 .دلار« اصلاح می شود

 معاون اول ریيس جمهور - محمدرضا رحيمی 
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 ـ29291/ت1970وزیران به شماره نامه هیأت نظر رئیس مجلس شورای اسلامي در خصوص تصویب    ه

 ،  1382/ 16/12هـ مورخ 29291/ت64648ناظر بر اصلاح مصوّبه شماره   ،  8/1/1390مورخ  

 5/1390/ 17،مصوب «  وضوع »كاهش سود بازرگاني واردات كالاهای تجاری از مناطق آزاد به داخل كشورم

 

 نژادجناب آقاي دکتر احمدي 

 ایران ریاست محترم جمهوري اسلامی 

 

  شماره   مصوّبه  اصلاح  بر  ناظر  ۱/۱390/ ۸  مورخ  هـ۲9۲9۱ت/۱970  شماره  به  وزیران   محترم  هيأت  نامهتصویب   رونوشت  به  بازگشت 

، موضوع »کاهش سود بازرگانی واردات کالاهاي تجاري از مناطق آزاد به داخل کشور«،  ۱6/۱۲/۱3۸۲هـ مورخ  ۲9۲9۱/ت6464۸

(  4نظر مقدماتی »هيأت بررسی و تطبيق مصوّبات دولت با قوانين« و مستنداً به صدر ماده واحده و تبصره ) ها و اعلام متعاقب بررسی 

جمهوري اسلامی ایران و    ( قانون اساسی۱3۸( و یکصد و سی و هشتم )۸5اصول هشتاد و پنجم ) الحاقی به »قانون نحوۀ اجراء  

قانونی و اعلام    نظر قطعی جهت اقدام لازم در مهلت مقررّ مراتب متضمّن اعلام آن،    نامه اجرایی ( آیين ۱0اصلاحات بعدي« و ماده )

قانون، آن بخش از مصوّبه که مورد ایراد قرار  قضاي یک هفته مهلت مقررّ در  گردد. بدیهی است پس از اننتيجه به این جانب ابلاغ می 

 الاثر خواهد بود. گرفته است، ملغی 

 

»...مبادلات    ۱37۲( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلامی ایران مصوّب  ۱4)   ـ الف: به موجب ذیل ماده ۱

(  ۲0باشد.« ب: وفق ماده)عم از مسافري و تجاري تابع مقرّرات عمومی صادرات و واردات کشور می بازرگانی مناطق با سایر نقاط کشور ا

هاي غيردولتی که به صورت  از واردکنندگان بخش   ۱373»دولت مکلّف است از ابتداي سال    ۱37۲قانون صادرات و واردات مصوبّ  

دریافتی بابت حقوق گمرکی و سود بازرگانی کليّۀ کالاهاي وارداتی   ( از مجموع وجه %۱نمایند، برابر یک درصد ) تجاري کالا وارد می 

را ... به عنوان عوارض ویژه دریافت... نماید...« نظر به اینکه قوانين مذکور هيچگونه ترجيح و امتيازي را براي تعيين و دریافت حقوق  

قائل   کشور  داخل  به  آزاد  مناطق  از  وارداتی  کالاهاي  بازرگانی  سود  و  علی گمرکی  است،  )نشده  بند  یعنی  ۲هذا  اصلی،  مصوّبه   )

(  % ۱5دارد: »سود بازرگانی دریافتی از کالاهاي یادشده و حداکثر معادل پانزده درصد )که مقرّر می   ۱۲/۱3۸۲/ ۱6نامه مورخ  تصویب 

باشد، مغایر طق آزاد می یابد... « چون متضمّن ترجيح و امتياز براي کالاهاي وارداتی از مناارزش سيف کالاهاي مذکور کاهش می 

 قانون است. 

( مصوّبه قبلی که به  ۲متضمّن اصلاح بند)  ۸/۱/۱390هـ مصوّب  ۲9۲9۱/ت۱970نامه هيأت وزیران به شماره  ـ مضافاً اینکه تصویب۲

د به سایر نقاط  موجب اصلاحيّه بعمل آمده، مقرّر گردید تا سالانه حداکثر به ميزان سه ميليارد دلار کالاهاي وارداتی از مناطق آزا

( در سود بازرگانی گردند مبنياًّ بر مغایرت اعلامی در فوق، مغایر  %۱5کشور، مشمول برخورداري از تخفيف و کاهش تا پانزده درصد)

 باشد«. با قانون می 

 ریيس مجلس شوراي اسلامی ـ علی لاریجانی 
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از مناطق آزاد  1382كالا در سال ( تصویبنامه موضوع اتخاذ تصمیماتي در خصوص ورود   2اصلاحیه بند ) 

 هیات وزیران   1390/ 7/ 3مصوب  -صنعتي به داخل كشور  -تجاری 

 

به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب    ۱390/    7/    3هيئت وزیران در جلسه مورخ  

  :نمود

  :گرددبه شرح ذیل اصلاح می  ۱3۸۲  / ۱۲/  ۱6هـ مورخ ۲9۲9۱/ت 6464۸نامه شماره ( تصویب ۲بند )

شود، حداکثر تا  سود بازرگانی کالاهایی که به صورت تجاري از طریق مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی به سرزمين اصلی وارد می  -۲

عوارض  نامه اخذ هاي مناطق آزاد موظفند معادل آن را مطابق آیين یابد. سازمانپانزده درصد ارزش سيف کالاهاي مذکور کاهش می 

در مناطق آزاد به عنوان عوارض ورود آن کالاها از خارج به منطقه آزاد دریافت و بر طبق بودجه ساليانه خود هزینه نمایند. ميزان  

 .( دلار خواهد بود3.000.000.000واردات کالا به این صورت سالانه حداکثر سه ميليارد )

 .این تصویب نامه از تاریخ ابلاغ لازم الاجرا است

 معاون اول ریيس جمهور   -مد رضا رحيمی  مح
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 صنعتي  -تصویب نامه در خصوص كاهش سود بازرگاني واردات كالاهای تجاری مناطق آزاد تجاری 

 هیات وزیران  20/9/1390مصوب 
 

جمهوري اسلامی ایران تصویب  به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی    ۱390/    9/    ۲0هيئت وزیران در جلسه مورخ  

  :نمود

ـ سود بازرگانی کالاهایی که به صورت تجاري از طریق مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی به سرزمين اصلی  (۱39۱ˏ04ˏ۱۸اصلاحی  )۱

 .یابد شود، معادل پانزده درصد ارزش سيف کالاهاي مذکور کاهش می وارد می 

مشم(۱40۱ˏ۱0ˏ۲5اصلاحی  )۲ که  کالا  واردات  ميزان  می ـ  مذکور  بازرگانی  سود  کاهش  ميليارد  ول  چهار  حداکثر  باشد، 

 .( دلار در سال خواهد بود 4ر 000ر 000ر 000)

  .الاجرا استنامه از تاریخ ابلاغ لازم این تصویب  -3

 معاون اول رئيس جمهور ـ محمدرضا رحيمی
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 صنعتي  -مناطق آزاد تجاری اصلاح تصویب نامه موضوع اجازه واردات درصدی از كالاهای تولید شده در 

 صنعتي و ویژه اقتصادی -وزرای عضو شورای عالي مناطق آزاد تجاری  10/2/1391مصوب 

 

صنعتی و ویژه اقتصادي به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی    - وزیران عضو شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري  

  :تصویب نمودند  ۱0/۸/۱3۸۸هـ مورخ 43505ت /۱59۱76جمهوري اسلامی ایران و با رعایت تصویب نامه شماره 

 : می شود ۲0/۱۱/۱377هـ مورخ ۲06۲۸ت/73577تصویب نامه شماره  ( ۱متن ذیل جایگزین بند ) -الف 

صنعتی و ویژه اقتصادي به داخل کشور، معادل درصد مجاز قابل   -واردات کالاهاي توليد یا پردازش شده در مناطق آزاد تجاري  -۱

مت کل  ورود کالا که توسط کميسيون تعيين ارزش افزوده براساس مجموع ارزش افزوده و مواد و قطعات داخلی به کار رفته به قي

کالاي توليدي تعيين می شود، بدون هرگونه محدودیتی مجاز است و علاوه بر عدم نياز به ثبت سفارش و گشایش اعتبار، مشمول  

  .شرط غير مجاز و مجاز مشروط نيز نمی باشد 

  :به تصویب نامه یاد شده اضافه می شود( 4متن زیر به عنوان بند )  -ب 

خارجی )وارد شده از خارج کشور به منطقه( به کار رفته در کالاهاي توليد یا پردازش شده در مناطق  حقوق ورودي قطعات و مواد    -4

صنعتی و ویژه اقتصادي هنگام ورود به سرزمين اصلی پس از کسر معافيت حاصل از ارزش افزوده )تعيين شده توسط   -آزاد تجاري  

  .کميسيون تعيين ارزش افزوده( محاسبه و اعمال می گردد 

  .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است  ۱۸/۲0/۱39۱این تصویب نامه در تاریخ  

 معاون اول ریيس جمهور - محمدرضا رحيمی 
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 صنعتي  -آیین نامه چگونگي ایجاد مناطق آزاد تجاری 

 صنعتي و ویژه اقتصادی -وزرای عضو شورای عالي مناطق آزاد تجاری  20/12/1392مصوب 

 

به استناد اصل یکصد و سی و   ،۲0/۱۲/۱39۲صنعتی و ویژه اقتصادي در جلسه   - وزیران عضو شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري

آیين نامه    ۱39۲/   6/  5هـ مورخ    495۱6/ ت   ۱۱3۲00هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران و با رعایت تصویب نامه شماره  

 :صنعتی را به شرح زیر تصویب کردند  -تجاريچگونگی ایجاد مناطق آزاد 

  :در این آیين نامه اصطلاحات زیر در معانی مشروح به کار می روند  - ۱ماده  

  .صنعتی و ویژه اقتصادي -شورا: شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري  -الف

  .وند صنعتی که به موجب قانون تأسيس شده و یا می ش  -منطقه : هر یک از مناطق آزاد تجاري -ب

   . صنعتی و ویژه اقتصادي -دبيرخانه : دبيرخانه شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري  -ج

  .متقاضی: شخص حقوقی دولتی که ایجاد منطقه را درخواست می کند   -د

هزینه    طرح توجيهی )مطالعات اوليه( : شامل مطالعات پایه مبتنی بر مزیت هاي اقتصادي، تاریخی و فرهنگی به همراه برآورد   - هـ  

هاي راه اندازي و نحوه تأمين منابع مالی مورد نياز به همراه برنامه زمانبندي و تأثير عملکرد منطقه بر اقتصاد محلی و ملی با توجه  

به بازار کشورهاي هدف براي تهيه مواد اوليه و صادرات کالاهاي ساخته شده و تأثير آن بر شاخص ها و استانداردهاي فرهنگی،  

  .یست محيطی اجتماعی و ز

طرح جامع: طرح بلند مدتی که در آن ضوابط و مقررات مربوط به نحوه استفاده از اراضی و منطقه بندي مربوط به حوزه هاي    -و

هاي عمومی    مسکونی، فرهنگی، آموزشی، صنعتی، بازرگانی، اداري و کشاورزي و تأسيسات، تجهيزات و تسهيلات شهري و نيازمندي

باطی و فرودگاه ها و بنادر و سطح لازم براي ایجاد تأسيسات، تجهيزات و تسهيلات عمومی مناطق، نوسازي،  منطقه، خطوط کلی ارت 

بهسازي و اولویت هاي مربوط به آنها و حفظ بنا و نماهاي تاریخی و مناظر طبيعی تبيين می شود. این طرح در تطبيق با طرح هاي  

  .و معماري تهيه می شود ناحيه اي و منطقه اي مصوب شوراي عالی شهرسازي 

با موقعيت جغرافيایی    -ز ایجاد و تأسيس منطقه متناسب  نيازهاي ضروري و لازم جهت  امکانات و پيش  زیر ساخت ها: مجموع 

  .محدوده مورد نظر در بخشهاي حمل و نقل )هوایی، زمينی و دریایی(، انرژي و ارتباطات و فناوري اطلاعات

  .محدوده جغرافيایی که تحت حاکميت قوانين و مقررات منطقه قرار می گيردمحدوده منطقه :    -ح

  :فرآیند بررسی ایجاد هر منطقه شامل مراحل و تشریفات زیر می باشد  -۲ماده  

  .ارایه طرح توجيهی به همراه نقشه جانمایی و سایر اسناد و مدارك مربوط توسط متقاضی به دبيرخانه -الف

  .موافقت بدون قيد و شرط دستگاه هاي اجرایی تأمين کننده خدمات زیر ساختی و سایر مراجع ذي ربط قانونیارایه  -ب

  .بررسی مدارك و طرح توجيهی ارایه شده توسط دبيرخانه -ج

  .ارایه گزارش نهایی ارزیابی ایجاد منطقه به دبير شورا  -د

  .راطرح ایجاد منطقه در شورا بر حسب تصميم دبير شو  -هـ 

  .تنظيم و تقدیم لایحه ایجاد منطقه جهت سير مراحل قانونی تصویب  -و
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وجود اراضی مناسب جهت تأسيس منطقه یکی از مهمترین پيش نيازهاي تأسيس این مناطق است. جانمایی محدوده منطقه   -3ماده  

  .وه و بالفعل مورد نياز را دارا باشد باید به نحوي باشد تا با توجه به اهداف تأسيس منطقه، شرایط طبيعی و امکانات بالق

حداقل ميزان مساحت مورد نياز با توجه به طرح توجيهی و کاربري اراضی تعيين خواهد شد و لازم است حداقل هفتاد   -۱تبصره  

  .درصد اراضی محدوده پيشنهادي بدون معارض باشد 

  .شورا، نسبت به تهيه و ارایه طرح جامع اقدام نماید  سازمان منطقه مکلف است ظرف دو سال از تاریخ ابلاغ مصوبه  -۲تبصره 

متقاضيان تأسيس منطقه مکلفند درخواست خود را همراه با مدارك و مستندات مورد نياز به شرح زیر به دبيرخانه تسليم   -4ماده  

  :نمایند 

  .ارایه تقاضاي بالاترین مقام دستگاه همراه با طرح توجيهی -۱

 نقشه جانمایی )کاداستر( محدوده پيشنهادي و موقعيت جغرافيایی )جهات چهارگانه و موقعيت نسبت به شهرهاي اطراف و غيره(     -۲

  :وضعيت شبکه هاي زیربنایی شامل  -3

  .آب )موافقت غير مشروط دستگاه ذي ربط( -الف

  .برق )موافقت غير مشروط دستگاه ذي ربط( -ب

  .نياز ارتباطات و فناوري اطلاعات )موافقت غير مشروط دستگاه ذي ربط( زیر ساختهاي مورد   -ج

  .شبکه هاي مواصلاتی )زمينی، دریایی و هوایی( -د

  .انرژي )موافقت غير مشروط دستگاه ذي ربط(  -هـ 

  .نظر مساعد استانداري و تعهد براي حمایت از منطقه  -4

  .الکيت دولتی و غيردولتی اعلام وضعيت اراضی محدوده پيشنهادي اعم از م -5

  .نظر مساعد ستاد کل نيروهاي مسلح -6

  .تطبيق جغرافيایی محدوده منطقه پيشنهادي با محدوده هاي مصوب در تقسيمات کشوري -7

چنانچه مدارك و مستندات درخواستی ناقص، مبهم و فاقد اطلاعات ضروري باشد، مهلتی جهت رفع نقص به متقاضی داده   - تبصره  

شد. چنانچه متقاضی ظرف مهلت مقرر جهت رفع نقص اقدام نکند، بررسی درخواست از دستور کار دبيرخانه خارج خواهد    خواهد 

  .شد 

  .به تأیيد مقام محترم ریاست جمهوري رسيده است ۱393/ 4/ ۲4این تصویب نامه در تاریخ  

 معاون اول ریيس جمهور -اسحاق جهانگيري 
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صنعتي و ویژه  -مستندات، اهداف، سیاست ها و برنامه های عملیاتي شورای هماهنگي مناطق آزاد تجاری مباني و 

 شورای اقتصاد 30/4/1393مصوب  - « اقتصادی در خصوص »برنامه اجرایي اقتصاد مقاومتي

 

  راستاي اجراي سياست هاي کلی  ( قانون برنامه و بودجه و در 3به استناد مفاد ماده )  ۱393/  4/  30شوراي اقتصاد در جلسه مورخ  

  صنعتی  –، پيشنهاد مشترك شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري ۱39۲/  ۱۱/ ۲9اقتصاد مقاومتی ابلاغی رهبر معظم انقلاب مورخ 

  ه اقتصادي و معاونت برنامه ریزي و نظارت راهبردي در خصوص »برنامه اجرایی اقتصاد مقاومتی« مبانی و مستندات، اهداف،ویژ   و

  :نمود تصویب زیر  شرح  به  را  اقتصادي ویژه   و صنعتی  – است ها و برنامه هاي عملياتی شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري سي

 مبانی و مستندات   - ۱ماده  

 ابلاغيه رهبر معظم انقلاب   - الف 

(: توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادي کشور به منظور انتقال فناوري هاي پيشرفته، گسترش و تسهيل توليد،  ۱۱بند )

 صادرات کالا و خدمات و تأمين نيازهاي ضروري و منابع مالی از خارج  

نه هاي فسادزا در حوزه هاي پولی، تجاري،  (: شفاف سازي اقتصاد و سالم سازي آن و جلوگيري از اقدامات، فعاليت ها و زمي۱9بند )

 . ... ارزي و

 معاون اول ریيس جمهور   ۱39۲/  ۱۲/  ۱0مورخ   ۱۸۲9۲9نامه شماره  -ب 

بند »الف«: توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادي کشور به منظور انتقال فناوري هاي پيشرفته، گسترش و تسهيل توليد،  

 صادرات کالا و خدمات و تأمين نيازهاي ضروري و منابع مالی از خارج  

 زمينه هاي فسادزا در آن حوزه بند »ب«: شفاف سازي اقتصاد و سالم سازي آن و جلوگيري از اقدامات، فعاليت ها و 

 اهداف   -۲ماده  

 انتقال فناوري هاي پيشرفته   -۱

 گسترش و تسهيل توليد در مناطق    -۲

 افزایش صادرات کالا و خدمات از مناطق   -3

 تسهيل تامين نيازهاي ضروري کشور از خارج   -4

 تسهيل تامين منابع مالی از خارج براي سرمایه گذاري در مناطق   -5

 اف سازي فعاليت ها در حوزه عمل مناطق آزاد  شف -6

 پيشگيري از بروز زمينه هاي فسادزا و ویژه خواري   -7

 سياست ها    -3ماده  

 مشارکت هوشمندانه با بنگاه هاي صاحب فناوري   -۱

 فراهم کردن فضا براي شرکت ها جهت ایجاد نمایندگی   -۲

 حمایت از استقرار شرکت هاي دانش بنيان   -3

 جلب متخصصين برجسته براي کار و اقامت در مناطق   -4
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 فراهم نمودن امکان تامين مستقيم مواداوليه از مبادي اصلی   -5

 فراهم نمودن تسهيلات بانکی ارزي و ریالی    -6

 فراهم نمودن تامين مالی از فرابورس براي توليدکنندگان   -7

 آسان کردن معاملات ارزي در مناطق   -۸

 و کار محوري هر منطقه بر حسب مزیت تمرکز بر کسب  -9

 تمرکز بر مبادلات اقتصادي با کشورهاي همسایه    -۱0

 حمایت از توليدات فناوري اطلاعات و نرم افزاري و محصولات تصویري و رسانه اي   -۱۱

 اصلاح جغرافياي مناطق   -۱۲

 هدایت فعاليتهاي دستگاه هاي اجرایی مستقر در منطقه   -۱3

 تشویق صنایع بسته بندي    -۱4

 حمایت از صادرات مجدد   -۱5

 تعرفه ترجيحی خدمات بندري و انبارداري براي کالاي صادراتی   - ۱6

 تشکيل نمایشگاه هاي فصلی و دایمی صادراتی    -۱7

 تقویت ظرفيت مبادلاتی با فضاي مجازي جهت فراهم کردن بستر صادرات توليد نرم    -۱۸

 حمایت از تاسيس شرکت هاي مهندسی و طراحی در مناطق   -۱9

 ایجاد پایگاه لجستيکی براي صنعت نفت و گاز و پتروشيمی و صنعت برق   -۲0

 ک، نرم افزار، سخت افزار  حمایت از شکل گيري صنایع گروه فناوري اطلاعات، برق، الکتروني -۲۱

 تدوین و تصویب ضوابط و مقررات پولی ویژه مناطق آزاد    -۲۲

 تسهيل سرمایه گذاري ایرانيان خارج از کشور در مناطق   -۲3

 استقرار بانک فراساحلی در مناطق آزاد براي عمليات ارزي   -۲4

 شکل دادن صندوق هاي ویژه تامين مالی براي طرح هاي معين   -۲5

 ایجاد فرصت براي جذب سرمایه ایرانيان خارج   - ۲6

 ایجاد جذابيت براي جلب سرمایه خارجيان   -۲7

 آسان سازي فرآیندهاي انجام کارهاي اداري    -۲۸

 اطلاع رسانی همگانی براي بهبود فضاي کسب و کار   -۲9

 ملياتی  برنامه هاي ع - 4ماده  

  «برنامه هاي متناظر با »سياست مشارکت هوشمندانه با بنگاه هاي صاحب فناوري -۱

 ورود شرکت هاي مهندسی مشاور خارجی با شریک ایرانی به قراردادهاي ایرانی   - ۱-۱

 خرید فناوري هاي توليد شده داخلی توسط بانک فن آوري و دادن اجاره به متقاضيان  - ۲-۱

  «برنامه هاي متناظر با »سياست فراهم کردن فضا براي شرکت ها جهت ایجاد نمایندگی -۲
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د. )اجازه ثبت  مجوز ثبت دفتر در مناطق آزاد براي شرکت هاي خارجی که در سرزمين اصلی )ایران( فعاليت راهبردي می کنن  - ۱-۲

 ( فعاليت هاي آن ها در مناطق آزاد

 « برنامه هاي متناظر با سياست »حمایت از استقرار شرکت هاي دانش بنيان -3

 ایجاد فضاهاي استيجاري جهت دفاتر کار، آزمایشگاه و کارگاه در مناطق آزاد   - ۱-3

 «برنامه هاي متناظر با »سياست جلب متخصصين برجسته براي کار و اقامت در مناطق -4

 شناسایی متخصصين ایرانی مقيم خارج از کشور   - ۱-4

 شناسایی متخصصين بازنشسته کشورهاي صنعتی   - ۲-4

 هاي تفریحی مناطق آزاد با تخفيف ویژه براي گروه هاي فوق الذکر  استقرار تور - 3-4

 ایجاد فضاهاي اقامتی جذاب براي گروه هاي هدف علاقمند کار و اقامت   - 4-4

 اعطاي تسهيلات یک سفر در سال براي دانشمندان برجسته ملی و بين المللی   - 5-4

 « ن مستقيم مواداوليه از مبادي اصلیبرنامه هاي متناظر با سياست »فراهم نمودن امکان تامي -5

 ایجاد و تشویق شرکت تدارك کننده مواداوليه کالا در هم پيوندي با زنجيره مصرف کننده   - ۱-5

 حمل و نقل دریایی، هوایی و خشکی در مقياس تجارت بين المللی   (Port) تجهيز - ۲-5

  «و ریالی  رنامه هاي متناظر با سياست »فراهم نمودن تسهيلات بانکی ارزيب-6

 تاسيس بانک هاي فراساحلی  - ۱-6

 جمع آوري پس اندازهاي ارزي   - ۲-6

 «برنامه هاي متناظر با سياست»فراهم نمودن تامين مالی از فرابورس براي توليدکنندگان -7

 ایجاد حمایت هاي لازم براي شرکت هاي معتبر براي جذب منابع از بورس   - ۱-7

 صدور اسناد ملکی جهت ارتقاء ظرفيت وثيقه گذاري   - ۲-7

 « برنامه هاي متناظر با سياست»آسان کردن معاملات ارزي در مناطق -۸

 ایجاد صرافی هاي وابسته به بانک ها   - ۱-۸

 مناطق آزاد  ایجاد صرافی هاي مستقل تحت نظارت  - ۲-۸

 «  برنامه هاي متناظر با سياست»تمرکز بر کسب و کار محوري هر منطقه برحسب مزیت -9

 تشویق فعاليت هاي متکی بر مزیت نسبی هر منطقه   - ۱-9

 تمرکز بر صنعت گردشگري تفریحی، درمانی و علمی در کيش   - ۲-9

 مرکز بر صنعت انرژي و ترانزیت کالا در چابهار   - 3-9

 بر صنایع پائين دستی نفت و پتروشيمی در اروند   تمرکز - 4-9

 تمرکز بر کسب و کار صنایع سنگين فولاد و نفت در قشم   - 5-9

 تمرکز بر کسب و کار صنایع خانگی و فناوري اطلاعات در انزلی  - 6-9

 تمرکز بر کسب و کار و مبادلات تجاري حوزه قفقاز در ارس   - 7-9
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 تمرکز بر کسب و کار و مبادلات تجاري با ترکيه در ماکو   - ۸-9

  «برنامه هاي متناظر با سياست »تمرکز بر مبادلات اقتصادي با کشورهاي همسایه -۱0

 برآورد تقاضاها و زمينه تجارت دو جانبه   -۱-۱0

 جارت چند جانبه  توسعه فرصت هاي ت  -۲-۱0

 توسعه فرصت تجارت با تطبيق عرضه برحسب تقاضاهاي بازار هدف از نظر کيفيت، بسته بندي و خدمات پشتيبانی   -3-۱0

 توسعه مشارکت جامعه محلی در توسعه تجارت با کشورهاي همسایه   -4-۱0

 « زاري و محصولات تصویري و رسانه ايبرنامه هاي متناظر با سياست »حمایت از توليدات فناوري اطلاعات و نرم اف -۱۱

 در کيش و هندورابی   (media city) احداث شهر رسانه اي -۱-۱۱

 در مناطق آزاد قشم و ماکو   ICT احداث شرکت هاي -۲-۱۱

 «برنامه هاي متناظر با سياست »اصلاح جغرافياي مناطق -۱۲

 توسعه جغرافياي منطقه آزاد چابهار به منظور توسعه ارتباط زمينی با پاکستان   -۱-۱۲

 تنظيم محدوده مناطق براي استفاده بهينه و هم افزایی منابع و امکانات منطقه   -۲-۱۲

  «برنامه هاي متناظر با سياست »هدایت فعاليت هاي دستگاه هاي اجرایی مستقر در منطقه به سوي اهداف توسعه -۱3

 اجراي آموزش هاي تحصيلات تکميلی بازار محور و متناسب با نياز منطقه   -۱-۱3

 ارائه آموزش هاي ویژه تخصصی به نخبگان بومی براي جذب در واحد اقتصادي منطقه   -۲-۱3

  «برنامه هاي متناظر با سياست »تشویق صنایع بسته بندي -۱4

 با درگاه هاي حمل و نقل )فرودگاه، بندر(   جانمایی صنایع بسته بندي در نزدیک ترین فاصله  -۱-۱4

  «برنامه هاي متناظر با سياست »حمایت از صادرات مجدد -۱5

 روان سازي مقررات جهت صادرات مجدد   -۱-۱5

   ترکيبی نقل  و  حمل  خطوط توسعه – ارتقاء کيفی و تسهيل حمل و نقل ترانزیتی  -۲-۱5

  «ترجيحی خدمات بندري و انبارداري براي کالاي صادراتی برنامه هاي متناظر با سياست »تعرفه  - ۱6

 اصلاح تعرفه هاي موجود توسط شوراي عالی   -۱-۱6

 «  برنامه هاي متناظر با سياست »تشکيل نمایشگاه هاي فصلی و دایمی صادراتی  -۱7

 حمایت از شرکت هاي اپراتور نمایشگاهی  -۱-۱7

 « »تقویت ظرفيت مبادلاتی با فضاي مجازي جهت فراهم کردن بستر صادرات توليد نرمبرنامه هاي متناظر با سياست  -۱۸

 و احداث کریدورهاي پر ظرفيت حمل و نقل اطلاعات جهت تجارت بين المللی محصولات نرم   ICT توسعه -۱-۱۸

 « برنامه هاي متناظر با سياست »حمایت از تاسيس شرکت هاي مهندسی و طراحی در مناطق -۱9

 ایجاد پارك هاي مهندسی و طراحی در مناطق   -۱-۱9

  «برنامه هاي متناظر با سياست »حمایت از تاسيس نمایندگی و شعب شرکت هاي مهندسی معتبر خارجی در مناطق -۲0

 ایجاد سيستم اجاره زمين و ساختمان براي استقرار کوتاه مدت شرکت هاي مهندسی  -۱-۲0
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 « ت گردشگري حلال براي ایرانيان و سایر مسلمانان در مناطقبرنامه هاي متناظر با سياست »تقوی -۲۱

 تقویت ارتباط با شبکه جهانی گردشگري حلال    -۱-۲۱

 باز تعریف هتل و اماکن گردشگري با ملاحظات گردشگري حلال   -۲-۲۱

 «نمایشگاهی، هنري، براي مسلمانانبرنامه هاي متناظر با سياست »توسعه ظرفيت گردشگري تفریحی، درمانی، اموزشی،  -۲۲

 دفتر توریسم درمانی: تقویت شبکه هاي بازاریابی براي پشتيبانی عرضه به متقاضيان در مناطق آزاد   -۱-۲۲

 توليد و صدور کالا و خدمات فرهنگی از مناطق به کشورهاي هدف   -۲-۲۲

 صاحب نام و تجهيزات درمانی  تهيه بروشورهاي معرفی ظرفيت هاي تخصصی پزشکی اعم از پزشکان  -3-۲۲

  «برنامه هاي متناظر با سياست »ایجاد گردشگري توام زیارتی و سياحتی در مناطق -۲3

 تقویت واحدهاي صدور ویزا در مناطق آزاد بطوریکه امکان تردد خارجيان به سرزمين اصلی فراهم شود   -۱-۲3

  «اي صنعت نفت و گاز و پتروشيمی و صنعت برقبرنامه هاي متناظر با سياست »ایجاد پایگاه لجستيکی بر-۲4

 احداث شرکت تدارکاتی براي تأمين کالا جهت صنایع انرژي   -۱-۲4

 استقرار شرکت هاي تامين خدمات صنایع انرژي   -۲-۲4

 استقرار واحدهاي توليد کالا جهت صنایع انرژي   -3-۲4

 « روه فناوري اطلاعات، برق، الکترونيک، نرم افزار، سخت افزاربرنامه هاي متناظر با سياست »حمایت از شکل گيري صنایع گ -۲5

  (Video) و (Audio) ، نيمه هادي و صوتی و تصویريIT ،IC تشویق و پشتيبانی از سرمایه گذاران در حوزه صنایع -۱-۲5

 « برنامه هاي متناظر با سياست »تدوین و تصویب ضوابط و مقررات پولی ویژه مناطق آزاد  - ۲6

 استقرار دفتر نظارت بانک مرکزي جهت نظارت بر سياست هاي کلی مصوب   -۱-۲6

 «برنامه هاي متناظر با سياست »تسهيل سرمایه گذاري ایرانيان خارج از کشور در مناطق -۲7

برقراي ]برقراري[ ارتباط سازمان یافته و اطلاع رسانی به ایرانيان مقيم خارج از طریق دبير کل ایرانيان خارج از کشور و    -۱-۲7

 وزارت امور خارجه  

 « برنامه هاي متناظر با سياست »استقرار بانک فراساحلی در مناطق آزاد براي عمليات ارزي -۲۸

 در کليه مناطق آزاد تحت نظارت مناطق آزاد  صدور مجوز براي بانک هاي فراساحلی  -۱-۲۸

 « برنامه هاي متناظر با سياست »شکل دادن صندوق هاي ویژه تامين مالی براي طرح هاي معين -۲9

 صدور مجوز براي بانک هاي فراساحلی در کليه مناطق آزاد تحت نظارت شوراي پول و اعتبار مناطق آزاد   -۱-۲9

 براي حمایت جهت سرمایه گذاري   (Investment banking) شرکت هاي تامين مالی-۲-۲9

 « برنامه هاي متناظر با سياست »آسان سازي فرآیندهاي انجام کارهاي اداري  -30

  (or) بازخوانی و بازنگري فرآیندها براي اصلاح -۱-30

 کی  ایجاد پنجره واحد پاسخگویی به مراجعان با ارائه خدمات به هنگام از طریق سایت الکتروني -۲-30

 «برنامه هاي متناظر با سياست »اطلاع رسانی همگانی براي بهبود فضاي کسب و کار -3۱

 انتشار نتایج مناقصه ها و مزایده ها با ذکر معيارهاي انتخاب برنده   -۱-3۱
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 انتشار اطلاعات مربوط به اراضی و آخرین وضعيت آن ها   -۲-3۱

 گذاري و شرایط آن ها  انتشار اطلاعات مربوط به فرصت هاي سرمایه   -3-3۱

 انتشار اطلاعات مربوط به معاملات و شرایط مرتبط با واگذاري آن ها  -4-3۱

 شيوه اجرا - 5ماده  

به تهيه و تدوین برنامه هاي عملياتی اقتصاد    نسبت   است  مکلف   اقتصادي   ویژه  و  صنعتی   – شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري    -

  .در چارچوب کاربرگ برنامه عملياتی اقتصاد مقاومتی )به شرح پيوست این مصوبه( اقدام نماید  4مقاومتی مندرج در ماده 

اقتصادي ضمن تعيين معاون ذي ربط )مجري هر یک از برنامه هاي    ویژه  و   صنعتی  –شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري   -

ي و دستگاه هاي اجرایی همکار،  اقتصاد  ویژه  و  صنعتی   – عملياتی مصوب( با تایيد دبير شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري  

ملزم به ارائه اهداف کيفی، کمی، اقدامات، منابع مالی و نحوه تامين آن براي هر یک از برنامه هاي عملياتی مصوب، ظرف مدت  

 .ر چارچوب کاربرگ مذکور به معاونت برنامه ریزي و نظارت راهبردي ریيس جمهور می باشد یک ماه از تاریخ ابلاغ این مصوبه د

اقتصادي در    ویژه  و   صنعتی   – دستگاه هاي اجرایی همکار موظف به مشارکت و همکاري با شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري   -

  .تهيه، تدوین و اجراي برنامه هاي عملياتی مصوب می باشند 

برنامه هاي عملياتی مذکور و تامين منابع مالی در چارچوب اعتبارات دستگاه بر عهده شوراي هماهنگی مناطق    مسئوليت اجراي -

 . .اقتصادي می باشد   ویژه  و  صنعتی  –آزاد تجاري  

معاونت برنامه ریزي و نظارت راهبردي ریيس جمهور پس از بررسی، تایيد و ابلاغ هر یک از برنامه هاي عملياتی اقتصاد مقاومتی   -

ناظر موظف است گزارش عملکرد اجراي این   دستگاه  عنوان  به  اقتصادي،  ویژه و   صنعتی – شوراي هماهنگی مناطق آزاد تجاري 

  .يس جمهور ارسال نماید مصوبه را هر شش ماه یکبار براي ری

  .در اجراي این مصوبه رعایت کليه قوانين و مقررات الزامی است -

 محمدباقر نوبخت  
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تصویب نامه در مورد ورود و ترخیص خودروهای سواری با حجم موتور )2500( سي سي و نحوه  

 تردد خودروهای با پلاك مناطق آزاد- مصوب 1393/6/19 هیأت وزیران  

 

وزارت صنعت، معدن و تجارت و به    ۱393/  6/  ۱۲مورخ    60/  ۱۲9700به پيشنهاد شماره    ۱393/  6/ ۱9وزیران در جلسه  هيأت  

 :استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

ه بازار نبوده و صرفاً امکان  مقررات متروکه قابل عرضه ب   سی و مشمول( سی  ۲500خودروهاي سواري با حجم موتور بالاي )   -۱

 .مرجوع نمودن به خارج از کشور را دارند 

، شماره  ۱3۸7/  ۱۱/   7هـ مورخ  4۱7۱7ت/  ۲0440۸ورود و ترخيص هرگونه خودرو سواري از محل تصویب نامه هاي شماره    -۲

بات مشابه صرفاً براي  و سایر مصو ۱39۲/ 4/  ۱۱هـ مورخ 4۸۱76/ت ۸57۱۱و شماره  ۱3۸7/ ۱۱/ 7هـ مورخ   4۱۸۲9/ت ۲044۱9

 .( سی سی و پایين تر مجاز است۲500خودروهاي با حجم موتور )

تردد خودروهاي با پلاك مناطق آزاد صرفاً در محدوده این مناطق مجاز است و ورود آنها به قلمرو گمرکی با رعایت قوانين و    -3

 .مقررات مربوط امکان پذیر است

سی سی و با پلاك مناطق آزاد تجاري و صنعتی و    ۲500تردد خودروهاي با حجم موتور بيش از   -(۱393ˏ۱۲ˏ۲0تبصره )الحاقی  

 .ویژه اقتصادي به خارج از این مناطق ممنوع است

 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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موضوع ورود و ]با  1393/ 6/ 23هـ مورخ 51040/ت  70441( تصویب نامه شماره 3الحاق یك تبصره به بند )

 ]( سي سي و نحوه تردد خودروهای با پلاك مناطق آزاد2500ترخیص خودروهای سواری با حجم موتور )

 ت وزیران أهی  20/12/1393مصوب 

 

وزارت صنعت، معدن و تجارت و به    ۱393/  6/  ۱۲مورخ    60/  ۱۲9700به پيشنهاد شماره    ۱393/  ۱۲/   ۲0هيأت وزیران در جلسه  

 :یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرداستناد اصل 

 ( بند  به  تبصره  عنوان  به  زیر  تصویب  3متن  شماره  (  مورخ  5۱040/ت   7044۱نامه  می   ۱393/  6/  ۲3هـ   :گردد  الحاق 

ي به خارج از این  سی سی و با پلاك مناطق آزاد تجاري و صنعتی و ویژه اقتصاد  ۲500تردد خودروهاي با حجم موتور بيش از  »  

 .« مناطق ممنوع است

 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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صویب نامه در خصوص خروج ماشین آلات و تجهیزات خارجي ترخیص شده در قلمرو گمركي از شمول پرداخت  ت

 یید گمركمالیات بر ارزش افزوده درصورت انتقال داخلي به مناطق آزاد با ارایه پروانه ترخیص گمركي و تأ

 هیات وزیران  1394/12/26مصوب 

 
وزارت امور اقتصادي و دارایی و به استناد    ۱394/  6/  ۱۱مورخ   ۱07934به پيشنهاد شماره   ۱394/  ۱۲/   ۲6هيأت وزیران در جلسه  

 :اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

ماشين آلات و تجهيزات خارجی ترخيص شده در قلمرو گمرکی در صورت انتقال داخلی به مناطق    - (۱394ˏ ۱۲ˏ۲6اصلاحی    ۱)

گمرکی و تأیيد مراتب توسط گمرك جمهوري اسلامی ایران مستقر در    ترخيص  پروانه  ارایه   با  اقتصادي   ویژه  و   صنعتی   – آزاد تجاري  

 .ت بر ارزش افزوده نمی باشد مشمول پرداخت ماليا اقتصادي،  ویژه  و صنعتی  – مناطق آزاد تجاري 

ویژه اقتصادي با ارایه    و  صنعتی   – انتقال ماشين آلات و تجهيزات توليد داخلی به مناطق آزاد تجاري     -(  ۱394ˏ ۱۲ˏ ۲6اصلاحی    ۲)

  -۱3۸7مصوب    - افزوده  ( قانون ماليات بر ارزش ۱3برگ خروجی صادره توسط گمرك جمهوري اسلامی ایران، مشمول حکم ماده )

همچنين صادرکننده مکلف به ثبت نام در نظام مالياتی، تسليم اظهارنامه مالياتی در مهلت مقرر و سایر مقررات مربوط در  . باشد می 

 .قانون ماليات بر ارزش افزوده است

اقتصادي به سایر    ویژه   و  صنعتی  –در صورت اعاده ماشين آلات و تجهيزات از مناطق آزاد تجاري     -(  ۱394ˏ۱۲ˏ ۲6اصلاحی    3)

 .افزوده نسبت به آن ها اعمال خواهد شد مناطق کشور، ضوابط و مقررات مربوط به قانون ماليات بر ارزش 

 معاون اول ریيس جمهور -جهانگيري  اسحاق
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تصویب نامه در خصوص تعیین عوارض دریافتي توسط سازمان های مناطق آزاد از كالاهایي كه به صورت تجاری  

 ت وزیران أهی 17/2/1396مصوب  -شوند  مي وارد  اصلي سرزمین به  صنعتي  –از مناطق آزاد تجاری 

 

ارت صنعت، معدن و تجارت و به استناد  وز ۱395/  4/  ۱مورخ    60/  77759به پيشنهاد شماره    ۱396/  ۲/ ۱7هيأت وزیران در جلسه  

 :اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

 
  اصلی  سرزمين به  صنعتی  – عوارض دریافتی توسط سازمان هاي مناطق آزاد از کالاهایی که به صورت تجاري از مناطق آزاد تجاري 

در مورد هر کالا حداکثر چهار درصد کمتر از    ۱390/  9/  ۲6هـ مورخ  47۲57/ت  ۱۸6994شماره    نامه   تصویب  موضوع  شوند   می   وارد 

 . از مناطق مذکور به سرزمين اصلی تعيين می گرددميزان کاهش سود بازرگانی ورود کالا

 
 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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تصویب نامه در خصوص تشكیل كارگروه جهت تعیین سهمیه ورود كالای همراه مسافر و فهرست آن از هر یك از  

 ت وزیران أ هی 1/1397/ 19مصوب  -  صنعتي به سرزمین اصلي برای هر سال -مناطق آزاد تجاری 

 

به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی و به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون    ۱397/    ۱/    ۱9هيأت وزیران در جلسه  

 :اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

صنعتی به سرزمين اصلی براي    - آزاد تجاري  به منظور تعيين سهميه ورود کالاي همراه مسافر و فهرست آن از هر یک از مناطق     -۱

صنعتی و ویژه اقتصادي و با عضویت وزارتخانه هاي امور    - هر سال، کارگروهی با مسئوليت دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  

سلامی ایران  اقتصادي و دارایی )گمرك جمهوري اسلامی ایران(، صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزي و بانک مرکزي جمهوري ا

 .تشکيل می شود 

 .لغو می شود ۱39۲/   3/   ۸هـ مورخ   45059/ ت  56740تصویب نامه شماره  -۲

 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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صنعتي و ویژه   -تصویب نامه در خصوص واردات مواد اولیه و قطعات مورد نیاز تولید به مناطق آزاد تجاری 

 ت وزیران أهی  1397/ 7/9مصوب  - اقتصادی
 

استناد    به  و  اقتصادي  ویژه  و  صنعتی   –به پيشنهاد دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري    ۱397/    9/   7هيأت وزیران در جلسه  

 :اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

صنعتی    -دات مواد اوليه و قطعات مورد نياز توليد به مناطق آزاد تجاري به منظور تسهيل در فرآیند توليد داخلی در کشور، وار   -۱

و ویژه اقتصادي در چهارچوب فهرست اعلامی وزارت صنعت، معدن و تجارت، بر اساس مقررات این مناطق و بدون ثبت سفارش در  

 .وزارت صنعت، معدن و تجارت مجاز است

روه هاي کالایی یاد شده را ظرف یک هفته به دبيرخانه شوراي عالی مناطق  وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است فهرست گ  -۲

گمرك جمهوري اسلامی ایران اعلام کند و به طریق مقتضی به اطلاع واحدهاي توليدي و   و اقتصادي  ویژه  و صنعتی  –آزاد تجاري  

 .تجاري برساند 

 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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تصویب نامه در خصوص مجوز ورود خودرو و موتورسیكلت های مخصوص مسابقات ورزشي صرفاً  

جهت تردد در محدوده پیست های مسابقات ورزشي در محدوده منطقه ویژه اقتصادی زرندیه و  

 مناطق آزاد تجاری – صنعتي -  مصوب 1397/ 07/11 هیات وزیران   

 

دبيرخانه شوراي عالی مناطق   ۱397/    ۸/    ۱3مورخ    97۲/   ۱0/    3۸9۸هاد شماره  به پيشن  ۱397/    ۱۱/    7هيأت وزیران در جلسه  

صنعتی جمهوري    -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  (  4ماده )صنعتی و ویژه اقتصادي و به استناد بند )الف(    - آزاد تجاري  

مصوب    - ( قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران  ۱( ماده )۱و تبصره ) - ۱37۲مصوب    - اسلامی ایران  

 :تصویب کرد -۱3۸4

فاً جهت تردد در محدوده پيست هاي  ورود خودرو و موتورسيکلت هاي مخصوص مسابقات ورزشی صر   -( ۱39۸ˏ0۱ˏ۱۱صلاحی  ا)  ۱

مسابقات ورزشی و همچنين تجهيزات و دستگاه هاي مربوط صرفاً جهت استفاده در محدوده منطقه ویژه اقتصادي زرندیه و مناطق  

توان  قانون حداکثر استفاده از  (  4)صنعتی داراي پروژه هاي مشابه با رعایت سایر مقررات مربوط و با رعایت ماده   – آزاد تجاري

مصوب   - ( قانون ماليات هاي مستقيم۱04توليدي و خدماتی در تأمين نيازهاي کشور و تقویت آنها در امر صادرات و اصلاح ماده )

 .مجاز می باشد  -  ۱39۱

از نمایندگان وزارت     -۲ مصادیق و تعداد خودروها، موتورسيکلت ها، تجهيزات و دستگاه هاي مربوط توسط کارگروهی متشکل 

معدن و تجارت، سازمان ميراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري، سازمان برنامه و بودجه کشور، گمرك جمهوري اسلامی  صنعت،  

 .صنعتی و ویژه اقتصادي تعيين خواهد شد  -ایران و دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري 

 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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 صنعتي جمهوری اسلامي ایران  -مقررات صادرات، واردات و امور گمركي مناطق آزاد تجاری ( 15اصلاح ماده )

 ت وزیران أ هی 6/11/1398مصوب 

 

دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد    ۱39۸/  7/   30مورخ    9۸۲/  ۱0/  374۲به پيشنهاد شماره    ۱39۸/  ۱۱/  6هيأت وزیران در جلسه  

 :اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد قانون هشتم و  سی و  یکصد  اصل ناد است به و  اقتصادي ویژه  و  صنعتی  – تجاري 

صنعتی جمهوري اسلامی ایران موضوع تصویب نامه شماره    - مقررات صادرات، واردات و امور گمرکی مناطق آزاد تجاري   (۱5)ماده 

 :و اصلاحات بعدي آن، به شرح زیر اصلاح می شود  ۱373/ 3/  ۱6ك مورخ  ۲4/ت 3343۱

هرگاه پس از ترخيص کالا معلوم شود وجوهی که وصول آن به عهده سازمان می باشد بيشتر یا کمتر از آنچه مقرر بوده    -۱5ماده  

دریافت شده است، سازمان و صاحب کالا می توانند ظرف شش ماه از تاریخ امضاي سند ترخيص کالاي مورد بحث، حسب مورد مابه  

 .ریافت نمایند التفاوت را از یکدیگر مطالبه و د

با اصلاح    - ۱390مصوب   -( قانون امور گمرکی  66در صورتی که بخشی از وجوه دریافتی بابت ورود کالاي موضوع ماده )  - ۱تبصره  

( قانون یاد شده مراتب استرداد وجوه  6۸بعدي آن توسط سازمان وصول شده باشد و گمرك جمهوري اسلامی ایران در اجراي ماده )

زمان اعلام نماید، سازمان مکلف است حسب درخواست ذي نفع، ظرف پانزده روز پس از اعلام گمرك جمهوري  دریافتی را به سا

مهلت درخواست استرداد وجوه دریافتی، با توجه به حکم مقرر در تبصره    .اسلامی ایران نسبت به استرداد وجوه مذکور اقدام نماید 

 .ضاي پروانه یا پته گمرکی کالاي ورودي خواهد بودقانون مذکور، سه سال از تاریخ ام(  66)( ماده 4)

 .نمایند  منظور سالانه بودجه  در  استرداد،  براي  را  لازم  اعتبار ساله همه باید  صنعتی  – سازمان هاي مناطق آزاد تجاري  - ۲تبصره 

 .دبيرخانه شوراي عالی خواهند داشتپرونده هاي مرتبط با موضوع تا زمان ابلاغ این تصویب نامه، امکان استرداد را با تأیيد    - 3تبصره  

 اسحاق جهانگيري -معاون اول رئيس جمهور  
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( قانون چگونگي اداره مناطق آزاد 13خشنامه مالیاتي با موضوع نحوه اعمال معافیت مالیاتي موضوع ماده )ب

توأمان در داخل و  تجاری صنعتي جمهوری اسلامي ایران در خصوص اشخاص مجاز به فعالیت در مناطق مذكور كه 

 سازمان امور مالیاتي  1400/02/12مصوب   -  خارج از مناطق آزاد تجاری صنعتي فعالیت مي نمایند

 

، اشخاص  ۱۳۷۲/  ۰۶/  ۰۷صنعتي جمهوری اسلامي ایران مصوب    -( قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری  ۱۳به موجب مفاد ماده )

ت های اقتصادی اشتغال دارند، نسبت به هر نوع فعاليت اقتصادی در منطقه آزاد از تاریخ  حقيقي و حقوقي که در منطقه به انواع فعالي

بهره برداری مندرج در مجوز به مدت پانزده سال از پرداخت ماليات بر درآمد و دارایي موضوع قانون ماليات های مستقيم معاف  

تابع مقررات مالياتي خواه انقضاء پانزده سال  از  به تصویب مجلس شورای  خواهند بود و پس  با پيشنهاد هيأت وزیران  ند بود که 

( قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری صنعتي جمهوری  ۱۳اسلامي خواهد رسيد که به موجب ماده واحده قانون اصلاح ماده )

گردید. همچنين   مجلس شورای اسلامي، مدت مذکور در قانون موصوف به بيست سال اصلاح  ۱۳۸۸/  ۰۳/  ۰۶اسلامي ایران مصوب  

اگر فعاليت "معاون محترم )وقت( درآمدهای مالياتي،    ۱۳۷۸/  ۱۱/  ۳۰مورخ    ۳۰/  4/  ۱۳۲۰9/  ۵99۰۸  شمارهبرابر مفاد بخشنامه شماره  

های اقتصادی به صورت مختلط بين منطقه و خارج از منطقه صورت گيرد، بایستي معافيت را به نسبت حجم فعاليت در داخل منطقه  

لذا فارغ از محل اقامتگاه قانوني اشخاص، معافيت مالياتي مزبور صرفاً ناظر به آن بخش از فعاليت های اقتصادی خواهد    "  منظور نمود.

بود که با مجوز فعاليت صادره و با رعایت مقررات مربوط در محدوده مناطق یاد شده انجام مي شود و این معافيت قبل تسری به آن  

بنابراین در اجرای مفاد بخشنامه مورد اشاره و به منظور رفع    .خارج از مناطق مذکور، نخواهد بود  قسمت از فعاليت انجام شده در

ابهام ادارات کل امور مالياتي و اتخاذ رویه واحد در امر حسابرسي مالياتي و تبيين روش های اجرایي در تعيين ميزان فعاليت انجام 

صنعتي که اقدام   - واحدهای توليدی و خدماتي مستقر در مناطق آزاد تجاری  گرفته در داخل مناطق مذکور در خصوص آن دسته از 

ابتدا با احصاء هزینه های    :به فروش تمام یا بخشي از محصولات توليدی و خدمات خود به خارج از منطقه مي نمایند، مقرر مي دارد

صنعتي برای فروش کالای توليدی و خدمات ارائه شده )اعم از هزینه های    -واقعي تحمل شده در خارج از مناطق آزاد تجاری  

گمرکي، حمل و نقل و انبار داری، بيمه، تبليغات سرزميني، گارانتي و نصب، هزینه های دفاتر و شعب و نمایندگي اعم از پرسنلي و  

ری و عمومي در خارج از مناطق مزبور و سایر هزینه های توزیع و فروش( و تقسيم آن به کل هزینه های واقعي واحد توليدی و یا  ادا

صنعتي )اعم از بهای تمام شده،   -خدماتي برای توليد کالا و خدمت و حسب مورد فروش و ارائه آن در خارج از مناطق آزاد تجاری  

صنعتي را محاسبه نموده و سپس با اعمال این نسبت    - وش( نسبت فعاليت خارج از منطقه آزاد تجاری  عمومي، اداری و توزیع و فر

به ارزش فروش ابرازی کالا یا خدمات ارائه شده متکي به صورتحساب های صادره برای فعاليت در سرزمين اصلي، حجم فعاليت 

( قانون یاد شده، خارج مي باشد محاسبه  ۱۳ت مالياتي موضوع ماده )صنعتي که از شمول معافي  -اقتصادی خارج از منطقه آزاد تجاری  

صنعتي که با رعایت    -خواهد شد. در انتها با کسر هزینه های قابل قبول تحمل شده برای فعاليت های خارج از منطقه آزاد تجاری  
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حاصله حسب مورد به نرخ های مذکور در    ( قانون مالياتهای مستقيم تعيين مي شود، درآمد مشمول ماليات۱4۸( و )۱4۷مفاد مواد )

  حجم  نسبت  محاسبه  برای   که   داشت  خواهند   توجه  مالياتي  مأموراند.  ( قانون اخيرالذکر، مشمول ماليات خواهد بو۱۳۱( و )۱۰۵مواد )

  خواهد   قرار  بهمحاس  مورد  منطقه  خارج  و  داخل   در  مؤدی  واقعي  های  هزینه  صرفاً  مؤدی،  صنعتي  -  تجاری  آزاد  منطقه  از  خارج  فعاليت

 .ندارد تأثيری نسبت این  تعيين در  مؤدی، قبول غيرقابل  های هزینه ميزان و گرفت

  ماده  جمله  از)  دیگری  معافيت  یا  صفر  نرخ  مشمول  مربوط  شرایط  رعایت  با  دستورالعمل  این  موضوع  اشخاص  چنانچه  است  بدیهي

 معافيت  یا  صفر  نرخ  مربوط،  مقررات  رعایت  با  باشند،(  بنيان  دانش  های  شرکت  از  حمایت  قانون  و  مستقيم  های  ماليات  قانون  ۱۳۲

 .بود  خواهد  اعمال قابل نيز صنعتي  - تجاری آزاد مناطق از  خارج های فعاليت به مربوط

 پارسا  اميدعلي
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تشكیل شورای هماهنگي، هدایت، سیاست گذاری و نظارت بر سازمان های مناطق آزاد تجاری -  

صنعتي و ویژه اقتصادی شورای عالي مناطق آزاد تجاری - صنعتي و ویژه اقتصادی-  مصوب  

 1401/8/11  هیأت وزیران  

 

وزارت امور اقتصادي و دارایی و به    ۱40۱/  3/  ۱0مورخ    ۱40۲/  ۱0/  ۱۸75به پيشنهاد شماره    ۱40۱/  ۸/   ۱۱هيئت وزیران در جلسه  

  :اسلامی ایران تصویب کرداستناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري  

صنعتی و ویژه اقتصادي، شوراي    - هاي مناطق آزاد تجاري  گذاري و نظارت بر سازمان    به منظور ایجاد هماهنگی، هدایت، سياست  -۱

جمهور    شود متشکل از رئيس ناميده می    "شورا"نامه به اختصارصنعتی و ویژه اقتصادي که در این تصویب   - عالی مناطق آزاد تجاري

)رئيس شورا(، وزیران امور اقتصادي و دارایی، کشور، صنعت، معدن و تجارت، امور خارجه، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، راه و شهرسازي  

 برنامه و بودجه کشور، رئيس کل بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران و دبير شورا تشکيل می   و جهاد کشاورزي و ریيس سازمان

  .شود

  .جمهور تشکيل می شود جمهور، جلسه شورا به ریاست معاون اول ریيس در صورت عدم حضور ریيس    - ۱تبصره 

شوند. سایر وزرا و معاونان ریيس جمهور بر اساس موضوعات مرتبط، با حق رأي براي حضور در جلسات شورا دعوت می  -  ۲تبصره  

( قانون مدیریت خدمات کشوري براي  5هاي اجرایی موضوع ماده ) همچنين، دبير شورا حسب مورد از بالاترین مقام سایر دستگاه  

  .نماید حضور در جلسات شورا دعوت می  

شود. دبير شورا    دبير شورا، به پيشنهاد وزیر امور اقتصادي و دارایی توسط شورا تعيين می    -( ۱40۱ˏ ۱0ˏ۱4)اصلاحی    3تبصره  

 .ات کشوري است( قانون مدیریت خدم7۱همتراز مقامات بند )هـ( ماده )

دبيرخانه شورا داراي شخصيت حقوقی مستقل بوده و ساختار تشکيلاتی آن در وزارت امور     -( ۱40۱ˏ ۱0ˏ۱4)اصلاحی    4تبصره  

  .شودباشد و بودجه مورد نياز آن از محل اعتبارات مصوب مربوط تأمين می   اقتصادي و دارایی مستقر می 

 هاي مالی و گزارش   ها و لوایح پيشنهادي، بررسی صورت مشتمل بر تدوین خطی مشی و برنامه  وظایف دبيرخانه شورا     -5تبصره  

  .باشد  هاي هيئت مدیره، بازرسان قانونی و حسابرسان جهت ارائه به شورا می 

  - ۱37۲مصوب    -صنعتی جمهوري اسلامی ایران   - وظایف و اختيارات هيئت وزیران در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري   -۲

قانون مذکور( و قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی  (  ۱ماده )(  3و اصلاحات بعدي آن )به استثناي تبصره )

صنعتی    - قانون مذکور( و سایر قوانين صرفاً در خصوص مناطق آزاد تجاري(  ۱ماده )(  ۲به استثناي تبصره ) )  -   ۱3۸4مصوب    - ایران  

  .شود   ها و مقررات مربوط به موضوعات یادشده به وزیران عضو شورا تفویض می نامه  ادي از جمله تصویب و اصلاح آیين  و ویژه اقتص

تصميمات و مصوبات اکثریت وزیران عضو شورا در حکم تصميمات ریيس جمهور و هيئت وزیران بوده و با رعایت ماده     -تبصره  

 .صدور استنامه داخلی هيئت دولت قابل  ( آیين ۱9)
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پيشنهاد وزیر امور اقتصادي و دارایی و تصویب    به   صنعتی   – هاي مناطق آزاد تجاري    نصب و عزل اعضاي هيئت مدیره سازمان   -3

نامه داخلی هيئت دولت قابل    آیين (  ۱9گيرد. مصوبات مربوط به نصب اعضاي مذکور با رعایت ماده )  وزیران عضو شورا صورت می 

  .صدور است

  .و اصلاحات بعدي آن لغو می شود  ۱39۲/ 6/  5هـ مورخ 495۱6/ت  ۱۱3۲00نامه شماره  ب تصوی -4

 معاون اول ریيس جمهور - محمدمخبـر 
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تصويب نامه در خصوص واردات كليه كالاها از خارج كشور به محدوده مناطق آزاد تجاري -  

 صنعتي و ويژه اقتصادي-  مصوب 1401/10/25  هيأ ت وزيران 

 

معاونت اقتصادي ریيس جمهور و به استناد    ۱40۱/  ۱/  ۲۲مورخ    79۱7به پيشنهاد شماره    ۱40۱/  ۱0/  ۲5وزیران در جلسه  هيئت  

  :اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران تصویب کرد

اقتصادي صرفاً پس از ثبت آماري در بستر  صنعتی و ویژه  -واردات کليه کالاها از خارج از کشور به محدوده مناطق آزاد تجاري    -۱

سامانه جامع تجارت و براساس تعيين منشأ ارزي بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران )خرید ارز از نظام بانکی، صادرات خود /  

  .باشد  پذیر میدیگران، حساب ارزي خود / دیگران، تهاتر( امکان  

ت  -۲ فرآیند  در  ایجاد خلل  از  تقویت  به منظور جلوگيري  به  نسبت  است  موظف  ایران  اسلامی  مرکزي جمهوري  بانک  ارز،  أمين 

هاي لازم و تسهيل فرآیند لازم در مناطق مذکور اقدام نماید. دستورالعمل تسهيل فرآیندهاي ارزي ورود کالا به مناطق  زیرساخت  

می ایران با همکاري وزارت صنعت، معدن و  مذکور، ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب نامه توسط بانک مرکزي جمهوري اسلا 

  .گرددصنعتی و ویژه اقتصادي تهيه و ابلاغ می   - تجارت و دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري 

صنعتی و ویژه اقتصادي مکلف است ظرف شش ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب نامه با    - دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري -3

مرکزي جمهوري اسلامی ایران و ستاد مرکزي مبارزه با قاچاق کالا و ارز و به منظور رفع مشکلات تسویه ارزي کالاهاي    همکاري بانک

هاي مناطق آزاد    اندازي سامانه مربوط در مناطق ویژه اقتصادي و ارتباط برخط سامانه وارده به مناطق ویژه اقتصادي نسبت به راه  

اندازي سامانه مزبور توسط دبيرخانه شوراي عالی    هاي اصلی اقدام نماید. تا زمان راه به سامانه  صنعتی و ویژه اقتصادي    - تجاري

صنعتی و ویژه اقتصادي، مانند گذشته رفع تعهد ارزي واردات و محاسبه تعهد ارزي صادرات مناطق ویژه اقتصادي    -مناطق آزاد تجاري

  .انجام می شود 

 .موظف است همکاري لازم را در خصوص تعيين ارزش استنباطی کالاهاي مزبور به عمل آورد گمرك جمهوري اسلامی ایران   -تبصره 

صنعتی و ویژه اقتصادي با همکاري وزارت صنعت، معدن و تجارت به منظور رفع    - دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  -4

  .وزیران ارائه نماید   را در چهارچوب قوانين به هيئت محدودیت هاي ورود خودرو به مناطق یادشده، در صورت ضرورت پيشنهاد لازم  

صنعتی و ویژه اقتصادي براي ورود کالاي توليد یا پردازش شده در    -هاي مناطق آزاد تجاري  گواهی توليد صادره توسط سازمان    -5

مصوب   - هاي توسعه کشور   ( قانون احکام دائمی برنامه 65مناطق به سرزمين اصلی )در صورت عدم ممنوعيت( در چهارچوب ماده ) 

مبناي تشخيص مواد اوليه مورد مصرف در توليد محصول بوده و در این صورت الزامی به استعلام از وزارت صنعت، معدن و   -۱395

  .باشد  تجارت نمی 

  صنعتی   – جاري  دستورالعمل صدور گواهی توليد توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت و دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد ت    - تبصره  

 .شود  می  ابلاغ  و  تهيه  اقتصادي ویژه  و

صنعتی و ویژه اقتصادي مکلفند به منظور دریافت کليه    -واحدهاي توليدي داراي مجوز از سازمان هاي مناطق آزاد تجاري     -6

هاي مناطق آزاد    تسهيلات بانکی از درگاه اطلاعات و خدمات صنعت، معدن و تجارت، اطلاعات و مستندات مربوط را به سازمان
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صنعتی و ویژه اقتصادي مکلف است اطلاعات یادشده را    -صنعتی و ویژه اقتصادي ارائه نمایند. سازمان مناطق آزاد تجاري  - تجاري  

  .یاب( وزارت صنعت، معدن و تجارت ارسال نماید ربط )بهين  هاي ذي به سامانه  

  9/  ۲6هـ مورخ  47۲57/ت  ۱۸6994نامه شماره( تصویب  ۲ضوع بند )ميزان واردات کالاهاي مشمول کاهش سود بازرگانی مو -7

  .شود  ( دلار در سال اصلاح می 4ر000ر000ر000، به چهار ميليارد ) ۱390/

گذاري و تسهيل تبادلات تجاري    المللی و گسترش دیپلماسی اقتصادي، در راستاي افزایش سرمایه به منظور توسعه روابط بين    -۸

صنعتی و ویژه اقتصادي مکلف    - صنعتی و ویژه اقتصادي، دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري   - زاد تجاري و مالی در مناطق آ

است نسبت به انجام مطالعات در مورد مناطق مشترك مرزي، فرامرزي و نواحی اختصاصی مشترك با سایر کشورها اقدام و پيشنهاد  

هاي امور خارجه، کشور و امور اقتصادي و دارایی، راه و شهرسازي و صنعت، معدن و  لازم براي این منظور را با همکاري وزارتخانه  

  .تجارت تهيه و جهت تصویب به هيئت وزیران ارائه کند 

صنعتی و ویژه اقتصادي نسبت   -سازمان بورس و اوراق بهادار موظف است با همکاري دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري  -9

بهابازار )بورس به تدوین ساز و کا ارزیابی عملکرد    در   صنعتی   –(هاي مستقر در مناطق آزاد تجاري  ر تأسيس، فعاليت، نظارت و 

 .ت مربوط اقدام نماید مقررا و  قوانين چهارچوب

صنایع  گذاري در  هاي لازم جهت توسعه و سرمایه  وزارت نفت موظف است ظرف دو ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب نامه، مشوق   -۱0

  - صنعتی و ویژه اقتصادي را با همکاري دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري    -نفت، گاز و پتروشيمی در مناطق آزاد تجاري  

  .صنعتی و ویژه اقتصادي تدوین و براي تصویب به هيئت وزیران ارائه کند 

 محمد مخبر   -معاون اول ریيس جمهور  
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 هاي توسعه كشور   قانون احكام دائمي برنامه

 با اصلاحات و الحاقات بعدي،  10/11/1395مصوب 

  منظور ساماندهی مناطق آزاد و ویژه اقتصادي و ایفاي نقش مؤثر آنها در تحقق اهداف سند چشم به    -65ماده  

پيوندي و تعامل  مناسب در این مناطق، هم  ساله نظام، اعمال مدیریت یکپارچه و ایجاد رشد اقتصادي  انداز بيست  

 :اثرگذار اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی و ارائه الگوي توسعه ملی در بخشهاي مختلف

شوند و    نمایندگی از طرف دولت، بالاترین مقام منطقه محسوب می   هاي مناطق آزاد به   مدیران سازمان   - الف  

استثناي نهادهاي    هاي اجرائی دولتی مستقر در این مناطق به هاي دستگاه  کليه وظایف، اختيارات و مسؤوليت 

هاي مناطق آزاد منحصراً براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد    عهده آنها است. سازمان  دفاعی و امنيتی به 

 .شوند صنعتی و اصلاحات بعدي آن و قانون کار اداره می   -تجاري  

نظر مقام معظم رهبري، با موافقت ایشان    هاي دستگاههاي تحت  وليتواگذاري وظایف، اختيارات و مسؤ  -۱تبصره  

 .پذیردصورت می  

آزاد به مدیر سازمان    - ۲تبصره   اختيارات فرماندار در مورد مصوبات شوراهاي اسلامی شهر و روستا در مناطق 

 .شودمنطقه آزاد واگذار می  

هنگام ورود به سایر نقاط کشور به نسبت    ژه اقتصادي به شده در مناطق آزاد و وی  کالاهاي توليد و یا پردازش   -ب  

مجموع ارزش افزوده و ارزش مواد اوليه و قطعات داخلی به کار رفته در آن، توليد داخلی محسوب و از پرداخت  

 .حقوق ورودي معاف است

حقوق ورودي، در    کار رفته در توليد، مشروط به پرداخت  اي خارجی به   مواد اوليه و کالاهاي واسطه   -۱تبصره  

 .شودحکم مواد اوليه و کالاي داخلی محسوب می  

شده در مناطق آزاد و ویژه  مواد اوليه و قطعات خارجی به کار رفته در کالاهاي توليد و یا پردازش    -۲تبصره  

کشور  شده و در توليد و یا پردازش محصولی که به  اقتصادي که در گذشته از سایر مناطق کشور به منطقه ارسال  

 .شود و از پرداخت حقوق ورودي معاف استکار گرفته شود در حکم مواد اوليه تلقی می   شود، به وارد می  

شود  هاي بندري مربوط که طبق قوانين جاري از کشتيها و شناورها بابت خدمات بندري دریافت می   هزینه   - پ  

صنعتی در محدوده مناطق آزاد   - زاد تجاري در صورتی که این بنادر توسط بخشهاي خصوصی، تعاونی و مناطق آ

شود. مناطق آزاد مجازند نسبت به ثبت و  هاي مناطق آزاد مربوطه أخذ می    ایجاد شده باشند، توسط سازمان

 .المللی اقدام کنند ترخيص کشتيها طبق قوانين جاري و بين  
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استثناي عوارض    زاد از کليه عوارض )به مبادلات کالا بين مناطق آزاد و خارج از کشور و نيز سایر مناطق آ   -ت  

(،  ۱37۲/   6/  7صنعتی جمهوري اسلامی ایران مصوب    -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  (  ۱0موضوع ماده ) 

 .باشند ماليات و حقوق ورودي معاف می  

لی، ایجاد نمایندگی  الملبه منظور گسترش ارتباطات علمی با مراکز و نهادهاي آموزشی و تحقيقاتی معتبر بين    - ث  

ربط و تأسيس دانشگاههاي خصوصی در  هاي ذي  دانشگاههاي داخلی و معتبر خارجی بر طبق اعلام وزارتخانه  

 .صنعتی و ویژه اقتصادي با رعایت قوانين مربوط مجاز است - مناطق آزاد تجاري 

ی که به تأیيد ستاد کل نيروهاي  صنعتی با رعایت ملاحظات امنيتی و دفاع - محدوده آبی مناطق آزاد تجاري  - ج  

شود و از امتيازات قانون چگونگی  رسد به فاصله هشتصد متر از قلمرو خاکی مناطق آزاد تعيين می  مسلح می  

 .و اصلاحات بعدي آن برخوردار است 6/۱37۲/ 7صنعتی ایران مصوب  -اداره مناطق آزاد تجاري  

%(   ۱درصد )  هاي مناطق آزاد موظفند حداقل یک  ري، سازمانبه منظور زدودن فقر از چهره مناطق آزاد تجا - چ 

نهادهاي حمایتی به محرومان و   از طریق  این مناطق را  از محل وصول عوارض ورود و صدور کالاها و خدمات 

 .نيازمندان بومی این مناطق اختصاص دهند 
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 بخشنامه گمرک ايران درخصوص نحوۀ اجراي

 4/5/1394تاريخ  –صنعتي  –ادي و آزاد تجاري قوانين و مقررات مناطق ويژۀ اقتص

 

ورود کالاهاي  کالاهاي تجاري، مسافري و  به منظور یکسان سازي و ایجاد یکپارچگی در اجراي مقررات مربوط به 

اقتصادي موضوع مواد   یا پردازش شده در مناطق آزاد و ویژه  آزاد    ۱6و    ۱5توليد  اداره مناطق  قانون چگونگی 

قانون برنامه پنجم توسعه،    ۱۱۲قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي و بند ب ماده    ۱۱صنعتی و   -تجاري 

وزیران محترم عضو شوراي هماهنگی مناطق    ۲0/۲/9۱ك مورخ  4۸003ت/3۱639همچنين مفاد مصوبه شماره  

 گردد: آزاد و ویژه اقتصادي)تصاویر پيوست( شيوه نامه ذیل تهيه و جهت اجرا ابلاغ می 

 الف: كالهاي تولید یا پردازش شده در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي 

کليه مصوبات  ،  شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادي    ۲4/4/93مورخ    ۱964/3۲/93۲بر اساس نامه شماره    -1

مصوبات  بایستی مجدداً در کميسيون مطرح گردد لذا مقتضی است از پذیرش این دسته از    4۱5قبل از جلسه  

 خودداري و ذینفعان را جهت اخذ مصوبه جدید به کميسيون مذکور راهنمایی نمایند.

در صورتيکه مواد اوليه و قطعات خارجی بکار رفته در کالاهاي توليد یا پردازش شده در مناطق پيش از انجام   -2

ترخيص آن با رعایت کليه مقررات،    به لحاظ اینکه هنوز فرآیند توليد محقق نگردیده است  یند توليد اظهار گردد آفر

پرداخت کامل حقوق ورودي و وجوه متعلقه، اخذ ثبت سفارش و سایر مجوزهاي لازم امکانپذیر خواهد بود که در  

)مواد و قطعات داخلی بکار رفته در توليد( درج و در صورت اخذ مصوبه  4این حالت کالاي مزبور بایستی در جدول  

و رعایت سایر مقررات، هنگام ورود کالاي توليد شده به سرزمين اصلی    رزش افزودهمربوطه از کميسيون تعيين ا 

به عنوان مثال چنانچه  ؛  مبلغی معادل درصد ارزش افزوده از حقوق ورودي پرداخت شده قابل استرداد خواهد بود

ارزش افزوده دریافتی از  درصد و ميزان    40حقوق ورودي مواد اوليه و قطعات خارجی بکار رفته در توليد کالایی  

که به این ترتيب مأخذ حقوق ورودي قابل    40(×۱-% 35=) ۲6درصد باشد آنگاه    35کميسيون تعيين ارزش افزوده  

 درصد کاهش می یابد.    ۲6درصد به   40دریافت از 

مدنظر می  ضمناً پذیرش درخواست استرداد حقوق ورودي همزمان با ورود کالاي توليد شده به سرزمين اصلی  

 باشد. 
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قانون برنامه پنجم »مواد اوليه و کالاهاي واسطه اي خارجی بکار رفته در    ۱۱۲بند ب ماده    ۱به استناد تبصره    -3

بر این اساس    ، در حکم مواد اوليه و کالاهاي داخلی محسوب می شود.« پرداخت حقوق ورودي توليد، مشروط به  

پس از انجام فرآیند توليد و هنگام ورود   جی بکار رفته در تولیدمواد اولیه و كالهاي واسطه اي خارچنانچه 

منضم به مصوبه کميسيون تعيين ارزش افزوده به گمرك    5کالاي توليد شده به سرزمين اصلی، بر اساس جدول  

)مطابق  درصد مجاز قابل ورود کالا صرفاً با اخذ حقوق ورودي ضمن کسر معافيت ارزش افزوده  اظهار گردد، در حد 

و بدون نياز به ثبت سفارش و سایر مجوزهاي قانونی و مقرراتی، و درخصوص مازاد بر  (  ۲ا مثال مندرج در بند ب

درصد مجاز قابل ورود کالا نيز به همين منوال ليکن با اخذ ثبت سفارش جهت مواد خارجی بکار رفته در کالاي  

 توليد شده نسبت به انجام تشریفات گمرکی مربوطه اقدام نمایند. 

دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه    9/۱۲/۸9مورخ    ۸9۲۱0-599۲مطابق با نامه شماره     :1تبصره  

دبيرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه    ۱/۱۲/۸9مورخ    ۱034/30/۸9۲تجارت ایران مبتنی بر اعلام نظر شماره  

به گمرکات مناطق ابلاغ گردید، اخذ    ۲4/۱/90مورخ    9۲۸3/۲5۸۲۲۸/۱۱3/6۲6/73که طی دستورالعمل شماره  

کليه مجوزهاي قانونی متعلقه)نظير استاندارد، بهداشت، قرنطينه و...( جهت کالاهاي توليد شده در مناطق)کالاي  

 تمام شده( چه در حد درصد مجاز قابل ورود کالا و چه مازاد بر آن، هنگام ورود به سرزمين اصلی الزامی است. 

هر حالت ورود کالاي توليد شده در مناطق به سرزمين اصلی)چه در حد درصد مجاز قابل ورود و    در  :2تبصره  

فوق    3و یا    ۲چه مازاد بر آن( منوط به ترخيص مواد اوليه و قطعات خارجی بکار رفته در توليد مطابق با بند  

 )حسب مورد( خواهد بود.الذکر

ته در توليد ضمن لحاظ معافيت ارزش افزوده )چه در حد  حقوق ورودي مواد اوليه خارجی بکار رف  :3تبصره  

 ( دریافت گردد."مازاد بر آن"و چه   "درصد مجاز قابل ورود"

مدیرکل محترم دفتر ارزیابی کيفيت کالاهاي صادراتی و    9/۲/93مورخ    755۸نامه شماره    : با توجه به 4تبصره  

صنعتی و ویژه اقتصادي    -وارده از طریق مناطق آزاد تجاري وارداتی سازمان ملی استاندارد ایران، چنانچه کالاهاي  

مشمول نظارتهاي قانونی سازمان مذکور در محدوده این مناطق بوده و داراي پروانه علامت استاندارد ایران باشد، 

 هنگام ورود این دسته از کالاها از منطقه به سرزمين اصلی نياز به اخذ مجدد مجوز استاندارد نخواهد بود. 

کالا و نيز تغيير در نوع توليد بوده باشد منوط به طرح    CIFکه موثر در قيمت    5و4هرگونه تغيير درجداول    -4

بوده و گمرکات مناطق مجاز به جایگزین نمودن اطلاعات در   افزوده  مجدد موضوع در کميسيون تعيين ارزش 

جداول مربوطه نمی باشند مگر اینکه کميسيون مزبور در این خصوص ترتيب خاصی مقرر یا نسبت به موضوعی  

 و مراتب نيز از سوي  مرکز واردات و امور مناطق آزاد و ویژه به گمرکات مربوطه ابلاغ گردد. موافقت کلی نماید 
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درخصوص مواد اوليه و قطعات داخلی بکار رفته در توليد، در هنگام ورود کالاي توليد شده به سرزمين اصلی   -5

صلی و از مسير مجاز به منطقه الزامی  ارائه اسناد و مدارکی دال بر ورود این دسته از مواد و قطعات از سرزمين ا

 است. 

مقرر گردد براي هر واحد توليدي پرونده اي)سيستمی( تشکيل و در آن کليه اطلاعات مربوط به واحد توليدي    -6

مربوطه، عملکرد،اطلاعات پروانه هاي مربوط به مواد   5و  4شامل مصوبات کميسيون تعيين ارزش افزوده، جداول 

کام ورود کالاي وارد شده به سرزمين اصلی، اسناد ترانزیتی و سایر موارد مشابه به دقت  ثبت  و همچنين اح  اوليه

 و به سهولت قابل دسترسی باشد. 

هر واحد توليدي هنگام درخواست ورود کالاي توليد شده خود به سرزمين اصلی موظف است آمار تعداد و    -7

ا پس از تأیيد سازمان عامل منطقه مربوطه، به گمرك ارائه  مقدار کالاي مازاد بر درصد مجاز قابل ورود خود ر

نماید. به هر تقدیر گمرك می بایست اطمينان حاصل نماید کالاهاي مازاد بر درصد مجاز قابل ورود که از توليدات  

 پيشين برجاي مانده است در دفعات بعد در کالاي موضوع درصد مجاز وجود نداشته باشد. 

صرفاً جهت دریافت درصد مجاز قابل ورود کالا واجد اعتبار است لذا آن    5ول شماره  ارزش مندرج در جدا  -8

آئين نامه اجرایی آن نسبت به تشخيص    ۲۱تا    ۱0قانون امور گمرکی و    ۱۱و    ۱0گمرك ملزم است تا با رعایت مواد  

 ارزش و سپس اخذ حقوق ورودي بر اساس ارزش استنباطی اقدام نماید. 

ك مورخ  4۸003ت/3۱639قانون برنامه پنجم و مصوبه شماره    ۱۱۲که مطابق با بند ب ماده  با توجه به این  -9

هيأت محترم وزیران، تسهيلات مربوط به درصد مجاز ورود کالا و همچنين معافيت ارزش افزوده به    ۲0/۲/9۱

  ۲/۲/9۲مورخ    ۲۱0/9۲-4۱۱توليد یا پردازش شده در مناطق تعلق می گيرد و با عنایت به نامه شماره    كالهاي

دفتر حقوقی،    4/9/93مورخ    ۱63۲۲6/93دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت ایران و نامه شماره  

در صورتيکه شرکتهاي توليد یا پردازش کننده در مناطق که بر اساس مصوبات کميسيون تعيين ارزش افزوده  

ند نسبت به انتقال مالکيت کالاي موضوعه به سایر اشخاص بر اساس قبض  مبادرت به امر توليد یا پردازش می نمای

انبار قابل معامله اقدام نمایند، هنگام ورود کالاي موصوف به سرزمين اصلی استفاده از تسهيلات فوق الذکر توسط  

 بود. اشخاص اخير پس از احراز مالکيت کالا و ارائه موافقت کتبی توليد کننده مربوطه بلامانع خواهد 

مربوطه از سوي آن گمرك منوط به ابلاغ آن    5و    4پذیرش مصوبات کميسيون تعيين ارزش افزوده و جداول    -10

از طریق مرکز واردات و امور مناطق آزاد و ویژه و یا دفتر صادرات)حسب مورد( می باشد. بدیهی است درخصوص  

ن کالا(، یک بار ابلاغ کافی به مقصود بوده و  مختص به آ  5و    4هر قلم کالا )موضوع هر ردیف مصوبه و جداول  

 جداول مذکور تغييري رخ ندهد نياز به ابلاغ مجدد آن نخواهد بود. اطلاعات مندرج در ماداميکه در 
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: صادرات مواد و مشتقات نفتی علاوه بر رعایت مفاد این بند مستلزم رعایت دستورالعملهاي ستاد مبارزه با  تبصره 

 خشنامه هاي مربوطه و صرفاً از مناطق آزاد و ویژه ي مجاز امکانپذیر خواهد بود. قاچاق کالا و ارز و ب

کالاهاي توليد شده در مناطق که به خارج از کشور صادر می گردد نيازمند اخذ مصوبه کميسيون تعيين ارزش    -11

 افزوده می باشند.

با مصوبات جلسه    -12 افزوده د  493و    467مطابق  ارزش  تعيين  واحدهاي  کميسيون  رفع مشکلات  رخصوص 

صنعتی و ویژه اقتصادي مقرر گردید در صورتيکه واحدهاي توليدي مزبور  -توليدي مستقر در مناطق آزاد تجاري 

  4)مواد اوليه و قطعات خارجی( به جدول شماره    5قطعات بکار رفته درتوليد خود را صرفاً از جدول شماره    مواد و

ن هر گونه تغيير در سایر جداول منتقل نمایند و توليد کنندگان مذکور نسبت به  )مواد اوليه و قطعات داخلی( بدو

ميزان درصد مجاز قابل ورود کالا و ارزش افزوده کالاي توليدي خود که در جلسات پيشين کميسيون تعيين ارزش  

ارائه جداول و طرح  افزوده مصوب گردیده است هيچگونه ادعایی نداشته باشند از این پس تا اطلاع ثانوي نياز به  

توجيهی جدید به کميسيون تعيين ارزش افزوده نبوده و این دسته از توليد کنندگان می توانند نسبت به ورود  

 کالا به سرزمين اصلی مطابق با ميزان تعيين شده پيشين و با رعایت سایر مقررات اقدام نمایند. 

کليه مواد اوليه و قطعات خارجی به کار رفته در    با توجه به مصوبات جلسات فوق الذکر، در صورتيکهتبصره:  

( قبل از فرآیند توليد ترخيص گردیده و به جدول  5محصولات توليدي شرکتهاي مستقر در مناطق )جدول شماره  

)مواد اوليه و قطعات داخلی( انتقال یابد، درصد مجاز قابل ورود محصول توليدي برابر با یکصد درصد    4شماره

 تعيين می گردد. 

کميسيون تعيين ارزش افزوده در صورتيکه ملزومات بسته بندي مندرج در    495بر اساس مصوبات جلسه    -13

)مواد اوليه و قطعات داخلی( از حيث کميت و کيفيت دچار تغيير گردد، ليکن در مجموع ارزش مواد    4جدول  

سيون نبوده و اقدام بر اساس مندرج در جدول مذکور تغييري ایجاد نشود، نياز به طرح مجدد موضوع در کمي

 درصد مجاز قابل ورود و درصد ارزش افزوده پيشين بلامانع خواهد بود. 

جلسه    -14 مصوبات  اساس  در    4۸۸بر  آنها  محصولات  که  هایی  شرکت  کليه  افزوده  ارزش  تعيين  کميسيون 

آنها تغييري ایجاد نگردد(،    5و    4کميسيون تعيين ارزش افزوده مصوب گردیده اند )مشروط به اینکه در جداول  

از سازمان نامه ثبت علامت معتبر  نام هاي تجاري مختلف که گواهی  از  توانند  ثبت اسناد و املاك کشور    می 

دریافت نموده اند پس از تایيد اصالت توسط سازمان منطقه و دبيرخانه کميسيون تعيين ارزش افزوده، براي همان  

 محصولات استفاده نمایند و نياز به طرح مجدد موضوع در کميسيون نخواهد بود. 
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اعلام گردید در صورتيکه    ۲0/4/9۱مورخ    70594/9۱همانگونه که پيش از این نيز طی دستورالعمل شماره   -15

کليه مواد اوليه و قطعات بکار رفته در توليد، ساخت ایران بوده و در گذشته از سرزمين اصلی به منطقه وارد شده  

از   مصوبه  اخذ  به  نياز  اصلی  سرزمين  به  شده  توليد  کالاي  ورود  هنگام  مربوطه(،  اسناد  ارائه  به  )مشروط  باشد 

 افزوده نخواهد بود. کميسيون ارزش 

انتقال مستقيم کالاهاي وارده از مبادي ورودي دریایی، زمينی، ریلی و هوایی به مناطق آزاد و ویژه اقتصادي   -16

تحت رویه تير و یا عبور خارجی و همچنين انتقال کالاهاي تجاري یا توليدي مابين مناطق آزاد و ویژه اقتصادي  

 باشد. با رویه عبور خارجی امکانپذیر می 

انتقال کالا از گمرکات داخلی به مناطق مذکور با استفاده از رویه مرجوعی و نقل و انتقال کالا از مناطق به گمرکات  

 داخلی تحت رویه عبور داخلی ميسر خواهد بود. 

  از مناطق رعایت دستورالعملهاي /ضمناً درخصوص نحوه و چگونگی انجام تشریفات تير، عبور و یا مرجوع کالا به 

 مربوطه، صادره از سوي دفاتر ستادي ذیربط الزامی است.

 از محدوده مناطق:/ كال به  عمومی ب: چگونگی ورود و خروج 

ترتيبی اتخاذ نمایند تا نسبت به توزین و تشریفات مربوط به کالاهاي تجاري وارده از سرزمين اصلی به منطقه    -1

مأمورین گمرك   و کنترل  نظارت  راساً تحت  بالعکس  و  و  تخليه  روند  بر  آن گمرك  و  پذیرد  اقدام لازم صورت 

 بارگيري کالاهاي مزبور نظارت کامل داشته در هر مورد ورود و خروج کالا را کنترل و تأیيد نمایند.

در مناطق ویژه ورود و خروج کليه کالاها از تمامی مبادي ورودي و خروجی منطقه بایستی تحت نظارت    تبصره:

 گيرد. و کنترل گمرك انجام 

در مناطق آزاد نيز تا اطلاع ثانوي هر گونه ورود و خروج کالا مابين مناطق آزاد و سایر نقاط کشور، خروج کالا از  

منطقه به خارج تحت رویه صادرات و نيز کليه مبادي خروجی مسافر از منطقه به سرزمين اصلی می بایست تحت  

 نظارت و کنترلهاي مستقيم گمرك باشد.

قانون امور گمرکی، کليه گمرکات مستقر در مناطق آزاد می بایست نسبت    76ماده    ۱باستناد مفاد تبصره  ضمناً  

به استقرار در مبادي خروجی مسافر از مناطق آزاد جهت اجراي مقررات مربوط به مسافران خروجی از کشور اقدام  

 نمایند. 

و ضبط اقلام وارده و خارج شده از منطقه اقدام    دفتر کل آن گمرك بصورت مکانيزه فعال شده، نسبت به ثبت   -2

 گردد. 
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درخصوص کالاهاي توليد یا پردازش شده در منطقه و همچنين کالاهایی که به اعتبار قبض انبار قابل معامله   -3

)صادره از سوي سازمان منطقه( توسط صاحب اوليه کالا به سایر اشخاص واگذار گردیده است، با ارائه گواهی مبدأ  

دره توسط سازمان منطقه و فاکتور ارائه شده توسط صاحب کالا، مشروط بر آنکه این دسته از اسناد مشخصات  صا

کامل کالا را بطور دقيق ذکر نموده باشند، نياز به اخذ فاکتور و گواهی مبدأ دیگري از کشور مبدأ نمی باشد. بدیهی  

 منطقه می باشد.است هرگونه مسئوليت در صدور گواهی مبدأ بر عهده سازمان 

 ضمناً گواهی مبدأ صادره توسط سازمانهاي مناطق ویژه اقتصادي بایستی به تأیيد گمرك مربوطه نيز برسد.

بدیهی است چنانچه کالا در منطقه توليد نگردیده و عيناً از خارج به منطقه وارد شده باشد هنگام ورود به سرزمين  

صادره توسط سازمان منطقه قيد گردیده باشد و بررسی ارزش نيز   اصلی بایستی نام کشور سازنده در گواهی مبدأ

 بر اساس مقررات مربوطه خواهد بود. 

ساعته)شبانه روزي( در دروازه هاي ورودي و خروجی که تردد    ۲4ضروري است پرسنل آن گمرك بصورت    -4

 نمایند. افراد و وسایل نقليه صورت می گيرد مستقر و تردد را براساس وظایف محوله کنترل 

با عنایت به اینکه مسئوليت نگهداري کالا در مناطق مذکور بر عهده گمرك نمی باشد لذا دریافت حق بيمه    -5

 وجاهت قانونی نخواهد داشت.

کليه کالاهایی که در گمرکات کشور اظهار و موفق به اخذ مجوزهاي قانونی مربوطه)از قبيل استاندارد، بهداشت،    -6

می گردند امکان ترانزیت و یا مرجوع به مناطق آزاد و ویژه اقتصادي را نخواهند داشت و حسب  انرژي اتمی و...( ن

 مورد بایستی وفق مقررات و با حضور نماینده دادستانی معدوم و یا تحت رویه مربوطه از کشور خارج گردند.

واست ذینفع مبنی بر  چنانچه کالاي مذکور در یکی از گمرکات مستقر در مناطق اظهار شده باشد، حسب درخ

قانون امور گمرکی نگردد، نسبت    ۱0۸و در صورتيکه مشمول مقررات قاچاق و ماده    ابطال اظهارنامه ورود قطعی

به ابطال اظهارنامه اقدام لازم معمول و با توجه به اینکه کالا در محدوده منطقه آزاد یا ویژه اقتصادي )خارج از  

 قلمرو گمرکی( قرار دارد لذا نياز به تنظيم اظهارنامه مرجوعی نيز نخواهد بود. 

  3کالاي موجود در محدوده مناطق آزاد و یا ویژه اقتصادي که به گمرك اظهار گردیده است مطابق با تبصره   -7

آن می باشد و    ۲و    ۱این قانون و تبصره هاي    ۲4آیين نامه اجرایی قانون امور گمرکی، مشمول ماده    54ماده  

شده بایستی با هماهنگی و اجازه قبلی گمرك  هرگونه تغيير مالکيت و یا جابجایی و دخل و تصرف در کالاي اظهار  

ضمن رعایت مقررات مربوطه انجام گيرد لذا مقتضی است مراتب)اظهار کالا به گمرك( بلافاصله و به نحو بایسته  
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به سازمان منطقه ذیربط اطلاع رسانی گردد. بدیهی است در صورت اطلاع رسانی، مسئوليت احتمالی ناشی از عدم  

 د بر عهده سازمان مسئول منطقه خواهد بود. رعایت مفاد این بن

 

هیأت محترم وزیران)كاهش   90/ 9/ 26هامورخ  47257ت/ 186994پ: چگونگی اجراي مصوبه شماره  

 سود بازرگانی كالهاي وارده از مناطق آزاد( 

مصوبه شماره   وزیران    ۲6/9/90هامورخ  47۲57ت/۱۸6994باستناد  بازرگانی کالاهایی"هيأت محترم  که    سود 

صنعتی به سرزمين اصلی وارد ميشود، معادل پانزده درصد ارزش    –بصورت تجاري از طریق مناطق آزاد تجاري

 بر این اساس رعایت موارد ذیل مورد انتظار می باشد:  "سيف کالاهاي مذکور کاهش می یابد 

سقف مقرر ميباشد و مرجع  با توجه به اینکه تکليف گمرك در مصوبه یاد شده صرفاً  کاهش سود بازرگانی تا    –1

بر   ارائه گواهی سازمان منطقه مبنی  به  نيازي  لذا  یافته مشخص نگردیده است  دیگري جهت اخذ مبلغ کاهش 

 دریافت مبلغ کاهش یافته از سوي ذینفع  و ضميمه آن به اظهارنامه نمی باشد.

ه ميليارد دلار در هر سال تعيين  ضمناً به لحاظ اینکه ميزان واردات کالا از محل مصوبه فوق الذکر تا سقف س 

گردیده است، گمرکات مناطق آزاد موظفند نسبت به رعایت سقف مزبور بر اساس سهميه اي که در مقاطع زمانی  

گوناگون از سوي مرکز واردات و امور مناطق آزاد و ویژه ابلاغ می گردد اقدام نمایند. بدیهی است در صورت عدم  

مسئوليت پيامدهاي احتمالی بر عهده مدیریت آن گمرك خواهد بود. بر این اساس رعایت سقف سهميه ابلاغ شده،  

ریالی( ميزان کالاي وارده از این طریق را مطابق با جدول    – مقتضی است در پایان هر ماه آمار دقيق )دلاري  

 پيوست  به مرکز مزبور ارسال دارند. 

آزاد..................... به قلمرو گمركی از طریق گمرک .............. ازمحل مصوبه آمار واردات كال از منطقه  

 درصد مناطق آزاد( 15ت وزیران )أهی 90/ 9/ 26هـ مورخ 47257ت/ 186994شماره 

 میزان تخفیف سودبازرگانی )ریالی(  ارزش دلري  ماه

   فروردین

. 

. 

. 

. 

. 

. 
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با توجه به اینکه کالاي همراه مسافر و کالاهایی که مطابق با قانون ساماندهی مبادلات مرزي درقالب سهميه    -2

مرزنشينان وارد می شود جهت مصرف شخصی بوده و جنبه تجاري ندارد لذا مشمول کاهش سود بازرگانی موضوع  

 مصوبه مذکور نمی گردد. 

  4۲950/4449۲با عنایت به اینکه کاهش سود بازرگانی موضوع مصوبه پيش گفت و همچنين مصوبه شماره   - 3

)تخفيفات مناطق محروم(، از سود بازرگانی کسر و در متن پروانه ورودي سود بازرگانی کاهش    ۲۲/4/۸9مورخ  

ونت ماليات بر ارزش افزوده(، هر آنچه  یافته درج و وصول می گردد لذا مطابق نظر سازمان امور مالياتی کشور)معا

در پروانه گمرکی تحت عنوان تخفيف حقوق ورودي اخذ نمی گردد مشمول ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات  

بر ارزش افزوده نخواهد بود و صرفاً حقوق ورودي وصولی مبناي محاسبه قرار گيرد. ضمناً ملاك محاسبه و اخذ  

قانون امور گمرکی نيز ميزان حقوق ورودي وصولی مندرج در متن پروانه    ۱63ماده  نيم درصد هلال احمر موضوع  

 می باشد.

و   ۱5درصورتيکه واحدهاي توليدي مستقر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي صرفنظر از تسهيلات موضوع مواد   -4

هيأت    ۲0/۲/9۱مورخ  ك  4۸003ت/3۱639قانون مناطق ویژه و مصوبه شماره    ۱۱قانون مناطق آزاد و ماده    ۱6

به   خود  توليدي  کالاي  ورود  خواهان  افزوده(،  ارزش  و  کالا  ورود  قابل  مجاز  درصد  به  مربوط  وزیران)تسهيلات 

قانون مناطق ویژه باشند، بایستی ابتدا کتباً درخواست   ۸قانون مناطق آزاد و ماده    ۱4سرزمين اصلی بر اساس ماده  

تسهيلات مربوط به کالاهاي توليد شده در مناطق)خاصه معافيت ارزش    خود مبنی بر اعلام انصراف از دریافت 

افزوده( و عدم طرح هر گونه ادعاي احتمالی در آینده را به گمرك تسليم و سپس کالاي توليدي خود را همانند 

د بود.  کالاي خارجی و ذیل ردیف تعرفه کالاي توليد شدۀ نهایی اظهار و با رعایت کليه مقررات قابل ترخيص خواه

بدیهی است در این صورت ثبت سفارش و همچنين قبض انبار و گواهی مبدأ صادره از سوي سازمان منطقه آزاد  

 یا ویژه مربوطه بایستی مطابق با کالاي اظهار شده باشد.
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 شایان ذکر است شمول تخفيف مناطق محروم به این گروه از کالاها با رعایت مقررات مربوطه امکانپذیر می باشند. 

)کاهش سود بازرگانی کالاهاي تجاري وارده    ۲6/9/90هامورخ  47۲54ت/۱۸6994اعمال مصوبه شماره    تبصره:

از مناطق آزاد( درخصوص کالاهاي موضوع این بند که از مناطق آزاد به سرزمين اصلی وارد می شوند بلامانع می  

 باشد. 

 

 د، ارس، انزلی و ماكو به سرزمین اصلی منطقه آزاد ارون 4ت: مقررات ورود كالي همراه مسافر از 

 هيأت محترم وزیران مقرر گردید:  ۸/3/9۲هـ مورخ 45059ت/56740بر اساس مصوبه شماره  

( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد  ۱4اجراي مقررات ورود کالاي همراه مسافر به داخل کشور مندرج در ماده ) "

هـ مورخ  305ت/566۸۲نامه شماره  ( تصویب9ـ و ماده )  ۱37۲تجاري ـ صنعتی جمهوري اسلامی ایران ـ مصوب  

هاي مرزي و واردات کالا توسط کارگران  موضوع تعيين مقررات مربوط به مبادلات مرزي و بازارچه   7/۱۱/۱37۲

ی،  گردند، در مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی ماکو، انزلایرانی شاغل در خارج از کشور و مسافرانی که به کشور وارد می 

 "ارس و اروند مجاز است.

، مسافران ایرانی یا غير ایرانی که از خارج  7/۱۱/۱37۲هـ مورخ  305ت/566۸۲نامه شماره  تصویب   9براساس ماده  

صنعتی به کشور وارد می شوند علاوه بر اسباب سفر و اشياي شخصی مستعمل که  - کشور یا مناطق آزاد تجاري 

حقوق گمرکی و سود بازرگانی معاف است می توانند یک بار در سال تا سقف ارزشی  به شرط غير تجاري بودن از  

  ۸0دلار و با استفاده از معافيت حقوق گمرکی و سود بازرگانی و در دفعات بعد تا سقف ارزشی معادل    ۸0معادل 

شرعی و قانونی نبوده    دلار بدون معافيت کالا وارد نمایند مشروط بر این که کالاهاي وارده از نوع کالاهاي ممنوع 

 و جنبه تجاري نيز نداشته باشد. 

ـ یک دستگاه تلفن همراه و یک  دستگاه کامپيوتر دستی یا کيفی همراه مسافر جزو لوازم شخصی وي     ۱تبصره  

 تلقی می گردد.  

فران  ـ کولر، ماشين لباسشویی، ماشين ظرفشویی، اجاق گاز، ویدیو، دوربين و سرویس ظروف همراه مسا ۲تبصره  

مذکور، مشمول حقوق گمرکی و دو برابر سود بازرگانی بوده همچنين آن قسمت از کالاهاي همراه مسافر که مازاد  

تشخيص می گردد به استثناي کالاهاي ممنوع شرعی و قانونی، به شرط غير تجاري بودن با پرداخت حقوق گمرکی  

 و دو برابر سود بازرگانی قابل ترخيص است.  
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هایی که براساس فهرست کالاهاي مسافري وزارت بازرگانی)صنعت، معدن و تجارت( قابل ترخيص  ـ کالا 3تبصره 

 نباشند، مشمول تسهيلات این ماده نخواهد بود. 

شماره   مصوبه  موضوع  مسافري  رویه  اعمال  به  نسبت  فرمایند  دستور  است  مقتضی  اساس  این  بر 

گيت مسافري مشخص شده در منطقه آزاد مربوطه    هيأت محترم وزیران در   ۸/3/9۲هـ مورخ  45059ت/56740

 با لحاظ نکات ذیل اقدام لازم معمول دارند: 

ترخيص کالاهاي همراه مسافر مجاز به ورود و مستثنيات آن صرفاً بر اساس فهرست اعلامی از سوي سازمان    -1

شماره   نامه  طی  ایران  تجارت  شماره    ۲4/۲/73مورخ    ۸06043توسعه  شماره    ۱/7/۸۱  مورخ  ۸۱۱09۲۲و  و 

 )تصاویر پيوست( امکانپذیر خواهد بود. 5/۱/۸۲مورخ   ۱0۲/۲00

سامانه نظارت بر تردد مسافر که توسط دفتر فناوري اطلاعات و ارتباطات تهيه شده است بایستی در گيت    -2

وي آن گمرك مورد  مسافري  نصب و راه اندازي و همزمان با پذیرش سامانه صدور کارت مسافري منطقه آزاد، از س 

 استفاده قرار گيرد.. 

امکانات مناسب جهت استقرار پرسنل فنی و اداري به منظور انجام امور محوله در ساعات تعيين شده و جهت  

ساعته مطابق با استانداردهاي مورد نظر آن گمرك بایستی از سوي سازمان منطقه آزاد    ۲4پرسنل گارد بصورت  

 يرد. تهيه و در اختيار گمرك قرار گ

نيز بر اساس قانون    چابهار، كیش و قشمتشریفات مربوط به ورود کالاي همراه مسافر از سه منطقه آزاد   توجه: 

 آیين نامه مذکور انجام خواهد گرفت.  ۱3۸و آیين نامه قانون امور گمرکی خاصه ماده 

 

 ث: نحوه اعمال معافیتها در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي:

انواع   به  توجه  اعمال  با  نحوه  و  ترتيب  ذیلاً  نوع(  ویژه)سه  مناطق  و  نوع(  آزاد)چهار  درمناطق  موجود  معافيت 

 معافيتهاي مذکور  )پس از احراز تعلق هریک از آنها به کالاي وارده توسط آن گمرك( تشریح می گردد: 

 مناطق آزاد: 

می گردد و یا مواد اوليه و قطعات  درخصوص کالاهاي وارده به مناطق آزاد که عيناً به سرزمين  اصلی وارد      -1

خارجی که قبل از انجام فرآیند توليد یا پردازش در محدوده این مناطق اظهار و ترخيص می گردند ابتدا معافيت  

مناطق محروم، سپس تخفيفات تعرفه ترجيحی و در پایان نسبت به محاسبه و اعمال معافيت مناطق آزاد اقدام  
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درصد    ۲5درصد، معافيت مناطق محروم برابر با    40خذ حقوق ورودي کالایی برابر با  گردد. بعنوان مثال چنانچه مأ 

 درصد باشد، محاسبات مربوطه به شرح ذیل خواهد بود:    ۱0و معافيت موضوع تعرفه هاي ترجيحی برابر با  

 %36 مأخذ سود بازرگانی=

 

عافيت مناطق محروم                                         )واحد درصد(مأخذ سود بازرگانی قابل وصول از ارزش گمرکی پس از کسر م

۲7(=۲5%-۱×)36 

 سپس نسبت به محاسبه و کسر تعرفه هاي ترجيحی اقدام گردد: 

ترجيحی                                   تعرفه  معافيت  کسر  از  پس  گمرکی  ارزش  از  وصول  قابل  بازرگانی  سود  درصد(مأخذ  )واحد 

3/۲4 (=۱0%-۱×)۲7 

 و نهایتاً نسبت به کسر معافيت مناطق آزاد از مانده سود بازرگانی اقدام نمایند: 

)واحد درصد(مأخذ سود بازرگانی قابل دریافت از ارزش گمرکی پس از کاهش سود بازرگانی مناطق آزاد                    

3/9=۱5-3/۲4 

يد که پس از انجام فرآیند توليد اظهار و ترخيص می  در خصوص مواد اوليه و قطعات خارجی بکار رفته در تول    -2

گردد به ترتيب نسبت به محاسبه و کسر معافيت ارزش افزوده، معافيت مناطق محروم، تخفيفات تعرفه ترجيحی  

 و نهایتاً کاهش سود بازرگانی مناطق آزاد اقدام نمایند. 

درصد باشد، با عنایت به اینکه معافيت    30با توجه به مثال پيشين چنانچه ميزان معافيت ارزش افزوده برابر با  

 ارزش افزوده از مجموع حقوق ورودي کسر می شود آنگاه: 

                                        مأخذ حقوق گمرکی پس از کسر معافيت ارزش افزوده                                                           

۸/۲(=30%-۱×)4 

               مأخذ سود بازرگانی پس از کسر معافيت ارزش افزوده                                                                                

۲/۲5 (=30%-۱×)36 

                                                                              وم پس از کسر معافيت مناطق محر سود بازرگانی مأخذ 

9/۱۸ (=۲5%-۱×)۲/۲5 
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                                                              مأخذ سود بازرگانی پس از کسر معافيت تعرفه ترجيحی                     

0۱/۱7(=۱0%-۱ ×)9/۱۸ 

سود بازرگانی نهایی پس از کاهش سود بازرگانی مناطق آزاد                                                              مأخذ 

0۱/۲=۱5-0۱/۱7 

 

 

 مناطق ویژه:

به لحاظ اینکه درمناطق ویژه معافيت مناطق آزاد موضوعيت ندارد لذا نحوه محاسبه همانند مثالهاي قسمت قبل    

 و صرفنظر از معافيت مناطق آزاد خواهد بود.  ۲و۱ در بند هاي

بازرگانی کسر می    تذكر: افزوده(صرفاً از سود  در اعمال معافيتهاي مذکور که جملگی)باستثناي معافيت ارزش 

الزامی    "مناطق آزاد-4تعرفه ترجيحی و  -3مناطق محروم  -۲ارزش افزوده  -۱"گردد رعایت اولویتهاي به ترتيب  

 است. 

ست پس از اعمال معافيت در اولویتهاي نخست چنانچه باقيمانده سود بازرگانی تکافوي تأدیه درصد کامل  بدیهی ا

 اولویتهاي پایانی را ننماید و کسري از آن را شامل گردد نسبت به اعمال معافيت بميزان باقيمانده اقدام نمایند.

ورتيکه پس از لحاظ نمودن تخفيفات موضوع سه  دلار باشد، در ص  ۱000با فرض اینکه ارزش کالا برابر با    مثال:

درصد ارزش سيف کالا باشد، در محاسبه معافيت اولویت    5اولویت نخست ميزان باقيمانده از سود بازرگانی برابر با  

درصد معافيت    5درصد ارزش سيف است، نسبت به اعمال    ۱5چهارم)مناطق آزاد( عليرغم اینکه ميزان مصوب آن  

ن با توجه به اینکه براي واردات کالا از محل معافيت مذکور سهميه ارزي تعيين گردیده است)به  اقدام نمایند ليک

دلار( محاسبه    ۱000ميزان سه ميليارد دلار در سال(، لذا در محاسبه ميزان سهميه ارزي بایستی ارزش کامل کالا)

 و از دریافت آن صرفنظر نماید.و لحاظ گردد مگر اینکه صاحب کالا تمایل به دریافت معافيت اخير نداشته  

 

 ج: مقررات و ضوابط ورود ضایعات حاصل از تولید در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي به سرزمین اصلی 

چنانچه ضایعات بر جاي مانده از کالاي توليد شده در منطقه تماماً حاصل از مواد اوليه داخلی)اعم از ساخت   -1

ود آن به سرزمين اصلی )در حد کيل مصرف و درصد ضایعات توليد(،  داخل و یا خارجی ترخيص شده( باشد، ور
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بدون نياز به اخذ ثبت سفارش و پرداخت حقوق ورودي و صرفاً با ارائه مستنداتی دال بر عدم زیان بهداشتی و  

 زیست محيطی امکانپذیر خواهد بود. 

ارجی ترخيص نشده باشد، ورود آن به  چنانچه ضایعات حاصل از انجام فرآیند توليد متشکل از مواد اوليه خ  - 2

سرزمين اصلی)در حد کيل مصرف و درصد ضایعات توليد(، بایستی تحت ردیف تعرفه خود)ضایعات(، ضمن اخذ  

 حقوق ورودي و با رعایت مقررات صادرات و واردات و اخذ کليه مجوزهاي قانونی و مقرراتی امکانپذیر می باشد.

آنچه در موارد فوق الذکر آمده است مربوط به ضایعات قابل بازیافت می باشد و درخصوص ضایعات غير    توجه:

قابل بازیافت منجر به معدوم که موفق به اخذ مجوزهاي ورود مربوطه نمی گردند، می بایست اقدام لازم نسبت به  

 ئول در منطقه صورت پذیرد. معدوم نمودن کالا تحت نظارت مستقيم آن گمرك و سازمانهاي ذیربط و مس

در مواردي که کيل یا ضرایب مصرف کالاي توليدي )جهت برآورد ميزان ضایعات( براي آن گمرك قابل  ضمناً  

 تشخيص نباشد، نسبت به استعلام از سازمان ذیربط اقدام نمایند. 

 چ: سایر ضایعات موجود در منطقه 

ز کشور اظهار گردد، چنانچه بر اساس مقررات جاري  در صورتيکه ضایعات موجود در مناطق به منظور صدور ا

مشمول عوارض صادراتی باشد با پرداخت عوارض متعلقه و رعایت سایر تشریفات مربوطه نسبت به مورد اقدام  

 گردد. 

ضمناً درخصوص کالاهاي ضایعاتی که قصد ترانزیت از منطقه را دارند بایستی هماهنگی لازم با دفتر نظارت بر  

 مل آورند. ترانزیت بع

 با صدور این شيوه نامه کليه دستورالعمل هاي مغایر پيشين لغو می گردد. 
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 1401سال     - پروانه كارگزاری گمرك ذآزمون تخصصي اخسئوالات 

   گمرك جمهوری اسلامي ایران

 مرتبط  ی هانامهن ییو آ یاقتصاد ژه یقانون مناطق آزاد و و

 به همراه پاسخ تشریحي سئوالات 

 

 ـ مبادلت بازرگانی مناطق آزاد با خارج از كشور، چگونه است؟ 96

 ( بدون نياز به ثبت گمرکی، از شمول مقررات صادرات و واردات مستثنا هستند ۱

 ( پس از ثبت گمرکی، از شمول مقررات صادرات و واردات مستثنا هستند ۲

 بع مقررات صادرات و واردات هستند ( بدون نياز به ثبت گمرکی، تا3

 ( پس از ثبت گمرکی، تابع مقررات صادرات و واردات هستند 4

 

صنعتی جمهوري اسلامی    - قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري    (  ۱4) ماده  وفق مفاد    –  96پاسخ سئوال  

اسلامی  6/۱37۲/ 7مصوب    ایران شوراي  مناطق  ،  مجلس  بازرگانی  ثبت  آزاد  مبادلات  از  از کشور پس  با خارج 

از شمول مقررات صادرات و واردات مستثنی هستند و مقررات صدور و ورود کالا و تشریفات گمرکی در    ،گمرکی

محدودۀ هر منطقه به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد . مبادلات بازرگانی مناطق با سایر نقاط کشور اعم از  

   ( صحیح است. 2بنابراین گزینۀ ) ؛باشد  تجاري، تابع مقررات عمومی صادرات و واردات کشور می مسافري و
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ـ افتتاح شعبۀ مؤسسات اعتباري خارجی در منطقه آزاد تجاري ـ صنعتی، به ترتیب، به »پیشنهاد« 97

 و »تأیید« كدام مرجع است؟ 

 ( شوراي پول و اعتبار ـ وزارت امور خارجه ۱

 سازمان هر منطقه ـ وزارت امور خارجه ( ۲

 ( شوراي پول و اعتبار ـ بانک مرکزي 3

 ( سازمان هر منطقه ـ بانک مرکزي 4

 

صنعتی جمهوري اسلامی    - قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري    (  ۱۸)ماده  وفق مفاد      -97پاسخ سئوال  

ه اعتباري به صورت شرکت سهامی عام  تأسيس بانک و مؤسس ،    مجلس شوراي اسلامی   7/6/۱37۲مصوب    ایران

یا مؤسسه اعتباري در مناطق منحصراً    یا خاص با سهام با نام و اشتغال به عمليات بانکی و استفاده از عنوان بانک و 

  طبق مفاد این قانون و آیين نامه اجرایی آن که توسط بانک مرکزي تهيه و به تصویب هيأت وزیران خواهد رسيد 

  مؤسسات  یا   و   بانک ها   توسط   شعبه   افتتاح   این ماده،   (۱37۸ˏ 04ˏ30)الحاقی    ۲تبصره  طبق مفاد  و    انجام می شود 

بنابراین  ؛  .است  مرکزي   بانک  تأیيد   و   ]هر منطقه[  سازمان  پيشنهاد   به   موکول   خارجی  و   ایرانی   از   اعم   اعتباري

 ( صحیح است. 4گزینۀ )

 

منطقه تجاري آزاد تجاري ـ صنعتی، با توجه ـ به ترتیب، حداقل مساحت مورد نیاز جهت تأسیس  98

شود و حداقل چند درصد اراضی محدوده پیشنهادي، لزم است كه بدون  به كدام مورد زیر تعیین می

 معارض باشد؟ 

 70( نظر شوراي هماهنگی مناطق آزاد ـ ۱

 70( طرح توجيهی و کاربري اراضی ـ ۲

 50( نظر شوراي هماهنگی مناطق آزاد ـ 3

 50وجيهی و کاربري اراضی ـ ( طرح ت 4
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سئوال   مفاد    -98پاسخ  تجاري  (  3) ماده  وفق  آزاد  مناطق  ایجاد  چگونگی  نامه    مصوب   صنعتی  –آیين 

وجود اراضی مناسب جهت   اقتصادي،  ویژه   و   صنعتی -  تجاري  آزاد   مناطق  عالی  شوراي   عضو   وزراي   ۲0/۱۲/۱39۲

این مناطق است. جانمایی محدوده منطقه باید به نحوي  تأسيس منطقه یکی از مهمترین پيش نيازهاي تأسيس  

مطابق   .باشد تا با توجه به اهداف تأسيس منطقه، شرایط طبيعی و امکانات بالقوه و بالفعل مورد نياز را دارا باشد 

  حداقل ميزان مساحت مورد نياز با توجه به طرح توجيهی و کاربري اراضی تعيين خواهد ( این ماده،  ۱مفاد تبصرۀ )

( صحیح  2بنابراین، گزینۀ )؛  شد و لازم است حداقل هفتاد درصد اراضی محدوده پيشنهادي بدون معارض باشد 

 می باشد. 

 

ـ نظر مساعد كدام مرجع زیر، جزو مدارک مورد نیاز جهت تسلیم به دبیرخانه شوراي هماهنگی  99

 قه آزاد است؟ مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و ویژه اقتصادي، توسط متقاضیان تأسیس منط 

 ( ستاد کل نيروهاي مسلح و استانداري۱

 ( فرماندهی کل نيروي انتظامی و استانداري۲

 ( ستاد کل نيروهاي مسلح و گمرك جمهوري اسلامی ایران3

 ( فرماندهی کل نيروي انتظامی و گمرك جمهوري ا سلامی ایران 4

 

سئوال   مفاد    -99پاسخ  تجاري  (  4)ماده  طبق  آزاد  مناطق  ایجاد  چگونگی  نامه    مصوب   صنعتی  –آیين 

متقاضيان تأسيس منطقه   صنعتی و ویژه اقتصادي، -  تجاري  آزاد   مناطق   عالی   شوراي  عضو   وزراي   ۲0/۱۲/۱39۲

  :مکلفند درخواست خود را همراه با مدارك و مستندات مورد نياز به شرح زیر به دبيرخانه تسليم نمایند 

  .تقاضاي بالاترین مقام دستگاه همراه با طرح توجيهیارایه  -۱

به     -۲ موقعيت نسبت  و موقعيت جغرافيایی )جهات چهارگانه و  )کاداستر( محدوده پيشنهادي  نقشه جانمایی 

 شهرهاي اطراف و غيره(  

  :وضعيت شبکه هاي زیربنایی شامل  -3

  .آب )موافقت غير مشروط دستگاه ذي ربط( -الف
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  .ت غير مشروط دستگاه ذي ربط(برق )موافق -ب

  .زیر ساختهاي مورد نياز ارتباطات و فناوري اطلاعات )موافقت غير مشروط دستگاه ذي ربط(   -ج

  .شبکه هاي مواصلاتی )زمينی، دریایی و هوایی( -د

  .انرژي )موافقت غير مشروط دستگاه ذي ربط(  -هـ 

  .ه نظر مساعد استانداري و تعهد براي حمایت از منطق -4

  .اعلام وضعيت اراضی محدوده پيشنهادي اعم از مالکيت دولتی و غيردولتی  -5

  .نظر مساعد ستاد کل نيروهاي مسلح -6

  .تطبيق جغرافيایی محدوده منطقه پيشنهادي با محدوده هاي مصوب در تقسيمات کشوري -7

 ( ، براي پاسخ به سئوال، صحیح می باشد. 1بنابراین، گزینۀ )

 

 ؟ نیست ـ كدام یک از موارد زیر، جزو اهداف ایجاد منطقه ویژه اقتصادي 100

 ( صادرات مجدد، عبور خارجی )ترانزیت( ۱

 انتقال فناوري  ، ( توليد و پردازش کالا ۲

 ، عمرانی و آبادانی بنایی( تسریع در انجام امور زیر3

 گذاري( ایجاد اشتغال مولد و جلب و تشویق سرمایه 4

 

،    قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران (  ۱طبق مفاد مادۀ )   –  100پاسخ سئوال  

هاي اقتصادي و برقراري ارتباط    به منظور پشتيبانی از فعاليت،  مجمع تشخيص مصلحت نظام     ۱3۸4/ 5/9مصوب  

انتقال فناوري، صادرات غير نفتی، ایجاد    اي و توليد و پردازش کالا،المللی و تحرك در اقتصاد منطقه تجاري بين 

اشتغال مولد و جلب و تشویق سرمایه گذاري داخلی و خارجی، صادرات مجدد، عبور خارجی )ترانزیت( و انتقال  

هایی که استعداد و توان لازم براي تحقق اهداف مذکور    شود در شهرستان  ( به دولت اجازه داده می پکالا )ترانشي
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را ایجاد نماید   را دارند مناطقی  اقتصادي  ( براي پاسخ به سئوال، 3بنابراین، گزینۀ )؛  با عنوان منطقه ویژه 

 صحیح است. 

 

 ـ از میان موارد زیر، چند مورد صحیح است؟ 101

 . ــ ایجاد مناطق ویژه اقتصادي جدید، با تصویب هیئت وزیران خواهد بود

 . اتباع خارجی مجاز و فروش آن، مطلقاً ممنوع استــ در مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی، اجاره زمین به  

 . ــ ورود كال به صورت مسافري به هر میزان، از منطقه ویژه اقتصادي به سایر نقاط كشور، ممنوع است

 ــ مهلت توقف كالهاي واردشده به منطقه ویژه اقتصادي، با تشخیص مدیریت منطقه است. 

۱ )۱ 

۲ )۲ 

3 )3 

4 )4 

 

 :  و این که   با توجه به داده هاي سئوال -101پاسخ سئوال 

،    قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران (  ۱( مادۀ ) ۲طبق مفاد تبصرۀ )  -

اقتصادي جدید با تصویب    ۀ ایجاد مناطق ویژ، »  مجمع تشخيص مصلحت نظام  5/9/۱3۸4مصوب  

 ؛ .« مجلس شوراي اسلامی خواهد بود

،  صنعتی جمهوري اسلامی ایران   - قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري    ( ۲4)ماده  مطابق مفاد   -

نحوه استفاده از زمين و منابع ملی و ترتيب فروش یا   ، مجلس شوراي اسلامی   7/6/۱37۲مصوب  

هر منطقه که در مالکيت دولت باشد طبق مقررات مصوب هيأت   اجاره آن به اتباع کشور در محدوده 

سازمان هر منطقه مسوول اجراي    .گردد   وزیران و با رعایت برنامه هاي عمرانی هر منطقه تعيين می

اجاره زمين به اتباع خارجی مجاز و   ( همين ماده،۱)تبصره  ؛ و وفق مفاد  مقررات مربوط خواهد بود

   ؛ فروش آن مطلقاً ممنوع است
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مفاد   - ، مصوب  (  9)ماده  طبق  ایران  اسلامی  اقتصادي جمهوري  ویژه  مناطق  اداره  و  تشکيل  قانون 

مجمع تشخيص مصلحت نظام، ورود کالا به صورت مسافري به هر ميزان، از منطقه به    5/9/۱3۸4

 ؛ سایر نقاط کشور ممنوع می باشد 

قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران ، مصوب   (  ۱3) ماده  مطابق مفاد  -

با تشخيص    5/9/۱3۸4 وارد شده به منطقه،  مجمع تشخيص مصلحت نظام، مهلت توقف کالاهاي 

و محوطه  اماکن  در  توقف کالا  به  مربوط  است. ضوابط  منطقه  سازمان  مدیریت  توسط  منطقه  هاي 

 تعيين و اعمال می گردد. 

 ( براي پاسخ به سئوال، مناسب می باشد. 3د از موارد اشاره شده، مستنداً صحیح بوده و گزینۀ )سه مور

 

به 102 »براي  كه  كالهایی  وضعیت  حمل  ـ  ویژه  مناطق  به  كشور  نقاط  سایر  از  مصرف،  و  كارگیري 

 ها از این مناطق به خارج از كشور«، به ترتیب، چگونه است؟ شوند« و »صادرات آن می

 تابع قانون و مقررات صادرات و واردات کشور ـ تابع قانون و مقررات صادرات و واردات کشور  (۱

 ( نقل و انتقال داخلی کشور ـ تابع قانون و مقررات صادرات و واردات کشور ۲

 ( تابع قانون و مقررات صادرات و واردات کشور ـ نقل و انتقال داخلی کشور 3

 و انتقال داخلی کشور  ( نقل و انتقال داخلی کشور ـ نقل 4

 

قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران ،  (  ۸)ماده  مطابق مفاد    - 102پاسخ سئوال  

مبادلات بازرگانی مناطق با خارج از کشور و یا با سایر مناطق    مجمع تشخيص مصلحت نظام،  9/۱3۸4/ 5مصوب  

از حقوق گمرکی، سود بازرگانی و کليه    ، پس از ثبت در گمرك،  ویژه اقتصادي و مناطق آزاد تجاري و صنعتی  

هاي مقررات واردات و    ها و ممنوعيت  معاف بوده و مشمول محدودیت  ،عوارض ورود و صدور تحت هر عنوان

شود و مبادلات بازرگانی مناطق با سایر    هاي قانونی و شرعی نمی   ها و ممنوعيت   ستثناي محدودیتصادرات به ا

( این ماده  ۱تبصرۀ )  .باشد   تابع مقررات صادرات و واردات می  ، نقاط کشور به استثناي مناطق یاد شده در فوق

  نقاط کشور به مناطق حمل می   از سایر  ، کالاهایی که براي بکارگيري و مصرفتصریح بر این موضوع دارد که »  
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تابع قانون مقررات    ، ها از مناطق به خارج از کشور  ولی صادرات آن   ؛ از موارد نقل و انتقال داخلی کشور است  ، گردند 

  ( صحیح است. 2بنابراین، گزینۀ )«؛ .باشد  می   ۱37۲/ 7/  4صادرات و واردات مصوب 

 

منظور تعمیر یا تکمیل به منطقه ویژه اقتصادي ارسال و پس  ـ كالهایی كه از سایر نقاط كشور، به 103

شده كه شوند، به میزان ارزش قطعات و مواد تعویضی یا اضافهاز تعمیر یا تکمیل به كشور اعاده می

 شوند؟ منشأ خارجی دارند، مشمول پرداخت كدام مورد زیر می

 ( حقوق گمرکی ۱

 درصد مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی   50( ۲

 ( سود بازرگانی 3

 ( حقوق ورودي 4

 

آیين نامه اجرایی قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري  ( 9طبق مفاد مادۀ ) –  103پاسخ سئوال 

کالاهایی  ،  صنعتی و ویژه اقتصادي -وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري      ۱3۸5/ ۱/3مصوب  ،  اسلامی ایران

شوند، که از سایر نقاط کشور به منظور تعمير یا تکميل به منطقه وارد و پس از تکميل یا تعمير به کشور اعاده می  

حقوق ورودي براساس   به ميزان ارزش قطعات و مواد تعویض یا اضافه شده که منشاء خارجی داشته باشند، مشمول

  ( صحیح می باشد. 4بنابراین، گزینۀ )؛ باشند مقررات صادرات و واردات می  

 

 ـ مناطق ویژه اقتصادي، نسبت به عملکرد خود در قبال كدام مرجع، پاسخگو هستند؟ 104

 ( وزارت صنعت، معدن و تجارت۱

 ( گمرك جمهوري اسلامی ایران۲

 صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي ( شوراي عالی مناطق آزاد تجاري ـ 3

 ( دبيرخانه شوراي عالی مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي 4
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آیين نامه اجرایی قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري  (  ۱9طبق مفاد مادۀ )  -104پاسخ سئوال  

دبيرخانه  ،  صنعتی و ویژه اقتصادي-وزراي عضو شوراي عالی مناطق آزاد تجاري      ۱/3/۱3۸5مصوب    اسلامی ایران 

برعملکرد مناطق نظارت کامل نموده و گزارش آن را هر شش  ،  ها    موظف است درجهت تحقق اهداف و مأموریت

؛  باشند   ی نسبت به عملکرد خود در قبال شوراي عالی پاسخگو م،  مناطق  و    د بار به شوراي عالی ارائه کنماه یک  

 ( صحیح می باشد.  3بنابراین، گزینۀ )

 

ـ مواد اولیه و قطعات خارجی واردشده به مناطق ویژه كه جهت پردازش، تبدیل، تکمیل یا تعمیر  105

شوند و پس از پردازش، تبدیل یا تکمیل یا تعمیر، جهت استفاده در منطقه، به  به داخل كشور وارد می 

 تابع مقررات كدام رویه گمركی است؟ شوند، مناطق مرجوع و تسویه می

 ( ترانزیت خارجی ۱

 ( ترانزیت داخلی ۲

 ( ورود موقت 3

 ( ورود قطعی 4

 

  قانون تشکيل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران (  8طبق مفاد مادۀ )    -  105پاسخ سئوال  

مبادلات بازرگانی مناطق با خارج از کشور و یا با سایر    ، ماده    مجمع تشخيص مصلحت نظام    5/9/۱3۸4مصوب  

از حقوق گمرکی، سود بازرگانی و    ،پس از ثبت در گمرك ،  مناطق ویژه اقتصادي و مناطق آزاد تجاري و صنعتی  

هاي مقررات واردات و    ها و ممنوعيت  معاف بوده و مشمول محدودیت  ،کليه عوارض ورود و صدور تحت هر عنوان

شود و مبادلات بازرگانی مناطق با سایر    هاي قانونی و شرعی نمی   ها و ممنوعيت   ستثناي محدودیتصادرات به ا

 .باشد  تابع مقررات صادرات و واردات می ،نقاط کشور به استثناي مناطق یاد شده در فوق 

از سایر نقاط کشور به مناطق حمل    ، کالاهایی که براي بکارگيري و مصرفاین ماده تصریح می کند:  (  ۱)تبصره  

تابع قانون    ،ها از مناطق به خارج از کشور   ولی صادرات آن   ؛از موارد نقل و انتقال داخلی کشور است  ، گردند   می

کالاهاي صادراتی که تشریفات  اعلام می دارد:    (۲) و تبصرۀ    باشد   می  ۱37۲/   7/  4مقررات صادرات و واردات مصوب  
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؛  گردد  صادرات قطعی تلقی می،  پس از ورود به منطقه،  ها بطور کامل انجام شده    اداري( آنصدور )اعم از بانکی و  

( وارد شده به مناطق که جهت پردازش، تبدیل،  »  (،۸( مادۀ )3مطابق مفاد تبصرۀ  اوليه وقطعات خارجی  مواد 

ازش، تبدیل، تکميل یا  پس از پرد  ، تابع مقررات ورود موقت بوده  ،شود  تکميل یا تعمير به داخل کشور وارد می

حداقل تشریفات گمرکی به مناطق    بابدون تنظيم اظهار نامه و پروانه صادراتی    ،جهت استفاده در منطقه ،  تعمير  

 ( براي پاسخ به سئوال مزبور، صحيح می باشد. 3« بنابراین گزینۀ ) .گردد  مرجوع و تسویه می
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 سوم فصل 

 صنعتي   –مناطق ویژه اقتصادی و آزاد تجاری  

 در 

 قانون امور گمركي و آیین نامه اجرایي آن  
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هاي حمل و نقل موظفند هنگام ورود وسيله نقليه به قلمرو گمرکی، دو    شرکت  ـقانون امور گمركی    18ماده  

فهرست کل بار و در صورت نياز، بارنامه هاي  نسخه اظهارنامه اجمالی تنظيم و به هر یک از آنها نسخه اي از  

)راهنامه هاي( هر ردیف از فهرست کل بار را ضميمه و به گمرك و مرجع تحویل گيرنده کالا تسليم کنند و در  

صورت خالی بودن وسيله نقليه، اظهارنامه اجمالی با تصریح بر خالی بودن تسليم نمایند. اظهارنامه اجمالی باید به  

و طبق نمونه اي که گمرك ایران با هماهنگی مراجع تحویل گيرنده تهيه می نماید، بدون حک و  زبان فارسی  

 .اصلاح و قلم خوردگی تنظيم گردد

ـ مسؤوليت شرکتهاي حمل و نقل به هنگام تنظيم و تسليم اظهارنامه اجمالی از نظر محتویات بسته    ۱تبصره  

بارگُنج هاي )کانتينرهاي( بارگيري و مهر و موم شده   .است  هاي آکبند محدود به مندرجات بارنامه هاي مربوطه 

 .از طرف فرستنده کالا در حکم بسته آکبند تلقی می گردد 

ـ مقررات این ماده شامل كالهاي ورودي از مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و ویژه اقتصادي به    2تبصره  

 .قلمرو گمركی نمی گردد

 در اماکن گمرکی موکول به موافقت گمرك است. مرجع تحویل گيرنده  ـ تخليه کالا قانون امور گمرکی    ۱9ماده  

 .باید قبل از تخليه کالا هماهنگی لازم را با گمرك به عمل آورد

تنظيم   و  دفاتر  ثبت  چيدمان،  تحویل،  پذیرش،  برداري،  فهرست  نحوه  و  تخليه  بر  نظارت  ترتيبات  ـ  تبصره 

نقليه و ترتيب تحویل و تحول کالا به انبارهاي گمرکی در آیين  صورتمجالس و چگونگی تسویه محمولات وسيله  

 .نامه اجرائی این قانون تعيين می شود
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  هرگاه مأموران گمرك و مرجع تحویل گيرنده در حين علامت   ـآیین نامه اجرایی قانون امور گمركی    44ماده  

دیده    هایی شکسته و آسيب  شود، مشاهده نمایند که بسته گذاري تدریجی بارهایی که از وسيله نقليه تخليه می  

رسد و یا اینکه علامت و شماره اصلی آنها خوانا و روشن نيست، باید در محلی مناسب   یا دست خورده به نظر می 

می   تعيين  و گمرك  گيرنده  تحویل  مرجع  تشخيص  به  بين که  نقل  و  مسئوليت شرکت حمل  با  المللی    شود، 

 :هاي سالم، درباره آنها به نحو زیر عمل شود  نگهداري شود، تا پس از پایان یافتن عمليات تخليه بسته 

صورتی که شرکت حمل و نقل    هایی که داراي علامت و شماره خوانا نباشد، به دقت معاینه و در  الف ـ بسته 

المللی بتواند شماره و علامت آن را تشخيص دهد، باید آن را روي بسته با خط خوانا قيد کند و در صورتمجلس  بين

بی  یا  و  بودن  ناخوانا  نشد،  داده  تشخيص  اگر  و  شود  بی    تصریح  و  در  علامت  وزن،  تعيين  با  آن  بودن  شماره 

 .صورتمجلس ذکر شود

شود، باید یک به یک با کمال  خوردگی دیده می    بندي آنها شکستگی یا آثار دست  ی که در بسته های  ب ـ بسته 

دقت توزین و در صورت اقتضاء به تجدید لفاف آنها و یا به باز کردن و صورت برداري از محتویات آنها اقدام و  

تجدید لفاف و غيره باشد، تنظيم  برداري و    هاي لازم که حاکی از نتيجه رسيدگی و توزین و صورت   صورتمجلس 

المللی برسد. در این مورد و به ویژه در مورد تجدید لفاف و  و به امضاي مأموران مربوط و شرکت حمل و نقل بين 

ها را   تواند بسته  المللی در صورتی که مایل باشد میها، شرکت حمل و نقل بين برداري از محتویات بسته صورت

 .ید و مراتب در صورتمجلس قيد گرددمهر و موم )پلمب( نما

شود که بندهاي )الف( و )ب(  هاي مشمول این ماده به اماکن گمرکی در صورتی قبول می   تبصره ـ تحویل بسته 

 .کاملاً انجام شده باشد 

ها و    ـ مرجع تحویل گيرنده کالا موظف است صورت مجلس آیین نامه اجرایی قانون امور گمركی    45ماده  

هاي کانتينربر و سایر   ها را در هر سفر تا هفت روز و در مورد کشتی ط و حساب کالاي وارده با کشتی اسناد مربو

وسایل نقليه سه روز پس از پایان عمليات تخليه، تنظيم و تصفيه و رسيد قطعی کالا را به شرکت حمل و نقل  

 .المللی تحویل نماید بين

ـ تشریفات موضوع این بخش در مناطق آزاد تجاري ـ  آیین نامه اجرایی قانون امور گمركی    46ماده  

 .گردد صنعتی و ویژه اقتصادي بر اساس مقررات مربوط توسط مدیریت منطقه اجرا می
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  مدت مجاز نگهداري کالا در انبارهاي گمرکی از تاریخ تحویل کالا به این اماکن   ـ  قانون امور گمركی  24ماده  

سه ماه است. در صورت تقاضاي کتبی صاحبان کالا یا شرکتهاي حمل و نقل در مورد کالاي عبوري و وجود علل  

موجه به تشخيص گمرك و با پرداخت هزینه انبارداري تا تاریخ موافقت گمرك این مدت حداکثر تا دو ماه دیگر  

م تشریفات گمرکی و پرداخت وجوه متعلقه  قابل تمدید است. در صورتی که ظرف مهلت مقرر صاحب کالا براي انجا

اقدام ننماید کالا مشمول مقررات متروکه می شود. چنانچه کالا به انبارهاي گمرکی متعدد منتقل و نگهداري شود  

مدت توقف از زمان ورود کالا به اولين انبار گمرکی محاسبه می شود. مهلت توقف مرسولات پستی غيرتجاري تابع  

 .مقررات پست است

ـ در صورتی که امکانات لازم براي نگهداري کالاي فاسد شدنی و کالایی که نگهداري آن هزینه اضافی    ۱بصره  ت

ایجاد می کند، در انبارهاي گمرکی موجود نباشد، باید بلافاصله پس از تخليه و تحویل، ترخيص و یا با مسؤوليت  

انبار مناسب منتقل شود. در غير   به  این صورت، مرجع تحویل گيرنده هيچ گونه  صاحب کالا و نظارت گمرك 

مسؤوليتی در قبال ضایع یا فاسد شـدن آنها ندارد و گمرك بلافاصـله مقررات متروکه را در مورد آن کالا اعمال 

 .می نماید 

ـ چنانچه ظرف یک ماه کالاهایی که براي آن سند ترخيص یا فروش صادر گردیده است از انبارها خارج   ۲تبصره 

ل مقررات متروکه می شود. این مهلت با اعلام موافقت مرجع تحویل گيرنده و گمرك قابل تمدید نشود مشمو

 .است

ـ تا زمانی که کالا به انتظار اعلام نظر قطعی گمرك در انبارهاي گمرکی متوقف گردد، کالا متروکه نمی   3تبصره 

 .شود

مناطق    4تبصره   و  آزاد  مناطق  در  كال  توقف  تعیین مهلت  قانونی ـ  اساس ضوابط  بر  اقتصادي  ویژه 

مناطق مذكور در اختیار سازمانهاي مسؤول این مناطق است. كالهایی كه در این مناطق پس از انقضاء  

هاي مذكور مهلت منقضی، اعلام می شوند نیز مشمول مقررات كالي   هاي اعطائی توسط سازمان  مهلت

 .متروكه می گردند
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ـ مرجع تحویل گيرنده موظف است در پایان هر هفته گمرك را    قانون امورگمركی آیین نامه اجرایی    54ماده  

با تسليم گزارشی در دو نسخه طبق فرم )برگه( تعيين شده از طرف گمرك ایران از مقدار و نوع کالایی که مدت  

اقدام به متصدي  توقف مجاز آنها سپري گردیده است، مطلع نماید. مسئول گمرك گزارش دریافتی را براي ثبت و  

نماید. متصدي مذکور موضوع متروك شدن کالا را به صاحب کالا و    نگهداري حساب کالاي متروك ارجاع می 

آورنده آن ابلاغ خواهد نمود تا چنانچه صاحب کالا ظرف بيست روز از تاریخ ابلاغ نسبت به ترخيص کالا اقدام  

 .ننماید، مراحل بعدي انجام شود

مدت یک هفته، توقف هيچ کالایی از مدت مجاز تجاوز نکرده باشد، گزارش منفی باید ارایه    ـ هرگاه در   ۱تبصره  

 .گردد

بر    2تبصره   اقتصادي  ـ تعیین مدت توقف كال و تمدید آن در مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و ویژه 

انقضاي  اساس ضوابط قانونی مناطق مذكور در اختیار سازمانهاي مسئول آن مناطق می باشد و پس از  

( 4هاي یاد شده، مراتب با اعلام فهرست به گمرک مربوط، مشمول مفاد حکم مقرر در تبصره )  مهلت

 .( قانون می باشد24ماده )

 ( قانون و تبصره ۲4ـ کالاي اظهار شده به گمرك در طول مدت انجام تشریفات گمرکی، مشمول ماده )  3تبصره 

 .( آن می باشد ۲( و )۱هاي )

آوري و فروش اموال تمليکی موظف است ظرف یک هفته پس از انجام تشریفات مذکور    مان جمع ـ ساز  4تبصره  

 .( قانون، نسبت به انتقال کالاي متروك به انبارهاي خود اقدام نماید 37در ماده )

گزارش موضوع ماده  گيرنده کالا پس از ارسال  مرجع تحویل    ـ  یقانون امورگمرك  یی نامه اجرا  نییآ  55ماده  

هاي ارایه  ( به گمرك، بدون اطلاع متصدي نگاهداري حساب کالاي متروکه گمرك، مجاز به گواهی اظهارنامه  54)

 .شده از حيث موجودي کالا نمی باشد 
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( این قانون منوط  4۱( و )40مواد )تشریفات گمرکی به استثناء موارد مندرج در  ـقانون امور گمركی  39ماده 

به اظهار کالا با تسليم اظهارنامه به شکل و تعداد نسخی که گمرك ایران تعيين می نماید توسط صاحب کالا یا 

و   اظهار  تشریفات  و  اظهارنامه  تنظيم  نحوه  است شکل،  مجاز  ایران  انجام می شود. گمرك  وي  قانونی  نماینده 

 .غيير دهد ترخيص کالا را بر حسب ضرورت ت

ـ چگونگی تنظيم اظهارنامه، اسنادي که باید ضميمه آن باشد، مراحل گردش اظهارنامه و طرز رسيدگی   ۱تبصره 

 .و ارزیابی آن در آیين نامه اجرائی این قانون تعيين می گردد

 .ـ صاحب کالا مـسؤوليت صحت مندرجات اظهارنامه و اسناد تسليمی به گمرك را بر عهده دارد ۲تبصره 

 .ـ گمرك ایران شرایط تسليم اظهارنامه و اظهار قبل از ورود کالا را تعيين می نماید  3تبصره 

  :ـ اصل اسنادي که باید به اظهارنامه ضميمه شود عبارتند از  آیین نامه اجرایی قانون امورگمركی  5۸ماده  

الف ـ کالاي ورودي: اسناد خرید، حمل )یا تصویر تصدیق شده سند حمل توسط شرکت حمل و نقل بين المللی(،  

هاي لازم، اسناد بانکی )در صورتی که کالا از طریق نظام بانکی وارد شده    ترخيصيه، قبض انبار، مجوزها و گواهی 

الا( و سایر اسنادي که گمرك در اجراي قانون  باشد(، گواهی مبدأ، صورت عدلبندي )در صورت یکنواخت نبودن ک

بداند.   قوانين ضروري  سایر  آزاد  یا  مناطق  از  ورودي  براي كالي  ترخیصیه  و  نمودن سند حمل  ضمیمه 

تجاري ـ صنعتی و ویژه اقتصادي به سرزمین اصلی كه در منطقه معامله شده یا قبض انبار آن تبدیل 

 .شده است ضروري نمی باشد

در موارد استثنایی که تسليم یک یا چند سند بجز ترخيصيه، موافقت بانک )در صورتی که کالا از طریق  ـ    ۱تبصره  

هاي لازم ميسر نباشد، با تشخيص ریيس گمرك اظهارنامه قبول  نظام بانکی وارد شده باشد( و مجوزها و گواهی  

 .انجام کامل تشریفات گمرکی می باشد  شود. ترخيص کالا منوط به ارایه تمامی اسناد و و به جریان گذاشته می  

المعامله نبوده و مشمول تعرفه  ـ در مواردي که کشور سازنده کالا احراز شده و محصول کشورهاي ممنوع    ۲تبصره  

 .هاي مقداري نگردد، با تشخيص گمرك ایران ارایه گواهی مبدأ ضروري نمی باشد  هاي ترجيحی و محدودیت 

کننده اظهارنامه غير از صاحب کالا باشد، شخص یاد  وقی چنانچه تنظيم و تسليم  ـ در مورد اشخاص حق 3تبصره 

نامه )بر اساس متنی که گمرك ایران اعلام خواهد    شده )کارمند شخص حقوقی( باید داراي وکالت رسمی و معرفی 

نامه    در برگ وکالتنامه یا تصویر آنها ضميمه باشد و    کرد( براي ترخيص کالا باشد و برگ وکالت رسمی و معرفی

نامبرده   باشد،  باشد و در صورتی که ترخيص کننده کارگزار گمرکی  رسمی حدود اختيارات وکيل تعيين شده 

باشد. معرفی   وکالتنامه رسمی  و معرفی  داراي  آنها  به  نامه  نامه رسمی مؤسسات دولتی در مورد کالاي متعلق 

ها به جاي وکالتنامه رسمی پذیرفته  به کالاي متعلق به سفارتخانه  ها با گواهی وزارت امور خارجه نسبت  سفارتخانه  

 .خواهد شد 

ـ در مواردي که صاحب کالا شخص حقيقی باشد، قبول اظهار کالا صرفاً از طریق وي یا کارگزار گمرکی   4تبصره 

 .داراي وکالتنامه رسمی و کارت کارگزار گمرکی معتبر امکانپذیر است
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درصورتی که صاحب کالا در مهلت مقرر، نسبت به ایفاي تعهد    -جرایی قانون امورگمركی  آیین نامه ا    ۸7ماده  

اقدام    براي پردازش   خود از طریق انجام صادرات محصولات به دست آمده یا مرجوع نمودن عين کالاي ورود موقت

ش قبل از انقضاي  ننماید، به شرط ارایه درخواست جهت تبدیل به قطعی نمودن پروانه ورود موقت براي پرداز

الاختيار کننده، موضوع در کارگروهی مرکب از نمایندگان تام   مهلت یا قبل از ارجاع پرونده به مراجع رسيدگی 

گمرك ایران، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت جهاد کشاورزي، اتاق هاي بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزي  

هاي    مرکزي جمهوري اسلامی ایران و حسب مورد وزارتخانه و سایر دستگاه  ایران )اتاق ایران( و تعاون ایران، بانک

مربوط بررسی و در صورت موافقت کارگروه یادشده جهت تبدیل پروانه ورود موقت به قطعی، پس از انجام ثبت  

ازرگانی  سفارش( و با پرداخت حقوق گمرکی به علاوه سود ب  سفارش )و یا ترتيبات دیگر در صورت عدم امکان ثبت 

( این ماده و براساس ارزش زمان ورود موقت و برابري نرخ ارز در زمان اظهار واردات  3مطابق جدول موضوع تبصره ) 

 قطعی اقدام خواهد شد.  

در صورت ارایه درخواست از سوي صاحب کالا براي تبدیل به قطعی شدن پروانه ورود موقت بعد از    -   ۱تبصره  

ا عدم  به  )مشروط  مهلت  رسيدگی  انقضاي  مرجع  به  پرونده  مرجع  رجاع  از  برائت  حکم  صدور  یا  کننده 

( قانون از  ۱09کننده( طرح پرونده در کارگروه یادشده منوط به پرداخت جرایم متعلقه بر اساس ماده )رسيدگی

ده تا  کنن  تاریخ انقضاي پروانه تا زمان ارایه درخواست مزبور )با کسر مدت زمان ارجاع پرونده به مرجع رسيدگی 

 .صدور رأي برائت( به گمرك مربوط خواهد بود

کننده، اخذ مجوز تبدیل به قطعی و انجام    در صورت صدور حکم محکوميت از طریق مرجع رسيدگی  -  ۲تبصره 

 .ثبت سفارش یا تنظيم اظهارنامه ورود قطعی نياز نيست، مگر آنکه در رأي صادره به این موضوع تصریح شده باشد 

نامه    ورت عدم ایفاي تعهد در مهلت مقرر، تبدیل پروانه ورود موقت به قطعی با رعایت این آیيندر ص -  3تبصره 

 .  خواهد بود مربوطهمنوط به پرداخت سود بازرگانی معادل جدول 

کرده  -  4تبصره   پردازش صادر  از  را پس  وارداتی  کالاي  وزن  از  ميزان  هر  به  که  در صورت  واردکنندگانی  اند 

درخواست تبدیل به قطعی براي باقی مانده کالا مشمول تخفيف به ميزان کالاي صادرشده از محل سود بازرگانی  

ماده خواهند بود، مشروط بر آن که با اعمال تخفيف ميزان حقوق  ( این  3)   تصویب شده در جدول موضوع تبصره

صادرات و واردات در زمان ورود موقت   ورودي متعلقه کمتر از ميزان تعيين شده در جدول ضميمه کتاب مقررات

 .نباشد 

( این ماده، در زمان تبدیل ورود موقت به  3در صورتی که کالاهاي مندرج در جدول موضوع تبصره )  -  5تبصره  

 .( مندرج در جدول مذکور ملاك عمل خواهد بود۱۱الورود تلقی نگردند، بند )  قطعی ممنوع 

هاي لي ورود موقت براي پردازش در اجراي طرح )پروژه( محصولت به دست آمده از كا   -  6تبصره  

هاي (هاي تحت نظر گمرک به گمرک نفت، گاز و پتروشیمی، چنانچه براي استفاده در محدوده )سایت 

انرژي تحویل و اظهار گردد، در صورت رعایت مقررات این مبحث،  اقتصادي  مستقر در مناطق ویژه 
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ورود موقت براي پردازش قابل تسویه است. ولی قابل استناد    تضمینات و تعهدات مأخوذه مربوط به

 .باشدبراي جوایز صادراتی و واردات در مقابل صادرات نمی 
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ـ عبور خارجی کالا رویه گمرکی است که بر اساس آن کالایی به منظور عبور از قلمرو    قانون امورگمركی  53ماده  

 .مجاز دیگري، تحت نظارت گمرك خارج شودگمرکی از یک گمرك مجاز وارد و از گمرك 

تبصره ـ شرایط، تشریفات اظهار و ارزیابی، ميزان تضمين و اسناد لازم بر اساس آیين نامه اجرائی این ماده است  

که در حدود مقررات این قانون به پيشنهاد مشترك وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارایی، راه و شهرسازي و اتاق  

 .ایع و معادن ایران تهيه می شود و به تصویب هيأت وزیران می رسد بازرگانی و صن

گردد کالا را   ـ عبور دهنده با تسليم اظهارنامه به گمرك، متعهد می آیين نامه اجرایی قانون امورگمرکی  95ماده 

و فصول سال تعيين می   نوع وسيله حمل  با مسافت،  از طریق گمرك خروجی  ظرف مهلتی که متناسب  شود 

 .خص شده در پروانه عبور، خارج نماید مش

با    ۱تبصره   و  و شهرسازي  راه  وزارت  توسط  قلمرو گمرکی  از  زمان و مسيرهاي عبور کالاهاي خارجی  ـ مدت 

 .گردد هماهنگی گمرك ایران تعيين می 

مراتب   ـ تمدید مهلت پروانه یا تغيير گمرك خروجی با موافقت گمرك ورودي یا گمرك ایران و با اعلام ۲تبصره  

 .ربط امکانپذیر استبه گمرکهاي ذي  

بندي و عمليات براي تسهيل حمل کالاي عبوري، پس از درخواست  بندي، درجه  ـ تجدید و ترميم بسته    3تبصره  

کتبی صاحب کالا یا نماینده قانونی وي با نظارت گمرك، مجاز می باشد. هرگونه خسارت وارده به کالا ناشی از  

 .کننده می باشد  عهده درخواست اجراي این ماده به 

ربط، درخواست عبور دهنده مبنی بر تخليه کالا در اماکن گمرکی یا انتقال  ـ گمرك و سازمانهاي ذي    4تبصره  

 .پذیرند  کالا از بارگنج )کانتينر( به کاميون، واگن یا هواپيما و بالعکس را می 

مدارك لازم براي الصاق به اظهارنامه عبور خارجی به شرح زیر     -آیین نامه اجرایی قانون امورگمركی   99ماده  

 :می باشد 

 .الف ـ تصویر سياهه خرید 

 .ب ـ تصویر صورت عدلبندي در صورت یکنواخت نبودن کالا

كل   فهرست  یا  نقل  و  حمل  مؤسسه  توسط  آنها  شده  تصدیق  تصویر  یا  راهنامه  یا  بارنامه  ـ  بار  پ 

 .)مانیفست( لنج یا قبض انبار صادره به وسیله مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و ویژه اقتصادي

 .ت ـ ترخيصيه به استثناي کالاهاي حمل شده توسط لنج یا کالاي وارده از طریق مرزهاي زمينی

 .عبوري تصریح گردیده استهاي مستند به قوانين مربوط که در آنها به لزوم اخذ گواهی براي کالاي    ث ـ گواهی 

 .ج ـ اصل قبض انبار )در صورت عدم حمل یکسره کالا(
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عبور داخلی، رویه گمرکی است که بر اساس آن کالاي گمرك نشده از یک گمرك    ـقانون امورگمركی      59ماده  

کی آن  مجاز به گمرك مجاز دیگر و یا سایر اماکن تحت نظارت گمرك منتقل می گردد تا تشریفات قطعی گمر 

در مقصد انجام شود. حسب آنکه عبور داخلی کالا بنابر درخواست متقاضی یا تصميم گمرك باشد به ترتيب عبور  

 .داخلی شخصی و یا عبور داخلی اداري ناميده می شود

انبارهاي گمرکی، با صدور حکم )دستور    قانون امورگمركی    60ماده   ـ گمرك می تواند در صورت تراکم در 

اداري(، بارگُنج هاي مهر و موم و پلمب شده را تحت عنوان عبور داخلی اداري به انبارهاي گمرکی دیگر منتقل  

نماید. مسؤوليت کسري، آسيب دیدگی و فقدان کالا به جز در موارد قوه قهریه )فورس ماژور( در حين عبور داخلی  

 .اداري با گمرك است

ت مربوط به عبور داخلی اداري در غيرموارد قوه قهریه )فورس ماژور( بر  ـ هزینه هاي حمل و انجام خدما  ۱تبصره  

عهده گمرك است و از صاحب کالا دریافت نمی شود. مرجع تحویل گيرنده مکلف است کالاي موضوع عبور داخلی  

ب را در مقابل خطرات ناشی از تصادف و آتش سوزي بيمه نماید و حق بيمه مربوطه را به هنگام ترخيص از صاح

 .کالا وصول کند 

مسؤوليت کسري،   .ـ عبور داخلی شخصی کالا منوط به قبول درخواست از طرف گمرك مبدأ عبور است  ۲تبصره  

 .آسيب دیدگی و فقدان کالا در حين عبور داخلی شخصی با اظهارکننده است

اخلی ذکر شده  ـ گمرك مکلف است براي کالایی که در اسناد حمل آن محل تحویل یکی از شهرهاي د  3تبصره  

است به شرط این که در شهر مزبور گمرك مجاز و مناسب وجود داشته باشد به تقاضاي شرکت حمل و نقل و با  

 .انجام تشریفات مربوطه، پروانه عبور داخلی به صورت حمل یکسره صادر نماید 

كاهش رسوب  ـ به منظور بهره برداري از ظرفیتهاي خالی گمركها و مناطق ویژه اقتصادي و    4تبصره  

كال در مبادي ورودي ، گمرک حسب درخواست سازمان مسؤول منطقه مکلف است با عبور كالها به 

گمركها و مناطق ویژه موافقت نماید. بدیهی است منطقه مربوطه هزینه هاي انتقال را در ابتداء متقبل  

گهداري كال بر عهده می شود تا در صورت مراجعه صاحب كال از وي وصول نماید. مسؤولیت حفظ و ن

 .عبور دهنده و مرجع تحویل گیرنده ذي ربط است
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ـ صدور قطعی، رویه گمرکی است که بر اساس آن کالاي داخلی به منظور فروش یا   قانون امورگمركی   64ماده  

 .مصرف از کشور خارج می شود

اظهار در یکی از گمرکهاي )داخلی یا مرزي(  ـ کالاي صادراتی با    آیین نامه اجرایی قانون امورگمركی  ۱۱6ماده  

هایی که به موجب مقررات باید اخذ گردد  مجاز صادراتی و پرداخت عوارض )در صورت تعلق( پس از ارایه گواهی  

قانون و تحت نظارت مأموران گمرك را خواهد   (۱03ه )با صدور پروانه اجازه خروج از مرزهاي مجاز موضوع ماد 

 .داشت

تواند اجازه دهد کالاي    رت وقوع حوادث غيرمترقبه گمرك ایران با توجه به مقتضيات تجاري میتبصره ـ در صو

 .صادراتی کشور تحت نظارت مأموران گمرك از سایر راهها نيز خارج شود

ـ در مواردي که اظهارنامه صدوري در یکی از گمرکهاي داخلی    آیین نامه اجرایی قانون امورگمركی  ۱۱7ماده  

هاي موضوع اظهارنامه مهر و موم )پلمب( گمرکی    گردد پس از انجام عمليات ارزیابی، به هر یک از بسته  تسليم می 

 .شودالصاق و مهلتی نيز براي حمل کالا از آن گمرك تا گمرك مرز تعيين و در پروانه صدوري قيد می  

وسایل نقليه قابل مهر و موم )پلمب( حمل    ـ در خصوص کالاي صادراتی که در محفظه حمل بار بارگنج یا۱تبصره  

 .نقليه اکتفا خواهد نمود شود، گمرك به مهر و موم )پلمب( کردن محفظه یا وسيله  می  

تواند )پس از موافقت گمرك ایران( با توجه به نوع کالا و در صورت امکان کنترل محموله و   ـ گمرك می ۲تبصره 

 .حمل کالاي صادراتی بدون مهر و موم اقدام نماید لحاظ نمودن سایر شرایط، به صدور اجازه 

ـ کالاي صادراتی که پروانه آن در گمرك داخلی صادر شده    آیین نامه اجرایی قانون امورگمركی   ۱۱۸ماده  

است وقتی که به گمرك مرزي رسيد در صورتی که مهر و موم )پلمب( الصاقی سالم و دست نخورده باشد، گمرك  

با   آن  تطبيق ظاهري  مرز می دهد سپس  به  از  را  اجازه عبور کالا  ثبت خروج کالا  نموده و ضمن  اکتفا  پروانه 

مشخصات وسيله حمل و تاریخ خروج کالا را از مرز در پشت پروانه درج و پس از مهر و امضاء آن را به صاحب کالا  

 .نماید  یا حامل تسليم می 

ها، محفظه و    لف نسبت به باز کردن و معاینه بسته تواند در موارد سوء ظن قوي به تخ  تبصره ـ گمرك مرزي می 

 .وسيله حمل مهر و موم )پلمب( شده اقدام نماید 

ـ كالي صادراتی كه در مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی و آیین نامه اجرایی قانون امورگمركی    119ماده  

ردات قطعی در  ویژه اقتصادي تولید شده و بخشی از آن مواد اولیه خارجی می باشد كه تشریفات وا

مورد آن انجام نشده است در صورتی كه در زمان صادرات از سرزمین اصلی عبور نماید پس از اخذ  

 .تضمین به میزان مواد اولیه خارجی قابل صدور می باشد
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ـ حقوق ورودي اخذ شده از عين کالاي وارداتی که از کشور صادر می گردد و مواد،   قانون امورگمركی  66ماده 

کالاهاي مصرفی و لوازم بسته بندي خارجی به کار رفته یا مصرف شده در توليد، تکميل یا بسته بندي کالاي  

صادر شده با رعایت مقررات این قانون و آیين نامه اجرائی آن با مأخذ زمان ورود کالا باید به صادرکننده مسترد  

کند،  ه جز در مواردي که رعایت موازین شرع اقتضاء می  اي و غيرفنی براي واردات ب   برقراري موانع غيرتعرفه   .گردد

ویژه توسط شرکتهاي  منظور توليد صادراتی به   اي که به   ممنوع است. حقوق ورودي مواد اوليه و کالاهاي واسطه 

 .شودشود، ظرف مدت پانزده روز پس از صادرات به آنها مسترد می  بنيان وارد کشور می  دانش  

كالهایی كه به منظور صادرات، به مناطق آزاد یا مناطق ویژه اقتصادي حمل می گردد چنانچه ـ    1تبصره  

 .برابر قوانین و مقررات از این مناطق صادر شود مشمول مقررات استرداد می گردد

ـ حقوق ورودي تسریع کننده ها )کاتاليست ها( که لازمه واکنش شيميایی است مشمول استرداد می    ۲تبصره  

ولی ابزارآلات و مواد روان کننده و همانند آنها که فقط به عنوان کمک در توليد کالاي صادراتی مورد استفاده    گردد 

 .و مصرف قرار می گيرد شامل مقررات استرداد نيست

 .ـ استرداد می تواند توسط اشخاصی غير از واردکننده کالاهاي مذکور نيز درخواست شود 3تبصره 

است استرداد حقوق و عوارض ورودي مواد به کار رفته در کالاهاي صادر شده سه سال از  ـ مهـلت درخو 4تبصره 

تاریخ امضاء پروانه یا پته گمرکی کالاي ورودي است. روز امضاء پروانه یا پته گمرکی و روز تسليم تقاضاي استرداد  

 .به گمرك ایران جزء این ایام محسوب نمی شود
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منظور از مسافر در این قانون شخصی است که با گذرنامه یا    ـآیین نامه اجرایی قانون امورگمركی    76ماده  

شود. اشخاص زیر مسافر تلقی  اجازه عبور یا برگ تردد از راههاي مجاز به قلمرو گمرکی وارد یا از آنها خارج می 

  :می گردند 

 .رو گمرکی وارد یا از آن خارج می شودالف ـ شخص غيرمقيم ایران که به طور موقت به قلم

 .ب ـ شخص مقيم ایران که از قلمرو گمرکی کشور خارج )مسافر خروجی( یا به آن وارد )مسافر ورودي( می شود

ـ مسافران خروجی از قلمرو گمركی به مقصد مناطق آزاد و ویژه اقتصادي مشمول مقررات    1تبصره  

مناطق مذكور از كشور خارج شوند، موظفند كالي همراه این ماده نیستند و درصورتی كه از طریق  

  .خود را به گمرک اظهار نمایند

ـ شرایط، تشریفات اظهار و ارزیابی و ميزان معافيت کالاي شخصی همراه مسافر و امور مربوط به مسافر    ۲تبصره  

 .در حدود مقررات این قانون در آیين نامه اجرائی تعيين می گردد

ـ مسافران غيرمقيم ایران می توانند علاوه بر لوازم شخصی که    مه اجرایی قانون امورگمركی آیین نا  77ماده  

به طور قطعی قابل ترخيص است، اشيائی از قبيل جواهرآلات شخصی، اشياء قابل حمل از جمله دوربين عکاسی  

اسلاید، دوربين چشمی، آلات موسيقی،  و فيلمبرداري با مقدار متناسب فيلم و نوار یا ملزومات آن، پروژکتور فيلم یا  

ضبط و پخش به همراه نوار و لوح فشرده، گيرنده رادیویی، تلویزیون، ماشين تحریر، ماشين حساب، رایانه شخصی،  

کالسکه بچه، صندلی چرخدار )ویلچر(، لوازم و تجهيزات ورزشی، تلفن همراه، جعبه وسایل کمکهاي اوليه، تجهيزات  

نياز مسافر و قایق پارویی را که بر اساس آیين نامه اجرائی تعيين می گردد طبق رویه    پزشکی قابل حمل مورد

 .ورود موقت با ارائه تضمين به قلمرو گمرکی وارد نمایند 
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کران بري )کابوتاژ( رویه اي است که بر اساس آن کالاي داخلی از یک گمرك    ـقانون امورگمركی    99ماده  

كالیی كه از  لمرو گمرکی از راه دریا یا رودخانه هاي مرزي حمل می گردد.  مرزي به گمرك مرزي دیگر در ق

لحاظ نزدیکی راه با رعایت صرفه تجاري از یک نقطه به نقطه دیگر قلمرو گمركی از راه هاي زمینی  

مجاز با عبور از خاک كشور خارجی و همچنین كالیی كه از راه دریا یا رودخانه هاي مرزي به مناطق  

بري  آزاد حم كران  مقررات  نیز مشمول  باشد  مناطق  این  در  براي مصرف  كه  در صورتی  می شود  ل 

در این موارد هرگاه کالاي کران برُد )کالاي کابوتاژي( با وسایل نقليه داخلی حمل شود وسيله    )كابوتاژ( می شود. 

 .نقليه نيز تابع رویه کالاي کران بُرد )کالاي کابوتاژي( است

ـ کالایی که صدور آن از کشور مجاز است و صدور آن مشمول پرداخت هيچ گونه    قانون امورگمركی  ۱00ماده  

وجهی نيست را می توان با انجام تشریفات و مقررات مربوطه به عنوان کران بر )کابوتاژ( حمل نمود. گمرك ایران  

ب قانون و مقررات مجاز مشروط است با  می تواند با کران بري )کابوتاژ( کالاي ممنوع الصدور یا کالایی که به موج

 .اخذ تضمين یا تعهد یا قيود دیگر موافقت نماید 

بري، صاحب کالا یا نماینده  ـ براي انجام تشریفات کالاي کران    آیین نامه اجرایی قانون امورگمركی  ۱73ماده  

نياز و تضمين لازم )در صورت تعلق(  قانونی وي باید اظهارنامه ضميمه شده به اسناد مالکيت کالا و مجوزهاي مورد  

 .یا تعهد یا قيود دیگر را به گمرك تسليم نماید 

بري به جاي اظهارنامه به اخذ تعهد و ثبت در دفاتر    تبصره ـ براي وسایل نقليه دریایی داخلی حامل کالاي کران

 .شوداکتفا می  
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ـ اسناد مثبته گمرکی که در موارد احتمالی قاچاق می توان به    امورگمركیآیین نامه اجرایی قانون    ۱۱7ماده  

 :عبارت از اصل اسناد زیر است 3آن استناد نمود 

 الف ـ پروانه ورود گمرکی 

 ب ـ پته گمرکی 

 پ ـ قبض سپردۀ موجب ترخيص کالا 

 ت ـ قبض خرید کالاي متروکه، ضبطی و بلاصاحب

 ث ـ پروانه عبور 

 ج ـ پروانه مرجوعی 

 چ ـ پروانه ورود موقت 

 ح ـ پروانه ورود موقت براي پردازش 

 خ ـ پته عبور 

 د ـ پروانه کران بري )کابوتاژ( 

 ذ ـ پروانه صادراتی 

 ر ـ پروانه صدور موقت 

 ز ـ كارت مسافري صادره توسط مناطق آزاد تجاري و صنعتی 

 ژ ـ کارت هوشمند تکميل و تأیيد شده توسط گمرك 

مذکور در این اسناد باید با مشخصات کالا تطبيق نماید و فاصله بين تاریخ صدور سند و تاریخ  تبصره ـ مشخصات  

 .کشف کالا با توجه به نوع کالا و نحوه مصرف آن متناسب باشد 

ـ مقررات کشف، تحویل، تهيه صورتمجلس قاچاق، توقيف کالا   آیین نامه اجرایی قانون امورگمركی ۱۱۸ماده  

، ميزان جریمه ها، نحوه وصول، فروش و تقسيم حاصل فروش و جریمه هاي آن، نحوه ارجاع  و متهم، مخبر، کاشف

 .پرونده به مراجع صالحه و سایر موارد پيش بينی نشده در این فصل تابع قوانين مربوط به قاچاق است

 

 
مصوب    – مبارزه با قاچاق کالا و ارزقانون اصلاح قانون  (  4مفاد ماده )و همچنين    -۱39۲مصوب    –   قانون مبارزه با قاچاق کالا(  ۱بند )ژ( ماده )وفق مفاد     3

عبارت است از اصل یا تأیيدیه الکترونيکی سند پروانه ورود گمرکی، پته گمرکی، قبض سپرده موجب ترخيص کالا، حواله فروش    اسناد مثبته گمرکی، »  ۱400

وقت براي پردازش، پته عبور، پروانه  و یا قبض خرید کالاي متروکه، ضبطی و بلاصاحب، پروانه عبور )ترانزیت(، پروانه مرجوعی، پروانه ورود موقت، پروانه ورود م 

يد گمرك رسيده باشند،  کران بري )کابوتاژ( دفترچه حمل و نقل جاده اي بين المللی )کارنه تير( و دفترچه عبور گمرکی وسایل نقليه )کارنه دو پاساژ( که به تأی

شود  صنعتی و کارت هوشمند که توسط گمرك تکميل و تأیيد می  پروانه صادراتی، پروانه صدور موقت و کارت مسافري صادره توسط مناطق آزاد تجاري و

توجه به نوع کالا  مشروط بر اینکه مشخصات مذکور در این اسناد با مشخصات کالا از هر حيث تطبيق نماید و فاصله بين تاریخ صدور سند و تاریخ کشف کالا با  

ا اسنادي که دلالتی بر ورود و یا صدور قانونی کالا از کشور ندارند، اسناد مثبته گمرکی  هاي خارجی و ی اسناد گمرکات کشور .و نحوه مصرف آن متناسب باشد

 .«شوندتلقی نمی
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بر معافيت  قانون امورگمركی  ۱۱9ماده   تعرفه گمرکی ضميمه    ـ علاوه  قانون  هاي مذکور در جدول  نامه اجرائی  آیين 

مقررات صادرات و واردات و معافيتهاي دیگري که به موجب قوانين، تصویب نامه ها، موافقتنامه ها و قراردادهاي مصوب  

 مجلس شوراي اسلامی برقرار شده است، موارد زیر نيز از پرداخت حقوق ورودي معاف می باشد:

ارج که مدت اقامت آنان در خارج یک سال یا بيشتر باشد و لوازم خانه و اشياء اتباع  ح ـ لوازم خانه و لوازم شخصی ایرانيان مقيم خ

 :خارجی داراي اجازه اقامت که به ایران وارد می شوند مشروط بر این که

ور( به  لوازم و اشياء مزبور از یک ماه قبل تا نه ماه بعد از ورود شخص به قلمرو گمرکی وارد شود موارد قوه قهریه )فورس ماژ  -۱

 .تشخيص گمرك ایران مستثنی است

 .لوازم و اشياء مزبور به تشخيص گمرك با وضع و شؤون اجتماعی آنان متناسب بوده و جنبه تجاري نداشته باشد -۲

 .در پنج سال گذشته، از چنين معافيتی استفاده نکرده باشند   -3

به خارج از کشور اعزام می شـوند در صورتی که قـبل از پایان    ـ کارمندان دولت که براي انجام مأموریت یکساله یا بيشتر   ۱تبصره  

مـأموریت و توقف یـکساله از خارج احضار شوند همچنين ایرانيانی که به تشخيص وزارت امور خارجه به ناحق از کشور محل سکونت  

 .اخراج می شوند مشمول شرط مدت یک سال توقف مذکور در این بند نيستند 

لوازم خانه اشيائی است که به طور عرفی مورد استفاده شخص و یا خانواده صاحب آن اشياء هنگام اقامت در یک    ـ منظور از  ۲تبصره  

 .محل قرار می گيرد 

ـ اشخاصی كه با رعایت مقررات مربوطه از مناطق آزاد به سرزمین اصلی وارد می گردند نیز مشمول تسهیلات    3تبصره  

  .این بند می شوند
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ـ در مـواردي که دولت جمهوري اسلامی ایران طبق قانون، عضویت در کنوانـسيونها    قانون امورگمركی  ۱55ماده  

المللی مربوط به گمـرك را پذیرفتـه و لازم الاجراء شناخته است، روشها و دستورالعملهاي   و قراردادهاي بين 

 .صویب هيأت وزیران می رسد اجرائی این قراردادها از طرف گمرك ایران تهيه می شود و به ت

ـ جریمه ها و سایر حد نصابهاي ریالی تعيين شده در این قانون هر سه سال یک    قانون امورگمركی  ۱56ماده  

بار بر اساس شاخص قيمتها که توسط بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران اعلام می شود به پيشنهاد وزارت امور  

 .تغيير می یابد اقتصادي و دارایی و تصویب هيأت وزیران  

ـ اشخاصی که کالایی اعم از داخلی و خارجی را از آبهاي سرزمينی مرزي گرفته و   قانون امورگمركی ۱57ماده 

یا بيرون بياورند باید آن را به نزدیکترین گمرك تحویل نمایند و گمرك مکلف است فوراً صورتمجلس حاکی از  

دفتر انبار و  گمرك مکلف است پس از ثبت در    .مشخصات و خصوصيات کالا را تنظيم و به امضاء یابنده برساند 

صدور قبض انبار بلافاصله مراتب را در یک روزنامه کثيرالانتشار اعلام و تصریح نماید که اگر کسی خود را مالک  

کالاي مزبور می داند می تواند از تاریخ انتشار آگهی تا مدت یک سال با ارائه اسناد به گمرك براي پرداخت حقوق  

در    .اخت هزینه هاي بيرون آوردن از آب و نظایر آن مراجعه نماید ورودي کالاي خارجی و ترخيص کالا و پرد

صورتی که تا پـایان مدت مزبور کسی به گمرك مراجعه ننماید کالاي مزبور به عنوان مجهول المالک تلقی می  

شود و پس از فروش توسط نهاد مأذون از سوي ولی فقيه هزینه هاي مربوطه از محل حاصل فروش قابل پرداخت  

 .است

ـ در مورد شناورهاي غرق شده یا صدمه دیده و بقایاي آنها که توسط سازمان بنادر و دریانوردي، نقـل و    ۱تبصره  

 .اقدام می شود ۱343/ 6/ ۲9مصوب  4( قانون دریایی ایران 37انتقـال می یابد با رعایت ماده )

ینه اضافی یا خطر نماید، طبق مقررات  ـ کالاهاي سریع الفساد و کالاهایی که نگهداري آنها ایجاد هز  ۲تبصره  

 .مربوط، به فروش می رسد و وجوه حاصل از فروش آن تا تعيين تکليف نهائی به عنوان سپرده نگهداري می شود

ـ به استثناء موارد مصرحه در این قانون نحوه ورود و صدور كال، تحویل و  قانون امورگمركی  158ماده 

ها در مناطق آزاد و مناطق ویژه اقتصادي، حسب مورد تابع    ممنوعیتها و    تحول، نگهداري، محدودیت

 .قوانین مربوطه است

ـ مبادله کالا در تجارت مرزي از قبيل مرزنشينی، پيله وري، بازارچه هاي مرزي با   قانون امورگمركی ۱59ماده 

 .سترعایت قوانين مربوطه، از نظر کنترلها و تشریفات گمرکی تابع مقررات این قانون ا

 

 

 
در مواردي که کشتی یا شناورهاي مغروق یا مصدوم و یا بقایاي آنها موجب    .حق ممتاز در مورد هزینه انتقال بقایاي کشتی( قانون دریایی: »  37ماده )   4

تواند آنها را به هزینه خود به محل مناسبی انتقال  کشتيرانی می  سازمان بنادر و   گردند و مالک از انتقال آنها و رفع موانع خودداري نماید کشتيرانی    مزاحمت

این قانون و    36و    ۲9خود را با رعایت مفاد مواد    توقيف و به فروش رسانيده و مطالبات هاي مربوطه از طرف مالک آنها راپرداخت هزینه  داده و در صورت عدم

 «  .فروش تأمين نماید بر سایر طلبکاران از حاصل   مقدم
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 چهارم  فصل 

 صنعتي   –و آزاد تجاری   مناطق ویژۀ اقتصادی

 در قانون مقررات صادرات و واردات و 

 آیین نامۀ اجرایي آن 
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کالاهایی که سود بازرگانی آنها به موجب    - قانون مقررات صادرات و واردات    ییاجرا  ۀنام  نیی( آ11ماده )

یابد و کالاهایی    لت، در جهت افزایش تغيير می از طرف دو   یهاي خاص  نامه   تصویبنامه یا    ل پيوست این آیينجدو

کند، در صورت    دیت تغيير می در جهت محدو   آنهاد  رو شود و همچنين کالاهایی که شرط و   که ممنوع اعلام می 

د و یا  رو يير شرط و لت یا تغو با رعایت مقررات قبل از ممنوعيت توسط دو   اشاره شده انطباق با یکی از شرایط  

 :افزایش سود بازرگانی قابل ترخيص خواهد بود

  معدن   صنعت،  وزارت  در  سفارش   ثبت  بازرگانی،  سود  افزایش  یا  و  ورود  شرط  تغيير  یا  شدن  ممنوع  از  قبل -1

 .باشد  رسيده  ثبت  به  گمرك  دفاتر در و  بوده  موجود  گمرك در کالا  و باشد  شده  انجام تجارت و

  اسنادي   اعتبار  بازرگانی،  سود  افزایش   یا  و  ورود  شرط  تغيير   یا  دولت  توسط   ممنوعيت   از  قبل   کالا  براي -2

  ممنوعيت   از   پس  که   اسنادي  اعتبارات  .گردد  صادر  اعتبار   مهلت  انقضاي   از  قبل  حمل  بارنامه   و   شده  گشایش

 . بود نخواهد  بند  این مشمول  شود،  می تمدید   بازرگانی سود افزایش یا و  ورود  شرط تغيير یا

  در   سفارش   ثبت  بازرگانی،   سود  افزایش  یا   و  ورود  شرط  تغيير   یا  دولت  توسط   ممنوعيت  از  قبل   کالاها  براي -3

  در   حمل   بارنامه  و   کارسازي بانک،  تعهد  با  اسنادي  بروات  طریق  از   و انجام  تجارت  و   معدن   صنعت،   وزارت

  سود   افزایش   یا  ورود   شرط   تغيير   یا  ممنوعيت   از   پس  که   برواتی   .باشد   شده  صادر   اسنادي   بروات   مهلت

 . بود نخواهد  بند  این مشمول شود، می  تمدید  بازرگانی

  ثبت   از  پس  بازرگانی،  سود  افزایش  یا  و   درو و   شرط  تغيير  یا  لتدو   توسط   ممنوعيت  از  قبل   کالا  براي  -)مکرر(   3

  انقضاي   از  قبل   حمل،  بارنامه  و  شده  کارسازي  عامل  بانک  در  ارزي  حواله  ،  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت   در  سفارش 

 .باشد  رسيده  کشور  به  ماده  این( 4)  بند  ذیل هاي  مهلت ظرف کالا و  صادر  سفارش  ثبت

  وزارت  در سفارش   ثبت که( وجه  پرداخت براي بانکی نظام تعهد  بدون) ارز انتقال  بدون کالاهاي مورد در -4

 باشد  شده  انجام  بازرگانی   سود  افزایش  یا  و  ورود شرط  تغيير  یا  ممنوعيت  از  قبل  تجارت  و  معدن  صنعت،

  صادر   بازرگانی  سود  افزایش  یا  و   ورود   شرط   تغيير  یا   ممنوعيت  از  ، قبل   محموله   هر   حمل   بارنامه  اولين  و

 : شود ، وارد  گمرکی   قلمرو به زیر  هاي مهلت ظرف  و

 حمل  بارنامه هر  صدور تاریخ  از روز  ۱0  ظرف هوایی طریق از حمل صورت  در  -  الف

  حمل   بارنامه  هر  صدور  تاریخ  از   زمين،  و دریا طریق  از  مرکب طور  به   یا   زمين دریا،  طریق  از   حمل  صورت  در -  ب

 :داشت  خواهد  مهلت زیر  شرح  به

 روز   بيست ظرف شود می  حمل و  خریداري همجوار  و فارس  خليج حوزه  کشورهاي   از که  کالاهایی  -۱

 روز  پنج و  پنجاه ظرف  زمينی  و  دریایی یا دریایی  روز، چهل ظرف  زمين، طریق از کشورها  سایر -۲

 . بود خواهد  بند  این مقررات  مشمول عيناً  بانکی نظام تعهد  بدون  بروات رویه  با وارده  کالاي  -تبصره 

  سفارش   ثبت  شوند،  می  وارد  بانکی  نظام   از  خارج  که  صادرات  مقابل  در   واردات  صورت  به   کالاهاي  مورد  در -5

  انجام   بازرگانی  سود  افزایش   یا   و   ورود   شرط   تغيير  یا  ممنوعيت  از  قبل   تجارت  و   معدن   صنعت،   وزارت   در
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  یا   ممنوعيت   از   قبل  حمل   بارنامه   که   صورتی   در  باشد،  گرفته   صورت   سفارش   ثبت  از   قبل   صادرات   و   شده

  به  ماده این( 4) بند  ذیل  در  مندرج هاي مهلت  ظرف و صادر  بازرگانی سود افزایش  یا و  ورود  شرط تغيير

 . شود وارد گمرکی   قلمرو

 تبصره هاي این ماده به شرح زیر می باشد: 

  خواهد  انجام  قابل یک ماده  موضوع  کميته موافقت  با بازرگانی، سود تغيير  با رابطه در  جز استثناء موارد - ۱تبصره 

 . بود

 . بود خواهد  محاسبه  ، ملاك کمتر  بازرگانی  سود باشد، کاهش جهت در  بازرگانی سود  چنانچه  - ۲تبصره 

  به   آنها   ارزي   سهميه   ميزان که  وران،   پيله   یا   و   مرزنشينان  تعاونی   هاي   شرکت   توسط  شده  وارد  کالاهاي -3تبصره  

  بارنامه   چنانچه  مقرر،  سهميه  سقف  در  گردد   می   ابلاغ  و  تعيين  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  توسط   سالانه  صورت

  "الف" بندهاي در  مندرج هاي مهلت  در و  صادر بازرگانی سود افزایش یا و  محدودیت  یا و ممنوعيت  از قبل حمل

 . بود نخواهد  بازرگانی سود افزایش  یا و  محدودیت   یا و  ممنوعيت  مشمول شود،  وارد  گمرك به  الذکر  فوق  "ب" و

  در   یا  یافته   گشایش   آنها  اسنادي  اعتبار   رسمی،   روزنامه   در   نامه   تصویب   این  انتشار   از  قبل   که   کالاهایی   - 4تبصره  

  ه ـ۲74۸4ت /3750۲  شماره  نامه  تصویب (  ۱۱)  ماده   شرایط   واجد   و   شده   صادر  آنها  بارنامه  اولين  یا  موجود   گمرکات

 . گرفت خواهند  قرار  اقدام مورد مذکور،   نامه تصویب  طبق  همچنان اند،  بوده  ۱3۸۱/  ۸/ ۱9 مورخ 

 یکی  با  انطباق  صورت  در  اقتصادي،   ویژه   و  صنعتی   -   تجاري  آزاد  مناطق  به  شده   وارد  كالهاي  -5تبصره  

 :بود خواهد ماده  این مقررات مشمول زیر،  موارد از

  از   ماه   شش  تا   حداكثر  و  باشد  نگرفته  قرار   معامله  یا  تجمیع   تفکیک،   مورد  كال  انبار  قبض -1

 گمركی،   قلمرو  به  كال  ورود  زمان  صورت  این  در.  شود  اظهار  گمرک  ، در  كشور  به  ورود  تاریخ 

  در   اطلاعات  قبیل  این  ثبت  منظور،   این  براي.  گردد   می  محسوب  كشور  به  كال  ورود  تاریخ   از

 . است الزامی گمرک،  سامانه در منطقه،  سازمان  سوي از آن تغییرات و صادره  انبار قبض

  می   وارد  كشور  به  قطعی  واردات  جهت  به  و  مناطق  این  از  عبور  قصد  به  كه  كالهایی  براي  -2

 قبض   صدور  و  منطقه  عامل  سازمان  به  نقل   و  حمل  شركت  یا  واردكننده   كتبی  اعلام  با  شوند، 

  این .  شوند  می  تلقی  گمركی  قلمرو  به  ورود  كالهاي  سازمان،   آن  توسط  منظور  این  به  انبار

  اداره   چگونگی  قانون  در  مقرر  تسهیلات  و  مقررات  از  یک  هیچ   مشمول  انبارها  قبض  گونه

  ویژه   مناطق  اداره   و  تشکیل  قانون  و  ایران  اسلامی  جمهوري  صنعتی  -  تجاري  آزاد  مناطق

  و   عوارض  استثناي  به   آنها،   به  مربوط  هاي  نامه  آیین  و  ایران  اسلامی  جمهوري  اقتصادي

 . باشد نمی مناطق،  در خدمات ارایه  هاي هزینه

 .باشد   نمی(  ۱۱)  ماده  تسهيلات  از  استفاده   مشمول  فصلی،  هاي   تعرفه  ورودي   حقوق  مشمول   هاي   تعرفه  - 6تبصره  
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 پنجم   فصل 

 صنعتي   –و آزاد تجاری   مناطق ویژۀ اقتصادی

 مبارزه با قاچاق كالا و ارز و در قانون 

 اصلاحات و الحاقات بعدی آن  
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و اصلاحات بعدی آن ذکر شده است،    ۲۲/۸/۱۳9۰  مصوب  گمرکي  امور  قانون  در  که  مصادیقي  بر  علاوه -)الحاقی( ۲  ماده

 :شودموارد زیر نيز قاچاق محسوب مي

 گمرکي   امور   قانون  در  مقرر  ترتيب  به  کشور  به   بریکران   یا  موقت   خروج  عنوان   به   شده   اظهار   کالای  برنگرداندن -الف)اصلاحي(

کالا عمدی نيست، با پيشنهاد وزارت امور  مصادیق موارد قوه قهریه )فورس ماژور( و مواردی که عدم ورود  - تبصره)الحاقی( 

 .رسدوزیران مي اقتصادی و دارایي و ظرف سه ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون به تصویب هيئت

  عبور   رویه  از  اعم   عبوري  هايمحموله   کاهش   یا  تعویض   و   خارجی(  ترانزیتی )   عبوري  محموله به  کالا کردن  اضافه  -ب)الحاقی(

 کشور داخل  در  خارجی و  داخلی
کالا به گمرك و یا ترخيص یا خروج کالا از اماکن گمرکی با ارائه مجوزها یا اسناد جعلی و یا مجوزهاي    اظهار -پ)اصلاحی(

 .باطل یا منقضی یا تکراري یا خلاف واقع یا متعلق به غير یا تحصيل شده از طریق تبانی و یا تقلب
 ه، مشروط بر شمول حقوق و عوارض ویژه صادراتی براي کالاي جایگزین شدهتعویض کالاي صادراتی داراي پروان  -ت

به داخل كشور، اعم از    1390/ 8/ 22قانون امور گمركی مصوب (  122)ماده (  ر)بند  موضوع  كالي  ورود -ث)الحاقی(

 صنعتی و سایر نقاط كشور  -مناطق آزاد تجاري 
 اظهار کالاي وارداتی با نام یا علامت تجاري ایرانی بدون أخذ مجوز قانونی از مراجع ذیربط با قصد متقلبانه  -ج

بوط براي کالاهاي مورد  واردات کالا به صورت تجاري با استفاده از تسهيلات در نظر گرفته شده در قوانين و مقررات مر  -چ

هاي مرزنشينی و ملوانی در صورت عدم اظهار کالا به عنوان تجاري به  مصرف شخصی مانند تسهيلات همراه مسافر، تعاونی 

 تشخيص گمرك 

اتی تجميع شده مشمول تسهيلات قانون ساماندهی مبادلات مرزي از استان مرزي بدون  وارد  کالاهاي   خروج  -ح)اصلاحی(

 .قانونی یا تجميع تجاري این کالاها یا تجميع تجاري کالاهاي مسافري  رعایت تشریفات

رید،  خ  خروج،   ورود،   براي   مرکزي   بانک  از   لازم   مجوزهاي   نداشتن  یا دولت سوي   از   شدهتعيين   ضوابط   رعایت  عدم  -خ)منسوخ(

 فروش یا حواله ارز 

استناد حواله   -د به  تمل  ي آورفروش سازمان جمع   يهاعرضه کالا  اموال  فروش  بر عدم  دستگاه  ریسا  ایو    ی ک يو  ها مشروط 

 مطابقت با مشخصات حواله 

 قانون   ن یا( ۱3ماده ) تیبا رعا یدر سطح خرده فروش   يري فاقد شناسه کالا و شناسه رهگ   یواردات يعرضه کالاها -ذ

با استناد به قرائن و    صلاحی به شرط احراز در مراجع ذ  ی قانون  فاتیهرگونه اقدام به خارج کردن کالا از کشور برخلاف تشر  -ر

 امارات موجود 

 گر ید  نيقاچاق به موجب قوان  قیمصاد ریسا -ز
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 منابع و مأخذ :  

تجاری   - آزاد  و  اقتصادی  ویژۀ  مناطق  به  مربوط  مقررات  و  قوانین  با آخرین    – مجموعه  صنعتی 

 اصلاحات  

 مهرداد جمال ارونقي ، شرکت چاپ و نشر بازرگاني   مکس پدیا ، -

 مهرداد جمال ارونقي ، شرکت چاپ و نشر بازرگاني   مکس دات،  -

 مهرداد جمال ارونقي ، شرکت چاپ و نشر بازرگاني   مکس ترافیک ،  -

 مهرداد جمال ارونقي ، شرکت چاپ و نشر بازرگاني  مکس لا،  -

 مهرداد جمال ارونقي ، شرکت چاپ و نشر بازرگاني   مکس تست؛ -

 

 

 

 


